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Kapitulli I. Gjeografia Fizike 

Pyetja 1  

Në çfarë përqindje masat kontinentale të ngritura janë antipode me depresionet tokësore të zëna 

nga uji oqeanik: 

A) 75% 

B) 85% 

C) 95% 

D) 65% 

 

 

Pyetja 2  

Sa është raporti i sipërfaqes së oqeaneve me atë të kontinenteve: 

A) 2.43 me 1 

B) 2.33 me 1 

C) 2.53 me 1 

D) 2.63 me 1 

 

 

Pyetja 3  

Në cilën gjerësi gjeografike karakteri kontinental(kontinentaliteti) i hemisferës veriore 

shpjegohet me supozimin e dominimit të lëvizjeve ngritëse: 

A) gjerësitë gjeografike 70 ° 

B) gjerësitë gjeografike 60 ° 

C) gjerësitë gjeografike 50 ° 

D) gjerësitë gjeografike 80 ° 

 

 

Pyetja 4  

Në cilat gjerësi gjeografike karakteri oqeanik(oqeaniteti) i hemisferës jugore shpjegohet me 

supozimin e dominimit të lëvizjeve ulëse: 

A) gjerësitë gjeografike 70 ° 

B) gjerësitë gjeografike 60 ° 

C) gjerësitë gjeografike 50 ° 

D) gjerësitë gjeografike 80 ° 

 

 

Pyetja 5  

Të gjithë kontinentet kanë formën e trekëndëshit me këndin më të ngushtë të orientuar nga:  

A) Jugu 

B) Veriu 

C) Perëndimi 

D) Lindja 

 

 

 

 

Pyetja 6  
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Cili kat batimetrik zë sipërfaqen më të madhe të tabanit të oqeaneve dhe deteve? 

A) 1000-3000 m 

B) 2000-5000 m 

C) 3000- 6000 m 

D) 4000-7000 m 

 

 

Pyetja 7  

Cili është drejtimi dominues i vargjeve malorë të kontinenteve dhe në fundin oqeanik? 

A) Meridional 

B) Veriperëndim-Juglindje 

C) Perëndim -Lindje 

D) I Crregullt 

 

 

Pyetja 8  

Cila zonë e " paraleleve kritik"  dallohet për ulje të përgjithshme të territorit si në kontinente 

ashtu dhe në oqeane? 

A) 35° 

B) 61°-62° 

C) 71° 

D) 0°-10° 

 

 

Pyetja 9  

Sa është thellësia mesatare dhe volumi i ujit i oqeanit botëror? 

A) 4500 m  dhe 2 miliard km3 

B) 3500 m dhe 1.37 miliard km3 

C) 5500 m dhe 1.71 miliard km3 

D) 2500 m dhe  1.61 miliard km3 

 

 

Pyetja 10  

Cili është oqeani më i thellë i rruzullit tokësor? 

A) Oqeani Paqësor 

B) Oqeani Atlantik 

C) Oqeani  Indian 

D) Oqeani i Ngrirë i Veriut 

 

 

Pyetja 11  

Në kuadër të pjesëve të relievit nënujor  të kontinenteve,  quhet  "Shelf": 

A) Rrafshnalta anësore 

B) Platforma kontinentale 

C) Shpati kontinental 

D) Kanionet nënujorë 

 

 

Pyetja 12  

Ç'janë  "meridianet kritikë" të rruzullit tokësor që gjenden në kontinente e oqeane? 
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A) Ngritje të mëdha malore në formën e malësive 

B) Depresione të thella e të gjera mjaftë të  përzgjatur 

C) Vargje të mëdhenj malor meridional e submeridionalë 

D) Gropa të thella e me shtrirje mjaft të gjerë 

 

 

Pyetja 13  

Çfarë pozicioni gjeografik kanë përgjithësisht fushat e mëdha kontinentale? 

A) Në pjesën e brendshme të kontinenteve 

B) Në pjesën veriore të kontinenteve 

C) Në pjesën jugore të kontinenteve 

D) Në pjesën  perëndimore  dhe lindore të kontinenteve 

 

 

Pyetja 14  

Sa është sipërfaqja gjithësej e ishujve të rruzullit tokësorë? 

A) 5 milion km2 

B) 10 milion km2 

C) 12 milion km2 

D) 15milion km2 

 

 

Pyetja 15  

Ishujt koralorë janë formuar nga: 

A) Depozitimet e ngurta të lumenjve të mëdhenj. 

B) Depozitimet e materialeve të vullkaneve nënujorë. 

C) Depozitimi i kolonive të organizmave të ndryshëm detarë. 

D) Depozitimi i kriprave për shkak të avullimit të madh. 

 

 

Pyetja 16  

Sa është temperatura e përshtatshme për formimin e koraleve? 

A) 15 deri 17° 

B) 10 deri 15 ° 

C) 30 deri 35 ° 

D) 18 deri 30 ° 

 

 

Pyetja 17  

Deri në cilën thellësi ujore mund të zhvillohen zakonisht koralet ? 

A) Deri në thellësinë 25-30 m 

B) Deri në thellësinë 150 m 

C) Deri në thellësinë  70-100 m 

D) Deri në thellësinë 55- 65 m 

 

 

Pyetja 18  

Sa është trashësia e kores së tokës  në kontinente? 

A) 10 deri 20 km 

B) 15 deri 25 km 
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C) 20 deri 80 km 

D) 5 deri 15 km 

 

 

Pyetja 19  

Sa është trashësia e kores së tokës në oqeane? 

A) 2 deri 5 km 

B) 10 deri 12 km 

C) 3 deri 6 km 

D) 5 deri 10 km 

 

 

Pyetja 20  

Trashësia mesatare e kores së tokës është: 

A) 16-40 km 

B) 12 - 30 km 

C) 17 - 25 km 

D) 18 -35 km 

 

 

Pyetja 21  

Korja e tokës përbëhet nga shtresa me përbërje të ndryshme shkëmbore. 

Sima, si pjesë e saj, përbëhet nga: 

A) Shkëmbinj sedimentarë karbonatikë 

B) Shkëmbinj sedimentarë terrigjenë 

C) Shkëmbinj bazaltikë 

D) Shkëmbinj granitikë 

 

 

Pyetja 22  

Shkëmbinjtë sedimentarë të kores së tokës zenë: 

A) 60% të sipërfaqes së kontinenteve 

B) 70% të sipërfaqes së kontinenteve  

C) 80% të sipërfaqes së kontinenteve  

D) 90% të sipërfaqes së kontinenteve 

 

 

Pyetja 23  

Manteli është shtresa e dytë që vijon poshtë kores së tokës. Sa është trashësia e mantelit? 

A) 2790 km 

B) 2890 km 

C) 2680 km 

D) 2880 km 

 

 

Pyetja 24  

Në cilën thellësi fillon  bërthama e tokës dhe në cilën thellësi përfundon? 

A) Fillon në 2600 km dhe përfundon në 5100 km 

B) Fillon në 2700 km dhe përfundon në 5800 km 

C) Fillon në 2900 km dhe përfundon në 6371 km 



5 
 

D) Fillon në 2870 km dhe përfundon në 6230 km 

 

 

Pyetja 25  

Sa është gradienti mesatar i temperaturës së tokës në shtresat e kores poshtë shtresave të 

ndikuara nga energjia diellore? 

A) 350 për 1 km 

B) 200 për 1 km 

C) 450 për 1 km 

D) 150 për 1 km 

 

 

Pyetja 26  

Temperatura e tokës në kufirin e mantelit me bërthamën është: 

A) 1000°C -1200°C 

B) 2000°C  -2200°C 

C) 3000°C -3200°C 

D) 4000°C  -4200°C 

 

 

Pyetja 27  

Sa është temperatura e tokës në pjesën qendrore të bërthamës së saj? 

A) 3000°C 

B) 4000°C  
C) 5000°C 

D) 6000°C 

 

 

Pyetja 28  

Cila nga vlerat e e mëposhtëme shpreh densitetin mesatar të tokës? 

A) 0,001293gr/cm3 

B) 1.027gr/cm3 

C) 5.52gr/cm3 

D) 2.7gr/cm3 

 

 

Pyetja 29  

Sa është densiteti i tokës në qendër të saj? 

A) 17.2gr/cm3 

B) 16.2gr/cm3 

C) 15.2gr/cm3 

D) 14.2gr/cm3 

 

 

 

Pyetja 30  

Në cilën thellësi fillon rritja më e shpejtë e densitetit të tokës? 

A) Në thellësinë 1600 m 

B) në thellësinë 2400 m 

C) Në thellësinë 4000 m 
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D) Në thellësinë 2900 m 

 

 

Pyetja 31  

Cila nga frazat e mëposhtëme lidhet me trysninë e tokës në drejtimin lart-posht? 

A) Trysnia hidrostatike 

B) Trysnia litostatike 

C) Trysnia atmosferike 

D) Trysnia e shtresës 

 

 

Pyetja 32  

Sa ndryshon gradienti i trysnisë litostatike për cdo 100 m thellësi në tokë? 

A) 23 kg/cm2 

B) 33 kg/cm2 

C) 13 kg/cm2 

D) 17 kg/cm2 

 

 

Pyetja 33  

Sa është trysnia litostatike në qendër të tokës? 

A) 3 milion kg/cm2 

B) 4.5 milion kg/cm2 

C) 3.5 milion kg/cm2 

D) 2.5 milion kg/cm2 

 

 

Pyetja 34 

Për të gjetur vlerën e forcës së gravitetit të cdo pike  është e nevojshme të dihet: 

A) Lartësia mbi nivelin e detit e pikës 

B) Thellësia nën nivelin e detit e pikës 

C) Gjerësia gjeografike e pikës 

D) Diferenca midis lartësisë dhe thellësisë 

 

 

Pyetja 35  

Sa është vlera e deklinacionit midis boshtit magnetik të tokës dhe boshtit të tokës? 

A) 12° 

B) 11° 

C) 13° 

D) 10° 

 

 

Pyetja 36  

Në sa vjet fusha magnetike e tokës mund të kryej një rrotullim të plotë rreth tokës? 

A) 1000 vjet 

B) 1500 vjet 

C) 2500 vjet 

D) 2000 vjet 
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Pyetja 37  

Madhësia e vlerës së forcës së gravitetit shprehet me anën e: 

A) Izohietave 

B) Izotermave 

C) Izodinameve 

D) Izobateve 

 

 

Pyetja 38  

Sa është kohëzgjatja e ndryshimeve të elementeve të magnetizmit që quhen "stuhi magnetike"? 

A) 1 vit 

B) nga 1 deri në disa ditë 

C) disa vjet 

D) Janë të përhershme 

 

 

Pyetja 39  

Në nivelin e detit dhe në kushte normale atmosferike shpejtësia e përhapjes së valëve zanore 

është: 

A) 335 m/sek 

B) 435 m/sek 

C) 235 m/sek 

D) 125 m/sek 

 

 

Pyetja 40  

Në cilin grup litologjik bëjnë pjesë shkëmbinjtë gabrorë(gabrot)? 

A) Në grupin e karbonatikëve 

B) Në grupin e magmatikëve intruziv 

C) Në grupin e magmatikëve efuziv 

D) Në grupin e terrigjenëve 

 

 

Pyetja 41  

Nëse strukturat monoklinale me shtresa të alternuara të forta-të buta kanë pjerrësi deri 40-500, 

çfarë tip forme relievi formohet? 

A) Kuest 

B) Hogbek 

C) Pengesë 

D) Kreshtë monoklinale 

 

 

Pyetja 42  

Nëse strukturat monoklinale me shtresa të alternuara të forta-të buta kanë pjerrësi deri 700, 

çfarë forme relievi formohet? 

A) Hogbek 

B) Kuest 

C) Pengesë 

D) Kreshtë monoklinale 
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Pyetja 43  

Cilët nga llojet e shkëmbinjve të mëposhtëm  tjetërsohen më shumë  deri në formimin e 

argjilave? 

A) Granitet 

B) Dioritet kuarcore 

C) Gabrot 

D) Peridotitet 

 

 

Pyetja 44  

Cilët nga shkëmbinjtë e mëposhtëm janë më shumë rezistent në të gjitha llojet e klimave? 

A) Dolomitet 

B) Sienitet 

C) Gëlqerorët 

D) Argjilorët 

 

 

Pyetja 45  

Kompleksi i formave të relievit strukturor kushtëzohet në radhë të parë nga: 

A) Llojshmëria litologjike 

B) Tipi i deformimeve tektonike 

C) Tipi i klimës 

D) Erozioni diferencial 

 

 

Pyetja 46  

Çfarë tip  strukture tektonike  krijon stili tektonik në tërheqje? 

A) Mbihipje 

B) Rrudha 

C) Monoklinal 

D) Horst-graben 

 

 

Pyetja 47  

Çfarë tip strukture tektonike krijon stili tektonik në shtypje? 

A) Rrudha dhe mbihipje 

B) Horst 

C) Graben 

D) Strukturë horizontale 

 

 

Pyetja 48  

Përputhja e relievit me strukturën rrudhosësë antiklinale shprehet në: 

A) Formimin e luginave lumore 

B) Formimin e kuesteve 

C) Formimin e vargjeve malorë 

D) Formimin e fushëgropave 
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Pyetja 49  

Në cilin rast relievi në strukturën horstgrabenore është reliev përputhës? 

A) Kur në horste formohen male 

B) Kur në grabene formohen vargje malorë 

C) Kur në horste formohen gropa 

D) Kur në grabene  formohen malësi 

 

 

Pyetja 50  

Çfarë kuptojmë me termin  tektoorogjenezë? 

A) Procesin e formimit të një tip strukture 

B) Procesin e formimit të një tip relievi 

C) Procesin e formimit të strukturës dhe të relievit 

D) Procesin e depozitimit të materialeve të ndryshme 

 

 

Pyetja 51  

Gjatë cilës erë apo periudhë gjeologjike ka ndodhur tektoorogjeneza kaledoniane? 

A) Gjatë periudhës  së Paleozoit të poshtëm 

B) Gjatë erës së Mesozoit te poshtëm 

C) Gjatë erës së Kenozoit te poshtëm 

D) Gjatë periudhës së Kuaternarit te poshtëm 

 

 

Pyetja 52  

Gjatë cilës erë apo periudhë gjeologjike ka ndodhur tektoorogjeneza herciniane? 

A) Gjatë erës së Mesozoit të sipërm 

B) Gjatë periudhës së Pleozoit të sipërm 

C) Gfjatë erës së Kenozoit të sipërm 

D) Gjatë periudhës së Neogjenit të sipërm 

 

 

Pyetja 53  

Gjatë cilës erë apo periudhë gjeologjike ka ndodhur tektoorogjeneza alpine e re? 

A) Gjatë erës së Mesozoit 

B) Gjatë periudhës Permiane 

C) Gjatë periudhës së Paleogjenit 

D) Gjatë periudhës së Neogjenit 

 

 

Pyetja 54  

Cilët nga malet e mëposhtëm janë malet më të vjetër të rruzullit tokësorë? 

A) Malet e Skandinavisë 

B) Malet  Urale 

C) Malet Himalaje 

D) Malet kordiliere 
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Pyetja 55  

Vargjet malore me shtrirje apo formë rrezore janë të lidhura me strukturat: 

A) Antiklinale 

B) Sinklinale 

C) Bllokore 

D) Mbihipëse 

 

 

Pyetja 56  

Ç'është piemonti si formë relievi? 

A) Fushëgropë  grabenore 

B) Rrafsh në lartësi malore 

C) Fushë aluvionale në rrëzë të maleve 

D) Fushë në një luginë lumore 

 

 

Pyetja 57  

Cila është faza e tretë e evolucionit të piemontit 

A) Formimi i glacis aluvional 

B) Coptimi i mbulesës së vjetër aluvionale 

C) Deformimi i sipërfaqes topografike nga kodrat e luginat 

D) Zhdukja e mbulesës së vjetër aluvionale. 

 

 

Pyetja 58  

Cila nga fushat e mëposhtëme të vendit tonë ka tiparet e piemontit? 

A) Fushëgropa e Korçës 

B) Ultësira pranëadriatike 

C) Fusha e Delvinës 

D) Fusha në Luginën e Vjosës së Sipërme 

 

 

Pyetja 59  

Pse në krahun perëndimor strukturat tektonike të Shqipërisë kanë karakter monoklinal? 

A) Për shkak të lëvizjeve tektonike me karakter rrudhosës 

B) Për shkak të lëvizjeve tektonike horst-grabën 

C) Për shkak të lëvizjeve tektonike me karakter mbihipje 

D) Për shkak të lëvizjeve që kanë formuar horstantiklinale 

 

 

Pyetja 60  

Në cilën tip strukture tektonike formohen kuestet? 

A) Rrudhosëse 

B) Horst-graben 

C) Të sheshtë 

D) Monoklinale 

 

 

Pyetja 61  
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Nëse midis shtresave shkëmbore të strukturës monoklinale ka ndryshime të theksuara të 

trashësisë çfarë  lloj forme relievi formohet? 

A) Shkallë strukturore 

B) Taracë denudative 

C) Shkallë tektonike 

D) Taracë akumulative 

 

 

Pyetja 62  

Në cilin nga kushtet e mëposhtëme formohet luginë e tipit konsekuent? 

A) Kur lugina e lumit zhvillohet në drejtim të kundërt të rënies së shtresave 

B) Kur lugina e lumit zhvillohet në drejtim të njejtë me rënien e shtresave 

C) Kur lugina e lumit zhvillohet në drejtimin normal me rënien e shtresave 

D) Kur lugina e lumit zhvillohet duke prerë një strukturë antiklinale 

 

 

Pyetja 63  

Në cilin nga rastet e mëposhtme kemi  mospërputhje e relievit me strukturën: 

A) Kur lugina është zhvilluar në sinklinal 

B) Kur lugina është zhvilluar në graben 

C) Kur lugina është zhvilluar në antiklinal 

D) Kur lugina është zhvilluar në monoklinal 

 

 

Pyetja 64  

Çfarë tip relievi formojnë mbylljet periklinale? 

A) Relie malor 

B) Reliev luginor 

C) Reliev gropor 

D) Reliev kodrinor 

 

 

Pyetja 65  

Çfarë tip relievi nga pikpamja gjenetike janë bedlendet(tokat e këqija)? 

A) Reliev lumor 

B) Reliev strukturor 

C) Reliev karstik 

D) Reliev denudues 

 

 

Pyetja 66  

Çfarë lloje veprimtarie kuptojmë me procese denuduese? 

A) Veprimtarinë gërryese të lumenjve dhe përrenjve 

B) Veprimtarinë tretëse të ujërave rrjedhës 

C) Lëvizja e materialeve nëpër shpate për shkak të peshës 

D) Lëvizjen e materialeve nëpër shpate nga rrjedhjet ujore 

 

 

Pyetja 67  

Si bëhet zhvendosja e materialeve gjatë dukurisë së shëmbjes? 
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A) Në formë të menjëhershme nga lart - poshtë 

B) Në formë rryma baltrash dhe selesh 

C) Në formë zvarritjeje përgjatë shpatit 

D) Në formë kërcimesh në pjesë të ndryshme të shpatit 

 

 

Pyetja 68  

Sa kohë zgjat zakonisht zhvillimi i kushteve për ndodhjen e shembjeve? 

A) Disa vjet 

B) Dhjetra vjet 

C) Qindra vjet 

D) Mijëra vjet 

 

 

Pyetja 69  

Sa është pjerrësia e shpatit për ndodhjen e zakonshme të rrëshqitjeve? 

A) 10° - 15 ° 

B) 20° - 35 ° 
C) 30° - 45 ° 

D) Mbi  45 ° 

 

 

Pyetja 70  

Në cilët llojë shkëmbinjësh janë më të përhapura rrëshqitjet? 

A) Në shkëmbinjtë gëlqerorë 

B) Në shkëmbinjtë ranorë 

C) Në shkëmbinjtë magmatikë 

D) Në shkëmbinjtë argjilorë 

 

 

Pyetja 71 

Në cilat kushte ndodh solifluksioni në formë thjerzash? 

A) Në koren e alterimit të përbërë nga copra të mëdha 

B) Në formimet argjilore në kufijtë e plasticitetit 

C) Në shpatet e mbuluara nga konet koluvialë 

D) Në shpatet e përbëra nga materiale kompakte 

 

 

Pyetja 72  

Në cilën tip klime ndodhin më shumë rrymat e baltrave? 

A) Në klimën e nxehtë 

B) Në klimën mesatare 

C) Në klimën arktike 

D) Në klimën subarktike 

 

 

Pyetja 73  

Cila është shtresa e parë e atmosferës? 

A) Stratosfera 

B) Troposfera 
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C) Mezosfera 

D) Termosfera 

 

 

Pyetja 74  

Sa është lartësia e troposferës në stinën e verës në ekuator? 

A) 15 km 

B) 16 km 

C) 17 km 

D) 18 km 

 

 

Pyetja 75  

Sa është lartësia mesatare e stratosferës? 

A) 12 - 80 km 

B) 14 - 84 km 

C) 15 - 90 km 

D) 16 - 96 km 

 

 

Pyetja 76  

Në cilën lartësi të stratosferës temperatura e ajrit fillon e ngrihet? 

A) Në lartësinë 13-14 km 

B) Në lartësinë 15-16 km 

C) Në lartësinë 17-18 km 

D) Në lartësinë 19-20 km 

 

 

Pyetja 77  

Nën ndikimin e cilit faktor sipërfaqja e tokës merr ose përfiton më shumë nxehtësi? 

A) Nën ndikimin e largësisë tokë-diell 

B) Nën ndikimin e lartësisë mbi nivelin e detit 

C) Nën ndikimin e pjerrësisë së rrezeve diellore mbi sipërfaqen e tokës 

D) Nën ndikimin e shpërndarjes tokë-detë 

 

 

Pyetja 78  

Sa herë më e madhe është nxehtësia specifike e ujit në krahasim me atë të tokës? 

A) 2 herë 

B) 3 herë 

C) 4 herë 

D) 5 herë 

 

 

Pyetja 79  

Sa përqind e masës kontinentale të tokës ndodhet në hemisferën jugore? 

A) 14% 

B) 16% 

C) 19% 

D) 21% 
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Pyetja 80  

Deri në sa metra thellësi ngrohet toka nga rrezet e diellit? 

A) 30 m 

B) 25 m 

C) 20 m 

D) 15 m 

 

 

Pyetja 81  

Pse në lartësitë 3000 m sasia e energjisë së ardhur është e njejtë me atë në nivel të detit në 

ekuator?  

A) Sepse lagështia absolute zvogëlohet dhe lagështia relative rritet 

B) Sepse energjia që vjen në sipërfaqe mbahet nga toka 

C) Sepse një pjesë e energjisë  që vjen në tokë thithet nga toka e objektet 

D) Sepse deri në 3000 m rrezet përshkojnë distancë më të vogël dhe ka transparencë 

 

 

Pyetja 82  

Sa është konstantja diellore që vjen në kufijtë e jashtëm të atmosferës? 

A) 1.983 kal/cm2 min. 

B) 2.983 kal/cm2 min. 

C) 3.983 kal/cm2 min. 

D) 4.983 kal/cm2 min. 

 

 

Pyetja 83  

Sa është bilanci i midis energjisë së ardhur nga dielli dhe asaj të rrezatuar nga toka për në 

atmosferë? 

A) Bilanci 3 

B) Bilanci 2 

C) Bilanci 1 

D) Bilanci 0 

 

 

Pyetja 84  

Albedoja është raporti midis energjisë së ardhur në tokë dhe asaj të reflektuar në hapësirë. Sa 

përqind është albedoja në sipërfaqen me borë të freskët? 

A) 61 - 65 % 

B) 71 - 75 % 

C) 81 - 85 % 

D) 91 - 95 % 

 

 

Pyetja 85  

Sa vlerësohet pesha e masës së ajrit në nivelin e detit? 

A) 4.2 kg/m3 

B) 3.2 kg/m3 

C) 2.2 kg/m3 
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D) 1.2 kg/m3 

 

 

Pyetja 86  

Sa herë më pak se uji peshon 1 litër ajër në 00C në nivel të detit? 

A) 573 herë më pak 

B) 673 herë më pak 

C) 773 herë më pak 

D) 873 herë më pak 

 

 

Pyetja 87  

Sa hektopaskal(hPa) vlerësohet gradienti i ndryshimit të presionit me lartësinë? 

A) 1 hPa për cdo 8.3 m 

B) 1.5 hPa për cdo 8.3 m 

C) 2 hPa për cdo 8.3 m 

D) 2.3 hPa për cdo 8.3 m 

 

 

 

Pyetja 88  

Cili është përdorimi më i rëndësishëm i tokave? 

A) Për pylltari dhe kullota 

B) Për urbanizim 

C) Për infrastrukturë rrugore 

D) Për bujqësi dhe kullota 

 

 

Pyetja 89  

Cila nga katër komponentët kryesorë përbërës të tokës zë përqindjen më të madhe në përbërjen 

e saj? 

A) Komponenti ujë 

B) Komponenti ajër 

C) Komponenti lëndë minerale 

D) Komponenti lëndë organike 

 

 

Pyetja 90  

Sa është numri i specieve botës  që janë njohur dhe determinuar nga shkenca? 

A) 12.5 milion 

B) 1.8 milion 

C) 2.8 milion 

D) 15 milion 

 

 

Pyetja 91  

Cili është kuptimi biogjeografik i termit  "boreale" 

A) Zonë e ftohtë me bimësi që formon pyje koniferë 

B) Zonë e gjerësive mesatare me drurë gjethegjerë 

C) Zonë e gjerësive mesdhetare  me bimësi   shkurresh 
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D) Zonë  me dominim të bimësisë barishtore 

 

 

Pyetja 92  

Sa është numri i specieve të bimëve me lule të botës? 

A) Rreth 100 000 specie 

B) Rreth 300000 specie 

C) Rreth 1000000 specie 

D) Rreth 3000000 specie 

 

 

Pyetja 93  

Cili është shkaku kryesor që shkakton dëmtim më të madh të biodiversitetit? 

A) Sëmundje  që prekin specie të ndryshme 

B) Gjuetia e pa kontrolluar nga njeriu 

C) Ndryshimi dhe zhdukja e habitateve nga ana e njeriut 

D) Katastrofat e ndryshme natyore 

 

 

Pyetja 94  

Sa është numri i specieve të humbura në një vit vetëm në hapësirën e pyjeve tropikale? 

A) 1000 specie 

B) 2000 specie 

C) 4000 specie 

D) 6000 specie 

 

 

Pyetja 95  

Gradienti i biodiversitetit si dukuri biogjeografike do të thotë: 

A) Shtimi i numrit të llojeve të organizmave nga polet drejt ekuatorit 

B) Shtimi i numrit llojeve të organizmave nga ekuatori drejt poleve 

C) Zvogëlimi i numrit të llojeve të organizmave nga polet drejt ekuatorit 

D) Shtimi i llojeve të organizmave nga lartësi të vogla në lartësi të mëdha 

 

 

Pyetja 96  

Në cilat zona gjeografike vegjetacioni është organizuar në mënyrë të shtresëzuar në drejtimin 

vertikal(bimësi me kate brenda një pylli)? 

A) Në zonat e gjerësive ekuatoriale e tropikale 

B) Në zonat e gjerësive mesatare e ekuatoriale 

C) Në zonat e gjerësive  të ftohta subpolare e mesatare 

D) Në zonat  e gjerësive polare e subpolare 

 

 

Pyetja 97  

Kush nga studiuesit e mëposhtëm e konstatoi dhe e përcaktoi  dukurinë "hotspotet e 

biodiversitetit"? 

A) David Currie 

B) Viviane  Paquin 

C) Norman  Myers 
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D) Nigel  Stork 

 

 

Pyetja 98  

Nëse i bashkojmë të gjitha zonat e vecanta të tokës të quajtura “hotspote të biodiversitetit”, sa 

% të sipërfaqes së tokës zenë? 

A) 4,32% të të sipërfaqes së tookës 

B) 3.32% të sipërfaqes së tokës 

C) 2.32% të sipërfaqes së tokës 

D) 1.32% të sipërfaqes së tokës 

 

 

Pyetja 99  

Të gjitha zonat e tokës që janë vlerësuar si hotspote të biodiversitetit mbajnë një fond të caktuar 

të biodiversitetit. Sa përqind  është ky fond? 

A) 40% 

B) 50% 

C) 60% 

D) 70% 

 

 

Pyetja 100  

Cili nga përcaktimet e mëposhtme i takon grupit taksonomik  "specie"? 

A) Grup organizmash me ndryshime në pamjen fizike që kryqëzohen brenda grupit 

B) Grup organizmash me ndryshime gjenetike që kryqëzohen brenda grupit 

C) Grup organizmash me individë të ngjajshëm dhe që kryqëzohen brenda grupit 

D) Grup organizmash me një numër të caktuar individësh që jetojnë në një habitat 

 

 

Pyetja 101  

Çfarë kuptojmë me termin  "areal"? 

A) Një hapësirë gjeografike ku jeton një organizëm 

B) Një hapësirë gjeografike ku jeton një njësi taksonomike 

C) Një territor që përdoret nga organizmat vetëm për riprodhim 

D) Një territor i papërshtatshëm për jetën e organizmave 

 

 

Pyetja 102  

Cilat janë kushtet karakteristike mjedisore në të cilat zhvillohen bimët mezofite? 

A) Kushte ndricimi  të  plotë dhe tokë e thatë 

B) Lagështi e madhe kombinuar me periudha thatësie 

C) Kushte me lagështi mesatare dhe hije gjatë vitit 

D) Kushte mjedisore pak të lagështa  dhe me hije 

 

 

Pyetja 103  

Çfarë quhet bashkëjetesa e disa lloje organizmash në një shoqërim? 

A) Biocenozë 

B) Biomë 

C) Ekosistem 
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D) Biosferë 

 

 

Pyetja 104  

Cili është niveli i parë ushqyes i zinxhirit ushqimor? 

A) Herbivorët 

B) Karnivorët 

C) Detritorët 

D) Producentët 

 

 

Pyetja 105  

Sa përqind e energjisë së trupit të tyre përdorin kafshët? 

A) 0.1 deri 14% 

B) 0.1 deri 13% 

C) 0.1 deri 10% 

D) 0.1 deri 12% 

 

 

Pyetja 106  

Ç'është tipi i rrugës të lëvizjes së organizmave e quajtur "koridori filtër"? 

A) Korridor me varietet të madh habitatesh 

B) Korridor me varietet të kufizuar habitatesh 

C) Rrugë ku organizmat lëvizin aksidentalisht 

D) Rrugë ku organizmat lëvizin me ndihmën e njeriut 

 

 

Pyetja 107  

Ku konsiston "Ligji i minimumit" i fiziologut gjerman  Liebig? 

A) Elementet ushqyes mungues të organizmit mund të zevendësohen 

B) Një faktor kufizues për një organizëm të caktuar është vdekjeprurës për të 

C) Nuk kanë rëndësi elementet përbërës të biotopit se organizmat përshtaten 

D) Nëse mungon një element ushqyes i domosdoshëm zhvillimi normal ndërpritet 

 

 

Pyetja 108  

Ku konsiston pasoja më e zakonshme e një konkurence të fortë dhe eficente midis 

organizmave" 

A) Njeri prej organizmave mund të largohet nga ai territor(habitat) 

B) Njëri nga organizmat mund të zhduket për shkak të përjashtimit nga territori 

C) Organizmi më i dobët mund të mbijetojë në atë territor me mungesa ushqimore 

D) Organizmi më i dobët mund të ndryshojë dietë ushqimore për të mbijetuar 

 

 

Pyetja 109  

Ç'është dukuria e komensializmit si faktor biotik? 

A) Formë e konkurencës 

B) Formë e simbiozës 

C) Forme e parazitizmit 

D) Formë e grabitshmërisë 
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Pyetja 110  

Ç'është specia kyçe në një ekosistem? 

A) Një specie dominuese në ekosistem 

B) Një specie konkuruese e të gjitha të tjerave 

C) Një specie e domosdoshme për jetën e të tjerave 

D) Një specie në sinbiozë me speciet e tjera 

 

 

Pyetja 111  

Ekologjisti britanik Charles Elton në vitin 1950 studioi: 

A) Lidhjen midis biodiversitetit dhe funksionimit të ekosistemit 

B) Lidhjet midis komuniteteve të bimëve në ekosistem 

C) Tolerancat  klimatike të organizmave në ekosistem 

D) Rolin e organizmave kyc në ekosistem 

 

 

Pyetja 112  

Në cilën temperaturë drurët gjetherënës të klimës mesatare pësojnë dëmtime fizike e 

fiziologjike? 

A) Në temperaturën -20 °C 

B) Në temperaturën -30 °C 

C) Në temperaturën -40 °C 

D) Në temperaturën -50 °C 

 

 

Pyetja 113  

Në cilën  temperaturë u bazua Colin Prentice në studimet e tij për të përcaktuar tolerancën 

termike të formacioneve të ndryshme bimore? 

A) Në temperaturën mesatare vjetore 

B) Në temperaturën minimale 

C) Në temperaturën maksimale 

D) Në amplitudën termike mesatare 

 

 

Pyetja 114  

Cila është ngarja kryesore natyrore që ka ndodhur gjatë periudhës së Holocenit? 

A) Një fazë e rëndësishme e akullzimit 

B) Lëvizje të fuqishme ngritëse të relievit 

C) Fillimi i stabilizimit të klimës që kemi sot 

D) Regresione të fuqishme  detare 

 

 

Pyetja 115  

Deri sa përqind (në raste të skajshme)  mund ta reduktojnë retë ndriçimin që vjen në atmosferë 

nga rrezatimi diellor? 

A) Deri 65% 

B) Deri 75% 

C) Deri 85% 
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D) Deri 95% 

 

 

Pyetja 116  

Ç'janë lëvizjet luhatëse ose ndryshe epeirogjenike ? 

A) Lëvizje të ngadalëshme ngritëse dhe ulëse të kontinenteve dhe fundeve oqeanike 

B) Lëvizje të ngadalëshme me zhvendosje horizontale të kontinenteve dhe fundeve   

oqeanike 

C) Lëvizje me diferencime të mëdha vertikale të pjesëve të mëdha kontinentale 

D) Lëvizje me diferencime të mëdha vertikale të fundeve(tabaneve) oqeanike 

 

 

Pyetja 117  

Lëvizjet izostatike janë të lidhura me: 

A) Largimin e ujërave nëntokësorë nga shtresat e tokës si pasojë e shrytëzimit 

B) Shrytëzimin e pasurive nëntokësore dhe krijimin e boshllëqeve të mëdha 

C) Lehtësim ose rëndim  mbi sipërfaqn e tokës nga akullnajat dhe erozioni 

D) Pakësim i masës së ujërave detarë e oqeanikë për arsye klimatike 

 

 

Pyetja 118  

Në rast se distanca midis kreshtave  të zonave që erodohen dhe zonave të depozitimit është e 

madhe, çfarë lloj strukturash mund të formohen në kontinente? 

A) Struktura të tipit graben 

B) Struktura të tipit kube 

C) Struktura të tipit sinklinal 

D) Struktura të tipit monoklinal 

 

 

Pyetja 119  

Lëvizjet eustatike të nivelit të oqeanit botëror janë: 

A) Lëvizje që përfshijnë gjithë sipërfaqen oqeanit botëror 

B) Lëvizje që përfshijnë zona të caktuara të oqeanit botëror 

C) Lëvizje që shfaqen hërë në një oqean e herë në një tjetër 

D) Lëvizje që shfaqen vetëm në zonën e takimit të pllakave tektonike 

 

 

Pyetja 120  

Deri sa metra do të ngrihej niveli i oqeanit botëror nëse do të shkriheshin gjithë akullnajat dhe 

akujt që gjenden aktualisht  në sipërfaqen e tokës? 

A) Deri 40 m 

B) Deri 50 m 

C) Deri 60 m 

D) Deri 70 m 

 

 

Pyetja 121  

Cili nga pohimet e mëposhtm për ndikimin e regresioneve detare nuk është i vërtetë? 

A) Ndikojnë në rritjen e kontinentalitetit të klimës 

B) Ndikojnë në bashkimin e ishujve me kontinentin 
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C) Ndikojnë në ndryshime të dukshme të vijës bregdetare 

D) Ndikojnë në rritjen e erozionit të dallgëve detare 

 

 

Pyetja 122  

Cili nga pohimet e mëposhtm për ndikimin e transgresioneve detare nuk është i vërtetë? 

A) Ndikojnë në rritjen e erozionit të ujërave sipërfaqësorë 

B) Ndajnë pjesë të kontinentit dhe formojnë ishuj 

C) Ndikojnë në rritjen e zonave me klimë oqeanike 

D) Rrisin vështirësitë për lëvizjen e kafshëve tokësore 

 

 

Pyetja 123  

Sa është ngritja mesatare vjetore e nivelit të oqeanit botëror bazuar në mendimin e shumicës së 

specialistëve? 

A) 1.1 m/m 

B) 1.5 m/m 

C) 1.8 m/m 

D) 2 m/m 

 

 

Pyetja 124  

Në cilën periudhë gjeologjike ka ekzistuar  Pangea? 

A) Në periudhën e Karboniferit 

B) Në periudhën e Permianit 

C) Në periudhën e Triasit 

D) Në periudhën e Kretës 

 

 

Pyetja 125  

Çfarë dukurie ndodh në kontaktin e  një pllake tektonike oqeanike me një pllakë tektonike 

kontinentale? 

A) Pllaka tektonike kontinentale zhytet apo zbret më poshtë 

B) Pllaka tektonike oqeanike zhytet apo zbret më poshtë 

C) Të dy pllakat shtyhen me njëra-tjetrën  dhe ndodh deformim 

D) Të dy pllakat tektonike ngihen lartë në frontin e takimit. 

 

 

Pyetja 126  

Sa është shpejtësia vjetore  e lëvizjes së pllakave kontinentale? 

A) 5-6 cm/vit 

B) 6-7 cm/vit 

C) 7-8 cm/vit 

D) 8-9 cm vit 

 

 

Pyetja 127  

Në çfarë mënyre janë formuar malet në tokë para coptimit të Pangeas? 

A) Nëpërmjet forcave që kanë vepruar gjatë rrotullimit të tokës 

B) Nëpërmjet forcave tërheqëse nga trupa të tjerë qiellorë 
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C) Nëpërmjet zhvillimit të zonave gjeosinklinale - orogjenike 

D) Nëpërmjet zhvillimit të proceseve të ndryshme të magmatizmit 

 

 

Pyetja 128  

Përveç teorisë së lëvizjes së pllakave kontinentale njihet edhe teoria e zgjerimit të tokës e cila 

konsiston: 

A) Në rritjen e tokës në drejtim të dy poleve 

B) Në rritjen  e lartësisë së zonave malore 

C) Në rritjen e rrezes dhe volumit të tokës 

D) Në zgjerimin e gropave oqeanike e detare 

 

 

Pyetja 129  

Përcaktoni se cili nga pohimet e mëposhtëm është i gabuar: 

A) Gjatë zgjerimit të tokës ndodh pakësimi i shpejtësisë së rrotullimit 

B) Zgjerimi i tokës shoqërohet me dukurinë e zgjatjes së ditës dhe natës 

C) Zgjerimi i tokës shoqërohet me pakësimin e numrit të ditëve në një vit 

D) Zgjerimi i tokës shoqërohet me rritje të kontinenteve dhe zvogëlim të oqeaneve 

 

 

Pyetja 130  

Shkencëtari japonez Gorai mendon se që nga pas mesozoi volumi i tokës është rritur: 

A) 1 herë 

B) 1.5 herë 

C) 2 herë 

D) 2.5 herë 

 

 

Pyetja 131  

Është llogaritur se si rezultat i zgjerimit, shpejtësia e rrotullimit të tokës rreth vehtes pakësohet 

mesatarisht: 

A) 0.5  milisekonda në 100 vjet 

B) 1 milisekonda në 100 vjet 

C) 1.5  milisekonda në 100 vjet 

D) 2  milisekonda në 100 vjet 

 

 

Pyetja 132  

Sipas studimeve shkencore rezulton se pakësimi i shpejtësisë së rrotullimit prej 2 milisekonda 

në 100 vjet i korespondon një zgjerimi të tokës prej: 

A) 60 m/m në vit 

B) 70 m/m në vit 

C) 80 m/m në vit 

D) 90 m/m në vit 

 

 

Pyetja 133  

Në cilën prej këtyre tip lëvizjesh të kores së tokës përgjithësisht nuk kemi formim të maleve? 

A) Në kushtet e lëvizjeve zgjeruese të tokës 
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B) Në kushtet e lëvizjeve vertikale(radiale) 

C) Në kushtet e lëvizjeve të ripërtritjes 

D) Në kushtet e lëvizjeve horizontale(tagenciale) 

 

 

Pyetja 134  

Sa përqind të gjithë zonave malore të globit zënë malet me origjinë tektonike? 

A) 75 % 

B) 80 % 

C) 85 % 

D) 90 % 

 

 

Pyetja 135  

Çfarë thellësie kanë tërmetet që klasifikohen tërmete me vatra normale? 

A) Deri në 70 km 

B) deri në 80 km 

C) Deri në 90 km 

D) Deri në 100 km 

 

 

Pyetja 136  

Çfarë thellësie kanë tërmetet që klasifikohen tërmete me vatra të ndërmjetme? 

A) 70-100 km 

B) 70- 200 km 

C) 70- 300 km 

D) 70- 400 km 

 

 

Pyetja 137  

Çfarë thellësie kanë tërmetet që klasifikohen si tërmete me vatra plutonike? 

A) 300- 500 km 

B) 300- 600 km 

C) 300- 700 km 

D) 300- 800 km 

 

 

Pyetja 138  

Cili nga elementet e mëposhtëm që karakterizojnë vatrën e tërmetit është i gabuar(pra nuk 

ekziston si element)? 

A) Sipërfaqja 

B) Magnituda 

C) Energjia 

D) Deformimi 

 

 

Pyetja 139  

Sa është diferenca e energjisë nga njëra shkallë e magnitudës në tjetrën për shkallën Rihter? 

A) Nga 5 - 20 herë 

B) Nga 10- 30 herë 
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C) Nga 15-35 herë 

D) Nga 20-40 herë 

 

 

Pyetja 140  

Sa shkallë Rihter kanë arritur tërmetet më të fuqishëm që kanë ndodhur në tokë? 

A) deri 7.6 shkallë Rihter 

B) 7.7 - 8.6 shkallë Rihter 

C) 8.7 - 9.6 shkallë Rihter 

D) Mbi 9.6 shkallë Rihter 

 

 

Pyetja 141  

Për ta konceptuar më mirë energjinë e çliruar nga një tërmet i fortë bëhet krahsimi me bombat 

atomike. Me sa bomba atomike është afërsisht e barabartë energjia e çliruar nga një tërmet i 

fortë? 

A) E barabartë me 11200 bomba atomike 

B) E barabartë me 12000 bomba atomike 

C) E barabartë me 12500 bomba atomike 

D) E barabartë me 13000 bomba atomike 

 

 

Pyetja 142  

Cili nga përcaktimet e mëposhtëm mbi llojet e valëve  që transmentohen nga vatra e tërmetit 

është i gabuar? 

A) Valë sizmike gjatësore 

B) Valë siszmike të shkurtra 

C) Valë sizmike tërthore 

D) Valë sizmike sipërfaqësore 

 

 

Pyetja 143  

Zakonisht, prej cilës shkallë fillojnë shkatërrimet në sipërfaqen e tokës? 

A) Prej shkallës 5 ballë 

B) Prej shkallës 6 ballë 

C) Prej shkallës 7 ballë 

D) Prej shkallës 8 ballë 

 

 

Pyetja 144  

Në varësi nga përbërja e truallit ndryshon edhe ndjeshmëria e tërmetit që reflektohet në dëme 

në sipërfaqe. Sa herë më i fuqishëm mund të ndjehet tërmeti në rërat bregdetare në krahasim me 

territoret shkëmbore të qëndrueshme? 

A) 1-1.5 herë 

B) 2 herë 

C) 2 -3 herë 

D) 3-5 herë 

 

 

Pyetja 145  
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Sa është lartësia maksimale që mund të arrijnë valët "tsunami"? 

A) deri 30 m 

B) Deri 25 m 

C) Deri 20 m 

D) Deri 15 m 

 

 

Pyetja 146  

Sa është shpejtësia e lëvizjes përparuese drejt bregut e valëve "tsunami"? 

A) 14 km/minutë 

B) 12 km/minutë 

C) 10 km/minutë 

D) 8 km/minutë 

 

 

Pyetja 147  

"Tsunamet" janë më të zakonshëm në brigjet e : 

A) Oqeanit Indian 

B) Oqeanit Atlantik 

C) Oqeanit Paqësor 

D) Detit Mesdhe 

 

 

Pyetja 148  

Cila nga pjesët e shënuara më poshtë dallohet për sizmicitet të lartë? 

A) Mburoja kanadeze 

B) Mburoja braziliane 

C) Zona periferike e Paqësorit 

D) Australia Perëndimore 

 

 

Pyetja 149  

Çjanë format vullkanike "nekuri" të cilat quhen kështu në Afrikën e Jugut dhe në Skoci? 

A) Trupa vullkanik të formuar në anët e kanalit vullkanik 

B) Trupa vullkanik që janë formuar në bazën e konit vullkanik 

C) Mbetje të kanaleve vullkanik pas erozionit që ndodh në kon 

D) Forma relievi të formuara nga erozioni në shpatet e konit 

 

 

Pyetja 150  

Në rastin e një vullkani cilat produkte dalin më parë në sipërfaqe? 

A) Produktet e lëngëta 

B) Produktet e gasta 

C) Bombat vullkanike 

D) Hiri vullkanik 

 

 

Pyetja 151  

Sa përqind e produkteve vullkanike janë zakonisht  avuj uji? 

A) Rreth 75% 
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B) Rreth 55% 

C) Rreth 35% 

D) Rreth  25% 

 

 

Pyetja 152  

Shkencëtarët kanë llogaritur afërsisht volumin e produkteve të ngurta që vullkanet kanë sjellë 

në sipërfaqen e tokës. Sa është ky volum që nga viti 1600 deri sot? 

A) 300 km3 

B) 250 km3 

C) 200 km3 

D) 170 km3 

 

 

Pyetja 153  

Çjanë lapilet si produkte vullkanike? 

A) Copra hiri vullkanik të ngjeshura në ajër 

B) Copra gurësh vullkanik të madhësive të ndryshme 

C) Copra të vogla  lave të ngurtësuara në ajër 

D) Copra të formuara nga rëra të lidhura me material tjetër 

 

 

Pyetja 154  

Në cilën masë të përbërjes prej silici, lava quhet acide dhe është më pak e lëngshme? 

A) Mbi 35 % silic 

B) Mbi 45 % silic 

C) Mi 55 % silic 

D) Mbi 65% silic 

 

 

Pyetja 155  

Në cilën zonë ndodhen 80% të vullkaneve të tokës? 

A) Në Unazën e Oqeanit Paqësor 

B) Në brezin meridional të Atlantikut 

C) Në brezin e Afrikës Lindore 

D) Në brezin mesdhetar 

 

 

Pyetja 156  

Cili nga gazet e poshtshënuar është në sasi më të madhe në përbërjen e atmosferës? 

A) Oksigjeni 

B) Hidrogjeni 

C) Azoti 

D) Argoni 

 

 

Pyetja 157  

Sa është përqindja e oksigjenit në atmosferë? 

A) 20.948 % 

B) 19.958 % 



27 
 

C) 18.968 % 

D) 17.978 % 

 

 

Pyetja 158  

Sa është përqindja e dioksidit të karbonit(CO2) në atmosferë? 

A) 0.0353 % 

B) 0.0235 % 

C) 0.0135 % 

D) 0.0035 % 

 

 

Pyetja 159  

Në cilin nga  territoret e mëposhtëm  është më e lartë prezenca e dioksidit të karbonit? 

A) Mbi hapësirat oqeanike 

B) Në hapësirat polare 

C) Në hapësirën e Antaktidës 

D) Në gjerësitë mesatare të kontinentit 

 

 

Pyetja 160  

Cili nga përbërsit e mëposhtëm zë përqindjen më të madhe në përbërjen e diellit? 

A) Karboni 

B) Heliumi 

C) Neoni 

D) Hidrogjeni 

 

 

Pyetja 161  

Cili nga përcaktimet e mëposhtme për rrezatimin e drejtpërdrejt  është gabim? 

A) Rrezatimi diellor zvogëlohet në kushtet e transparencës së ulët 

B) Rrezatimi diellor zvogëlohet me rritjen e lartësisë mbi nivelin e detit 

C) Rrezatimi diellor rritet nga ekuatori  në  gjerësitë më të mëdha gjeografike 

D) Rrezatimi diellor zvogëlohet me rritjen e pjerrësisë së relievit 

 

 

Pyetja 162  

Çfarë dukurie lidhur me rrezatimin diellor shprehet me anën e formulës  A=Rr/Q? 

A) Rrezatimi diellor i drejtpërdrejt 

B) Rrezatimi diellor i shpërndarë 

C) Rrezatimi diellor i reflektuar 

D) Shuma e rrezatimit diellor 

 

 

Pyetja 163  

Sa është temperatura mesatare vjetore e sipërfaqes së tokës? 

A) 12°C 

B) 13°C 

C) 14°C 

D) 15°C 
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Pyetja 164  

Oqeanet dhe detet janë burimi kryesor i ujit në atmosferë nëpërmjet avullimit. Sa m/m është 

avullimi vjetor prej sipërfaqes së oqeanit botëror dhe sa prej kontinenteve? 

A) 1260 m/m dhe 420 m/m 

B) 1280 m/m dhe 440 m/m 

C) 1300 m/m dhe 460 m/m 

D) 1310 m/m dhe 480 m/m 

 

 

Pyetja 165  

Cila nga lidhjet e mëposhtme  temperaturë-lagështi relative është e gabuar? 

A) Temperatura 16 °C, lagështia relative 50% 

B) Temperatura 30 °C, lagështia relative  70% 

C) Temperatura 5 °C, lagështia relative 100% 

D) Temperatura 20 °C, lagështia relative  45% 

 

 

Pyetja 166  

Sa arrin sasia e lagështisë absolute në zonat ekuatoriale dhe subtropikale? 

A) 18gr/m3 

B) 20gr/m3 

C) 30gr/m3 

D) 35gr/m3 

 

 

Pyetja 167   

Sa është lagështia relative e ajrit në zonat ekuatoriale? 

A) 75% 

B) 85% 

C) 90% 

D) 95% 

 

 

Pyetja 168  

Si shprehet vlera e tensionit të avujve të ujit në atmosferë? 

A) Në % 

B) Në gr/m3 

C) Në gr/kg 

D) Në mb 

 

 

 

Pyetja 169  

Në cilën gjerësi gjeografike  vlera e trysnisë atmosferike është 758 dhe 756 m/m? 

A) Në gjerësinë 0° -5° 

B) Në gjerësitë 30° -35° 

C) Në gjerësitë 50°-60° 
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D) Në gjerësitë mbi 60° 

 

 

Pyetja 170  

Nëse temperatura rritet 1gradë C, sa rritet shkalla barike? 

A) 0.2% 

B) 0.3% 

C) 0.4% 

D) 0.5% 

 

 

Pyetja 171  

Cili nga përcaktimet e mëposhtme në lidhje me tipet e masave ajrore është gabim? 

A) Masa ajrore polare 

B) Masa ajrore arktike 

C) Masa ajrore ekuatoriale 

D) Masa ajrore subekuatoriale 

 

 

Pyetja 172  

Në cilin nga kontaktet midis dy tipeve të masave ajrore ndryshimet termike janë më të 

theksuara dhe dinamika është më intensive? 

A) Midis masës ajrore ekuatoriale dhe tropikale 

B) Midis masës ajrore tropikale dhe polare 

C) Midis masës ajrore polare dhe arktike 

D) Midis masës ajrore ekuatoriale dhe polare 

 

 

Pyetja 173  

Kur fronti midis dy masave ajrore në kontakt quhet front i ftohtë? 

A) Kur ajri i ngrohtë lëviz në drejtim të ajrit të ftohtë 

B) Kur ajri i ftohtë lëvis në drejtim të ajrit të ngrohtë 

C) Kur fronti i ngrohtë lëviz ngadalë dhe sjellë shira dhe borë 

D) Kur fronti i ftohtë e shkëput plotësisht nga toka masën e ajrit të ngrohtë 

 

 

Pyetja 174  

Nga kontakti i cilave masa ajrore formohet fronti polar? 

A) Masa ajrore tropikale me ato polare 

B) Masa ajrore tropikale me ato ekuatoriale 

C) Masa ajrore polare me ato arktike 

D) Masa ajrore tropikale me ato arktike 

 

 

Pyetja 175  

Në stinën e verës fronti polar zhvendoset drejt veriut dhe vendoset në gjerësitë 40-60°. Në këtë 

zonë formohen disa fronte dytësore. Cili nga frontet e mëposhtëm është gabim? 

A) Fronti i Oqeanit Paqësor 

B) Fronti i Europës Lindore 

C) Fronti i Azisë Lindore 
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D) Fronti i Azisë së Mesme 

 

 

Pyetja 176  

Fronti polar vepron edhe në Shqipëri, në periudhën e ftohtë të vitit. Sa përqind është rastisja e 

veprimit të këtij fronti në vendin tonë? 

A) 45.3% 

B) 55.3% 

C) 65.3% 

D) 75.3% 

 

 

Pyetja 177   

Cila nga thëniet e mëposhtme është e vërtetë? 

A) Puhija detare është erë karakteritike e stinës së ftohtë 

B) Puhija detare është nje erë që sjell reshje atmosferike 

C) Puhija detare rezulton nga ndryshimi termik midis tokës dhe detit 

D) Puhija detare është një erë e fortë dhe mundëson prodhim energjie 

 

 

Pyetja 178  

Në cilin nga këto vende  fryn më fort (është më e njohur) era  me emrin bora ose murlani? 

A) Në brigjet adriatike  të Triestes 

B) Në brigjet adriatike  të Kroacisë 

C) Në brigjet adriatike të Shqipërisë 

D) Në brigjet joniane të Greqisë 

 

 

Pyetja 179   

Çfarë kuptojmë me qarkullim të përgjithshëm të atmosferës? 

A) Lëvizjen e të gjitha rrymave ajrore në shkallë kontinentale 

B) Lëvizjen e të gjitha rrymave ajrore në shkallë rajonale 

C) Lëvizjen e të gjitha rrymave ajrore në shkallë lokale 

D) Lëvizjet e të gjitha llojeve  të rrymave ajrore 

 

 

Pyetja 180  

Në cilat gjerësi gjeografike forca e Koriolisit, që bën shmangien e trupave që lëvizin në 

sipërfaqen e tokës, është më e vogël ose mungon? 

A) Në gjerësitë gjeografike mbi mesatare 

B) Në gjerësitë gjeografike mesatare 

C) Në gjerësitë gjeografike tropikale 

D) Në gjerësitë gjeografike ekuatoriale 

 

 

Pyetja 181  

Cili nga përcaktimet e mëposhtme lidhur me pasatet është i vërtetë? 

A) Pasatet dallohen për paqendrueshmëri të drejtimit të erës 

B) Zona e pasateve dallohet për qendrueshmëri të stratifikimit 

C) Gjithë zona e pasateve dallohet për reshje të bollshme 
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D) Shpejtësia e lëvizjes së erave të pasateve është 25-35km/orë 

 

 

Pyetja 182  

Në cilat gjerësi gjeografike zhvillohen dhe lëvizin erat perëndimore? 

A) Në gjerësitë  ekuatoriale 

B) Në gjerësitë tropikale 

C) Në gjerësitë mesatare 

D) Në gjerësitë  subpolare 

 

 

Pyetja 183  

Në cilën prej këtyre masave ajrore era lëviz me shpejtësi deri në 500 km/orë 

A) Në ciklonet tropikalë 

B) Në ciklonet jashttropikalë 

C) Në  musonet tropikalë 

D) Në rrymat rrjedhëse(currilore) 

 

 

Pyetja 184  

Në cilat gjerësi gjeografike ndodhin ciklonet tropikalë? 

A) Në gjerësitë 5-10° 

B) Në gjerësitë 10-20 ° 

C) Në gjerësitë 15-25 ° 

D) Në gjerësitë 25-35 ° 

 

 

Pyetja 185  

Në vende të ndryshme ciklonet tropikalë emërtohen ndryshe. Për cilin nga vendet e mëposhtëm 

emërtimi është gabim. 

A) Në brigjet e Amerikës veriore emërtohen uragane 

B) Në Australi njihen me emrin tajfun 

C) Në Oqeanin Indian emërtohen thjesht ciklone 

D) Në Filipine thirren me emrin  bagujar 

 

 

Pyetja 186  

Tornadot bëjnë pjesë në dukuri natyrore jo të mëdha. Sa është gjerësia  më e zakonshme 

zhvillimit të një tornadoje? 

A) 80 m-1km 

B) 100 m -1.5 km 

C) 250 m- 2.5 km 

D) 350 m- 3.5 km 

 

 

Pyetja 187  

Sa është shpejtësia mesatare e lëvizjes(spostimit) të një tornadoje? 

A) 18-31 m/sekondë 

B) 20-41 m/sekondë 

C) 32-51 m/sekondë 
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D) 35-61 m/sekondë 

 

 

Pyetja 188  

Cila është zona më karakteristike e ndodhjes së tornadove të cilat shoqërohen edhe me dëme të 

mëdha? 

A) Veriu i Europës 

B) Afrika Jugore 

C) Perëndimi i Mesëm i SHBA 

D) Australia Juglindore 

 

 

Pyetja 189  

Cili nga tipet e mëposhtëm të klimës nuk bën pjesë në klasifikimin klimatik të Kejpenit? 

A) Klimë tropikale e lagët 

B) Klimë e thatë 

C) Klimë e ftohtë me borë 

D) Klimë mesdhetare 

 

 

Pyetja 190  

Në sa tipe klimash konsiston klasifikimi klimatik i  Bergut? 

A) 7 tipe 

B) 9 tipe 

C) 11 tipe 

D) 13 tipe 

 

 

Pyetja 191  

Në përcaktimet e mëposhtme shënoni përgjigjen e saktë që i përgjigjet  pjesës veriore të klimës 

mesatare kontinentale: 

A) Radiacioni diellor është i vogël, avullimi është më i  i pakët se sa rënia e reshjeve 

B) Radiacioni diellor është i lartë, avullimi i rritur dhe sasia e reshjeve afrohet me normalen 

C) Radiacioni diellor është më i lartë, sasia e reshjeve pakësohet, lagështia  e pamjaftueshme 

D) Radiacioni diellor shumë i lartë, avullimi rritet shumë dhe lagështia e tokës është e pakët 

 

 

Pyetja 192  

Për shkak të bashkëveprimit të ajrit arktik dhe ajrit tropikal në pjesën juglindore të Fushës Ruse 

shfaqen tipe të ndryshëm moti. Cili nga tipet e mëposhtëm nuk është i vërtetë? 

A) Moti mesatarisht i ftohtë 

B) Moti shumë i ftohtë 

C) Moti mesatarisht i ngrohtë 

D) Moti shumë i ngrohtë 

 

 

Pyetja 193  

Sa mund të ulet temperatura e ajrit në pjesën jugore të zonës së klimës mesatare kontinentale në 

Azi? 

A) -20 °C deri -30 °C 
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B) -30 °C deri-40 °C 

C) -40 °C deri -50 °C 

D) -45 °C deri -55 °C 

 

 

Pyetja 194  

Në cilët kufij sasior ndryshon  sasia mesatare vjetore  e reshjeve në zonën e klimës mesatare 

kontinentale? 

A) 250-300 m/m 

B) 300-350 m/m 

C) 300-600 m/m 

D) 500-650 m/m 

 

 

Pyetja 195  

Veçori karakteristike e klimës mesatare kontinentale është amplituda e temperaturës vjetore së 

ajrit e cila vlerësohet: 

A) Shumë e madhe 

B) E madhe 

C) Shumë e vogël 

D) E vogël 

 

 

Pyetja 196  

Sa përqind e ngrohtësisë harxhohet për avullim në hapësirën e klimës mesatare oqeanike? 

A) 50% 

B) 60% 

C) 70% 

D) 80% 

 

 

Pyetja 197  

Në cilën nga periudhat e mëposhtme  është e zhvilluar veprimtaria ciklonike në hapësirën e 

klimës mesatare oqeanike? 

A) Në të gjitha stinët 

B) Në stinën e dimrit 

C) Në stinën e vjeshtës 

D) Në stinën e pranverës 

 

 

Pyetja 198  

Karakteristika kryesore e klimës subarktike kontinentale është: 

A) Dimri relativisht i ftohtë, vera e shkurtër dhe relativisht e ngohtë 

B) Dimri i ftohtë, vera e shkurtër dhe e ngrohtë 

C) Dimri shumë i ftohtë, vera e shkurtër dhe relativisht e ngrohtë 

D) Dimri relativisht i ftohtë, vera e shkurtër dhe e ngrohtë 

 

 

Pyetja199  
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Sa është sasia mesatare vjetore e reshjeve në pjesën më të madhe të zonës së  klimës 

subtropikale kontinentale? 

A) 400 m/m 

B) 500 m/m 

C) 600 m/m 

D) 700 m/m 

 

 

Pyetja 200  

Cila është karakteristika kryesore e klimës subtropikale kontinentale? 

A) Vera e freskët dhe e thatë, dimri i paqëndrueshëm dhe relativisht i ftohtë 

B) Vera e nxehtë dhe e lagësht, dimri i paqëndrueshëm dhe relativisht i ftohtë 

C) Vera e nxehtë dhe e thatë, dimri i paqëndrueshëm dhe shumë i ftohtë 

D) Vera e nxehtë dhe e thatë, dimri i paqëndrueshëm dhe relativisht i ftohtë 

 

 

Pyetja 201  

Cila nga karakteristikat e periudhës së optimumit klimatik pasakullnajor nuk është  

e vërtetë? 

A) Faza kulmore e kësaj periudhe ka qenë 7000-5000 vjet më parë 

B) Temperatura e ajrit në Europë ka qenë 2-3 gradë C më e lartë se sa sot 

C) Niveli i deteve dhe oqeaneve ka qenë 6 m më i lartë se sot 

D) Zona e presionit të lartë subtropikal ka qenë në gjerësitë 40-45 gradë 

 

 

 

Pyetja 202  

Cila nga dukuritë e mëposhtme  nuk është e lidhur me akullzimin e Pleistocenit? 

A) Në shpate jugorë dhe vende pranë detare u strehuan specie të ndryshme 

B) Bimësia pyjore e drurëve gjethegjerë transformohet në vegjetacion tundrash 

C) Gjatë periudhës së akullzimit në hemisferë veriore ndodhi një shtim i biodiversitetit 

D) Shumë lloje bimësh e kafshësh lëvizën nga areali i tyre dhe ruajtën popullimin 

 

 

Pyetja 203  

Akullzimi i Pleistocenit ka pasur disa periudha me ndërprerje interglaciale. Kur filloi e mbaroi 

periudha e fundit e akullzimit të Pleistocenit sipas mendimit dominues shkencor? 

A) Filloi 145 mijë vjet më parë dhe u mbyll 45 mijë vjet më parë 

B) Filloi 135 mijë vjet më parë dhe u mbyll 35 mijë vjet më parë 

C) Filloi 115 mijë vjet më parë dhe u mbyll 10 mijë vjet më parë 

D) Filloi 85 mijë vjet më parë dhe u mbyll 5mijë vjet më parë 

 

 

Pyetja 204  

Gjatë 100 mijë vjetëve të fundit kur klima ka qenë më e ngrohtë dhe më e lagësht gjatë verës se 

sa sot? 

A) 95 -85 mijë vjet më parë 

B) 85- 74 mijë vjet më parë 

C) 75- 65 mijë vjet më parë 

D) 55-45 mijë vjet më parë 



35 
 

 

 

Pyetja 205  

Si ishte situata klimatike e Afrikës dhe e Amerikës 15-20 mijë vjet më parë? 

A) Afrika e thatë, Amerika e lagësht 

B) Afrika e lagësht, Amerika e thatë 

C) Afrika e ftohtë, Amerika shumë e ftohtë 

D) Afrika shumë e ngrohtë, Amerika e ngrohtë 

 

 

Pyetja 206  

 

Çdo periudhë glaciale është e pasuar nga një periudhë interglaciale. Kur filloi dhe mbaroi 

periudha e fundit interglaiale? 

A) Filloi 90 mijë vjet më parë, përfundoi 70 mijë vjet më parë 

B) Filloi 105 mijë vjet më parë,përfundoi 85 mijë vjet më parë 

C) Filloi 120 mijë vjet më parë, përfundoi 100 mijë vjet më parë 

D) Filloi 130 mijë vjet më parë, përfundoi 115 mijë vjet më parë 

 

 

Pyetja 207  

 

Gjatë cilës periudhë janë stabilizuar konditat e sotme klimatike të globit? 

A) Gjatë periudhës së miocenit të mesëm 

B) Gjatë  periudhës së miocenit të sipërm 

C) Gjatë periudhës së pleistocenit 

D) Gjatë periudhës së holocenit 

 

 

Pyetja 208  

Cili nga deklarimet e mëposhtme lidhur me periudhën interglaciale është gabim? 

A) Karakterizohet nga shtimi i produktivitetit biologjik 

B) Zhvillohen depozitime të buta  gjeologjike të karakterit organik 

C) Në depozitime gjenden grimcat e polenit të bimëve 

D) Fundet e liqeneve  janë të varfëra më lëndë organike 

 

 

Pyetja 209  

Në cilat tip strukturash tektonike janë kryesisht të zhvilluara kreshtat monoklinale? 

A) Në strukturat sinklinale 

B) Në strukturën horst 

C) Në strukturën e sheshtë 

D) Në strukturën luspore karbonatike 

 

 

Pyetja 210  

Cila nga tipluginat e mëposhtme është zhvilluar në strukturë monoklinale? 

A) Lugina konsekuente 

B) Lugina në linjën e shkëputjes 

C) Lugina në sinklinal 
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D) Lugina në antiklinal 

 

 

Pyetja 211  

Nëse një territor karakterizohet nga një stabilitet tektonik gjatë të cilit krijohet sipërfaqja e 

sheshimit, me sa cikle zhvillohet relievi strukturor? 

A) Me 1 cikël 

B) Me 2 cikle 

C) Me 3 cikle 

D) Me 4 cikle 

 

 

Pyetja 212  

Në cilën nga krahinat fiziko-gjeografike të Shqipërisë relievi është në përputhje me strukturën 

rrudhosëse? 

A) Në Alpet e Shqipërisë 

B) Në Krahinë Malore Qëndrore 

C) Në Krahinën Malore Jugore 

D) Në ultësirën Perëndimore 

 

 

Pyetja 213  

Në cilin nga malet e  poshtshënuar relievi është në mospërputhje me strukturën? 

A) Në malin e Munellës 

B) Në malin e Thatë 

C) Në malin e Lunxherisë 

D) Në malin e Cukalit 

 

 

Pyetja 214  

Në cilin nga malet e poshtshënuar relievi është në përputhje me strukturën? 

A) Në malin e Pashtrikut 

B) Në malin  e Krrabit 

C) Në malin e Polisit 

D) Në malin e Zepës 

 

 

Pyetja 215  

Cila nga luginat e potshënuara është luginë antiklinale? 

A) Lugina e Vjosës së Sipërme 

B) Lugina e Drinit të Zi 

C) Lugina e Devollit 

D) Lugina e Fanit të Vogël 

 

 

Pyetja 216  

Sa gradë është pjerrësia e një plani shkëputjeje normale në fazën fillestare? 

A) 40° 

B) 50° 

C) 60° 
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D) 70° 

 

 

Pyetja 217  

 

Sa gradë është pjerrësia e një plani shkëputjeje pas modelimit të saj nga faktorët e jashtëm? 

A) 20° -25° 

B) 30° - 35° 

C) 40° -45° 

D) 45° -50° 

 

 

Pyetja 218  

Në cilin tip klime rrëpirat e shkëputjeve nuk kanë tipare të qarta në reliev? 

A) Në klimën e ftohtë e të thatë 

B) Në klimën e ngrohtë e të thatë 

C) Në klimën e ngrohtë e të lagët 

D) Në klimën e ftohtë e të lagët 

 

 

Pyetja 219  

Në rastin e veprimit të njëhershëm të diferencimit tektoorogjenik dhe erozionit diferencial çfarë 

tip rrëpire formohet? 

A) Rrëpirë e shkëputjes 

B) Rrëpirë e linjës së shkëputjes 

C) Rrëpirë  komplekse 

D) Rrëpirë litoogjike 

 

 

Pyetja 220  

Çështë antecedenca si dukuri gjeomorfologjike? 

A) Kur një lum pret një antiklinal gjatë tektoorogjenezës 

B) Kur një lum pret një antiklinal me erozion regresiv 

C) Kur një lum pret një penges të ngritur me kalime liqenore 

D) Kur një lum zhvillon veprimtari karstike nëntokësore e sipërfaqsore 

 

 

Pyetja 221  

Në cilat raste apo kushte ndodh  mbivendosja e një rrjedhje ujore? 

A) Në rastin kur një rrjedhje pret një strukturë gjeologjike në proces ngritje 

B) Në rastin kur një rrjedhje pret një strukturë gjeologjike në thyerjen tektonike 

C) Në rastin kur një rrjedhje pret shtresën depozituese dhe shtresën e fort posht saj 

D) Në rastin kur një rrjedhje pret një strukturë të ngritur me anë të erozionin regresiv 

 

 

Pyetja 222  

Cili nga opsionet e mëposhtëm lidhur me forcën e rëndesës është i vertetë? 

A) Forca e  rezistencës rritet me rritjen e pjerrësisë 

B) Forca e rezistencës zvogëlohet me rritjen e pjerrësisë 

C) Forca e tërheqjes rritet me zvogëlimin e pjerrësisë 
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D) Forca e tërheqjes zvogëlohet kur materiali është me copa të mëdha 

 

 

Pyetja 223  

Kur shpati ka një profil transporti? 

A) Kur zhvendosja është më e shpejtë se tjetërsimi 

B) Kur tjetërsimi është më i madh se zhvendosja 

C) Kur materiali i tjetërsuar zhvendoset i tëri 

D) Kur nuk ka as tjetërsim as zhvendosje 

 

 

Pyetja 224  

Si është forma e grumbullimit të materialeve të depozituara nga një shembje? 

A) Në formë të shtresëzuar 

B) Në formë kaotike 

C) Në formë gjuhe 

D) Në formë koni 

 

 

Pyetja 225  

Nëse një masë e madhe materiali  zhvendoset në shpat nga lart poshtë sipas një plani, çfarë 

dukuri gjeomorfologjike  kemi në këtë rast? 

A) Shëmbje 

B) Rrëzim 

C) Rrëshqitje 

D) Sele 

 

 

Pyetja 226  

Në cilën tip klime janë më të zakonshme rrëshqitjet? 

A) Në klimën ekuatoriale 

B) Në klimën subekuatoriale të thatë 

C) Në klimën mesatare  kontinentale 

D) Në klimën mesdhetare të lagësht 

 

 

Pyetja 227  

Në cilin nga llojet e shkëmbinjve janë më të mundshme ndodhja e rrëshqitjeve? 

A) Në shkëmbinjtë terigjenë 

B) Në shkëmbinjtë gëlqerorë 

C) Në shkëmbinjtë vullkanikë 

D) Në shkëmbinjtë intruziv 

 

 

Pyetja 228  

Çfarë madhësie kanë zakonisht rrëshqitjet në territorin e Shqipërisë? 

A) Shumë të mëdha 

B) Të mëdha 

C) Të mesme 

D) Të vogla 
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Pyetja 229  

Sa  është sipërfaqja e rrëshqitjes më të madhe që ka ndodhur në Shqipëri? 

A) 200 ha. 

B) 150 ha. 

C) 100 ha. 

D) 50 ha 

 

 

Pyetja 230  

Sa arrin zakonisht thellësia e shtresës që kapet nga rrëshqitja? 

A) 0-5 m 

B) 1-7 m 

C) 2-10 m 

D) 3-15 m 

 

 

Pyetja 231  

Në cilin nga kushtet e mëposhtëme ndodh zakonisht dukuria gjeomorfologjike e quajtur  sele? 

A) Kur depozitimet argjilore lëvizin në kufirin e plasticitetit 

B) Kur depozitimet e shkrifta kanë lagështi dhe  lëvizin shpejt 

C) Kur materialet e shkrifta kanë brenda dhe blloqe gurësh dhe lëvizin shpejt 

D) Kur materialet që lëvizin përbëhen më shumë nga blloqe gurësh 

 

 

Pyetja 232  

Në cilën tip klime ndodhin më shpesh rrjedhjet e baltrave? 

A) Në klimën e nxehtë të thatë 

B) Në klimën e nxehtë të lagësht 

C) Në klimën mesatare 

D) Në klimën e ftohtë 

 

 

Pyetja 233  

Përrenjtë gurorë si dukuri gjeomorfologjike janë të zhvilluar: 

A) Në zonën klimatike të nxehtë 

B) Në zonën klimatike mesatare 

C) Në zonën klimatike të ftohtë 

D) Në të gjitha zonat klimatike 

 

 

Pyetja 234  

Cila nga dukuritë e mëposhtëme është dukuri solifluksioni? 

A) Rrëshqitjet 

B) Shëmbjet 

C) Rrjedhjet baltore 

D) Rrëzimet 
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Pyetja 235  

Në cilat lloje territoresh ndodhin më shumë lëvizjet e ngadalshme? 

A) Në teritoret e përbëra nga karbonatikë 

B) Në territoret e përbëra nga magmatikë 

C) Në territoret e përbëra nga molase 

D) Në territoret e përbëra nga argjilat 

 

 

Pyetja 236  

Veprimtaria kryesore morfologjike e jashtëme që paraqitet si faktori kryesor në modelimin e 

relievit të sipërfaqes së tokës është: 

A) Veprimtaria karstike 

B) Veprimtaria akullnajore 

C) Veprimtaria lumore 

D) Veprimtaria antropogjene 

 

 

Pyetja 237  

Veprimtaria morfologjike e faktorëve të jashtëm është më e fuqishme: 

A) Kur territori është në qetësi tektonike relative 

B) Kur territori karakterizohet nga ngritja tektonike 

C) Kur territori karakterizohet nga ulja tektonike 

D) Kur territori pëson lëvizje sizmike të herpashershme 

 

 

Pyetja 238  

Në cilën tip klime zhvillohen sipërfaqet e sheshimit? 

A) Në klimën tropikale 

B) Në klimën ekuatoriale 

C) Në klimën mesatare 

D) Në klimën e ftohtë 

 

 

Pyetja 239  

Një fazë e re gërryerje në thellësi nuk ndodh kur: 

A) Niveli i detit ngrihet 

B) Niveli i detit ulet 

C) Klima bëhet më e lagësht 

D) Territori i lumit ngrihet 

 

 

Pyetja 240  

Pika neutrale e rrjedhjes së një lumi: 

A) Spostohet më lartë në periudhë pake 

B) Spostohet më lartë në periudhe plote 

C) Është gjithmonë e palëvizshme 

D) Lëviz gjithmonë lart gjatë evolucionit të lumit 

 

 

Pyetja 241  
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Cili nga elementet morfologjikë të një përroi është gabim? 

A) Pellgu ujëmbledhës në sektorin e sipërm 

B) Sektori i mesëm ku bëhet grumbullimi i lëndës 

C) Kanali i rrjedhjes së lëndës në sektorin e poshtëm 

D) Koni i derdhjes së lëndës aty ku përfundon në lum 

 

 

Pyetja 242  

Cilët lloje konesh quhen kone torrencialë? 

A) Konet e depozitimit të formuar nga lumenjtë malorë 

B) Konet e depozitimit të formuar nga lumenjtë në zonë fushore 

C) Kone depozitimi të formuar nga përrenjtë që përfundojnë në një lum 

D) Kone të formuar nga bashkimi i koneve të afërt të disa përrenjëve 

 

 

Pyetja 243  

Cili nga faktorët e mëposhtëm nuk e favorizon zhvillimin e proceseve karstike? 

A) Lartësia mbi nivelin e detit 

B) Prezenca e shkëmbinjve të tretshëm 

C) Mungesa e të çarave në shkëmbinj 

D) Prezenca e mbulesës pyjore 

 

 

Pyetja 244  

Sa % karbonat kalciumi(CaCO3) përmbajnë gëlqerorët e pastër? 

A) 95% 

B) 85% 

C) 75% 

D) 65% 

 

 

Pyetja 245  

Cili nga gëlqerorët e mëposhtëm nuk njihet se ekziston si lloj shkëmbi gëlqerorë? 

A) Gëlqerori merglor 

B) Gëlqerori ranor 

C) Gëlqerori  hekuror 

D) Gëlqerori magmatikë 

 

 

Pyetja 246  

Cili nga gëlqerorët e mëposhtëm është shumë më i prirur për procesin karstik normal? 

A) Gëlqerori silicor 

B) Gëlqerori oolitikë 

C) Gëlqerori dolomitikë 

D) Gëlqerori ranor 

 

 

Pyetja 247  

Në cilën trashësi të masivit gëlqeror procesi karstik zhvillohet më mirë? 

A) Në trashësinë 100-200 m 
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B) Në trashësinë 200-300 m 

C) Në trashësinë 300-400 m 

D) Në trashësinë mbi 400-500 m 

 

 

Pyetja 248  

Çfarë kuptoni me termin holokarst? 

A) Karst nëntokësor 

B) Karst sipërfaqësor 

C) Karst i pjesshëm 

D) Karst i plotë 

 

 

Pyetja 249  

Në cilën tip strukture është më i zhvilluar karsti i orientuar? 

A) Në strukturën e rrudhosur 

B) Në strukturën masive 

C) Në strukturën shkëputëse 

D) Në strukturën e sheshtë 

 

 

Pyetja 250  

Në cilin nga rastet e mëposhtëm procesi karstik përshpejtohet? 

A) Kur territori karstik pëson ulje tektonike 

B) Kur teritori karstik mbulohet nga uji detar 

C) Kur të çarat e shkëmbinjve mbushen me depozitime 

D) Kur rritet sasia e reshjeve dhe qarkullimi i ujërave 

 

 

Pyetja 251  

Në cilën tip klime zhvillohet më mirë procesi karstik? 

A) Në klimën e nxehtë të lagësht 

B) Në klimën e ftohtë të lagësht 

C) Në klimën  mesdhetare 

D) Në klimën e ftohtë të thatë 

 

 

Pyetja 252  

Nëse konsiderojmë zhvillimin e karstit të ri që nga neogjeni e deri në ditët e sotme, në cilën 

periudhë karsti është zhvilluar më pak ose ka qenë pothuaj i ndërprerë? 

A) Në periudhën deri në miocenin e sipërm 

B) Në periudhën e fundit të neogjenit 

C) Gjatë periudhës së pleistocenit 

D) Gjatë periudhës së holocenit 

 

 

Pyetja 253  

Cila nga format e mëposhtme karstike nuk bën pjesë në grupin e formave që quhen lapieze? 

A) Brazdat 

B) Hinkat 
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C) Ulluqet 

D) Gishtëzimet 

 

 

 

Pyetja 254  

Në cilën nga luginat e mëposhtme ndodhet kanioni i Grunasit? 

A) Në luginën e Kirit 

B) Në luginën e Thethit 

C) në luginën e Vermoshit 

D) Në luginën e Çeremit 

 

 

Pyetja 255  

 

Në cilët lloj shkëmbinjsh janë më të zhvilluar dhe më të përhapur kanionet? 

A) Në shkëmbinjtë magmatikë 

B) Në shkëmbinjtë terrigjenë 

C) Në shkëmbinjtë metamorfikë 

D) Në shkëmbinjtë gëlqerorë 

 

 

Pyetja 256  

Sa milion km2 mbulonin akullnajat rreth 18 mijë vjet më parë? 

A) 52 milion km2 

B) 48 milion km2 

C) 42 milion km2 

D) 38 milion km2 

 

 

Pyetja 257  

Sa milion km2 mbulojnë akullnajat sot? 

A) 25 milion km2 

B) 19 milion km2 

C) 15 milion km2 

D) 10 milion km2 

 

 

Pyetja 258  

Sa përqind e akullnajave gjenden në lartësitë e mëdha malore të të gjitha gjerësive gjeografike? 

A) 2% 

B) 4% 

C) 6% 

D) 8% 

 

 

Pyetja 259  

Cili nga këto territore ka sipërfaqe më të madhe me akullnaja? 

A) Groenlandë 

B) Himalaje 
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C) Alpet e Europës 

D) Malet e Amerikës Veriore 

 

 

Pyetja 260  

Sa është sipërfaqja me akullnaja në kontinentin e Antarktidës? 

A)   6.5km2 

B) 10.5km2 

C) 13.5km2 

D) 15.5km2 

 

 

Pyetja 261  

Sa është densiteti i borës? 

A) 30-40 kg/m3 

B) 40-50 kg/m3 

C) 50-70 kg/m3 

D) 70-80 kg/m3 

 

 

Pyetja 262  

Bora para se të bëhet akull kalon një fazë ndërmjetëse që quhet firn. Sa është densiteti i borës 

në gjendje firn? 

A) 100 kg/m3 

B) 200 kg/m3 

C) 300 kg/m3 

D) 400 kg/m3 

 

 

Pyetja 263  

Kur kalohet nga firni në akull sa arrin densiteti i akullit? 

A) 500 kg/m3 

B) 600 kg/m3 

C) 700 kg/m3 

D) 800 kg/m3 

 

 

Pyetja 264  

Densiteti i akullit të mirfilltë që quhet akullnajë është: 

A) 900 kg/m3 

B) 1000 kg/m3 

C) 1100 kg/m3 

D) 1200 kg/m3 

 

 

Pyetja 265  

Çdo akullnajë si një trup gjigand karakterizohet si: 

A) Akull me bazë të ftohtë 

B) Akull me bazë të ngohtë 

C) Akull me bazë të ftohtë në thellësi 
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D) Akull me bazë të ftohtë e të ngrohtë 

 

 

Pyetja 266  

Çfarë trajton ligji Glen? 

A) temperaturën e brendshme të akullnajës 

B) temperaturën e shtresave të sipërme të akullnajës 

C) mënyrat e rrëshqitjes së akullnajës 

D) forcën e lëvizjes së akullnajës 

 

 

Pyetja 267  

Si është shpejtësia e lëvizjes së akullnajës në pjesë të ndryshme të saj? 

A) Shpejtësia është më e madhe në shtresën e mesme të akullnajës 

B) Shpejtësia është më e madhe në pjesën fundore të akullnajës 

C) Shpejtësia është më e madhe në pjesët anësore të akullnajës 

D) Shpejtësia është më e madhe në shtresën e sipërme të akullnajës 

 

 

Pyetja 268  

Në cilën stinë është më e madhe shpejtësia e lëvizjes së akullnajës? 

A) Në stinën e verës kur temperatura është e lartë dhe ushqim i pakët 

B) Në stinën e pranverës kur temperatura ulet dhe ushqimi është i pandryshuar 

C) Në stinën e vjeshtës kur temperatura është e pandryshura dhe ushqimi rritet 

D) Në stinën e dimrit kur temperatura ulet dhe ushqimi rritet 

 

 

Pyetja 269  

Në veprimtarinë morfologjike të akullnajës  rol më të rëndësishëm luajnë: 

A) Morenat anësore 

B) Morenat ballore 

C) Morenat e brendshme 

D) Morenat e sipërfaqjes 

 

 

Pyetja 270  

Cilat lloje materialesh inerte që transporton akullnaja janë më të përpunuara? 

A) Materialet e sipërfaqes 

B) Materialet fundore 

C) Materialet anësore 

D) materialet ballore 

 

 

Pyetja 271  

Në cilat lloje akullnajash formohen format pozitive të quajtura drumline? 

A) Në akullnajat malore 

B) Në akullnajat luginore 

C) Në akullnajat kontinentale 

D) Në të gjitha llojet 
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Pyetja 272  

Sa është zakonisht gjatësia e  një drumlini? 

A) 1-2 km 

B) 2-3 km 

C) 3-4 km 

D) 4-5 km 

 

 

Pyetja 273  

Sa është zakonisht lartësia e një drumlini? 

A) 30-80 m 

B) 20-70 m 

C) 10-60 m 

D) 5-50 m 

 

 

Pyetja 274  

Sa është zakonisht gjerësia e një drumlini? 

A) Rreth 600 m 

B) Rreth 500 m 

C) Rreth 300 m 

D) Rreth 200 m 

 

 

Pyetja 275  

Një formë pozitive lumoakullnajore  e formuar me depozitime morenike dhe që ka formën e një 

kurrizi gjarpërues është: 

A) Oze 

B) Esker 

C) Kame 

D) Zandre 

 

 

Pyetja 276  

Sa përqind e zonave shkretinore është e mbuluar me rërë? 

A) 45-50 % 

B) 35-40% 

C) 25-30 % 

D) 15-20 % 

 

 

Pyetja 277  

Cilat nga llojet e materialeve të mëposhtme nuk janë pjesë e zonave shkretinore? 

A) Shkëmbinj rrënjësorë 

B) Depozitime lumore 

C) Materiale të kores së tjetërsimit 

D) Depozitime morenike 
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Pyetja 278  

Veprimtarinë gërryese të erës e favorizon: 

A) Përmasa e materialeve copëzore 

B) Kohezioni i materialeve copëzore 

C) Prezenca e sipërfaqjeve të lagështa 

D) Mbulesa e pakët bimore 

 

 

Pyetja 279  

Sa është shpejtësia e erës që shkakton lëvizjen e masës më të madhe të materialeve që 

transportohen nga era  në zonat shkretinore? 

A) 20-28m/sek. 

B) 18-20 m/sek 

C) 12-18 m/sek 

D) 8 -12 m/sek 

 

 

Pyetja 280  

Dukuri tjetër e veprimtarisë së erës është edhe korazioni. Deri në çfarë lartësie mbi sipërfaqjen 

e tokës ndodh dukuria e korazionit? 

A) 3-4 m 

B) 2-3 m 

C) 1-2 m 

D) 0,5 -1 m 

 

 

Pyetja 281  

Jardanget, si forma të veprimtarisë së erës janë: 

A) Depresione të gjëra e të përzgjatur 

B) Kodrina të gjera e të përzgjatura 

C) Alternim lugjesh e kurrizesh të përzgjatur 

D) Alternim gropash e kodrinash 

 

 

Pyetja 282  

Ç'janë shkretëtirat gurore ose hamadet? 

A) Sipërfaqje të gjera të mbuluara nga materiale të patransportuara 

B) Sipërfaqje të gjera me reliev të diferencuar nga veprimtaria korazive 

C) Sipërfaqje të gjera të përbëra nga pjesë të rezistente të pa gërryera 

D) Depresione të mëdha e të cekët krijuar në shkretirat rërore 

 

 

Pyetja 283  

Në cilët llojë shkëmbinjsh formohen zakonisht kërpudhat shkëmbore? 

A) Në shkëmbinjtë ranorë 

B) Në shkëmbinjtë konglomeratë 

C) Në shkëmbinjtë argjilorë 

D) Në shkëmbinjtë karbonatikë 
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Pyetja 284 

Sa arrin lartësia e dunave shumë të mëdha në hapësirat shkretinore? 

A) 200 m 

B) 300 m 

C) 400 m 

D) 500 m 

 

 

Pyetja 285  

Sa arrin gjatësia e dunave shumë të mëdha në hapësirat shkretinore? 

A) 4 km 

B) 3 km 

C) 2 km 

D) 1 km 

 

 

Pyetja 286  

Sa është këndi i qetësisë natyrale të rërës së thatë? 

A) 15°-20° 

B) 20°-25° 

C) 25°-30° 

D) 30°-35° 

 

 

Pyetja 287  

Sa është pjerrësia e dunës në anën(shpatin) nga fryn era? 

A) 20°-25° 

B) 15°-20° 

C) 10°-15° 

D) 5°-10° 

 

 

Pyetja 288  

Ç'janë erget? 

A) Depresione të formuara në shkretëtira 

B) Kodrina të  formuara në shkretëtira 

C) Alternim luginash e kodrinash rërore 

D) Masive  të mëdha me kompleks dunash rërorë 

 

 

Pyetja 289  

Sa është shpejtësia e lëvizjes së dunave në vit? 

A) 10-20 m/vit 

B) 15-25 m/vit 

C) 20-30 m/vit 

D) 25-35 m/vit 

 

 

Pyetja 290  

Sa është sipërfaqja e një ergu shumë të madh? 
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A) Rreth 100 mijë km2 

B) Rreth 200 mijë km2 

C) Rreth 300 mijë km2 

D) Rreth 350 mijë km2 

 

 

Pyetja 291  

Lësi është një shtresë toke e formuar në disa zona dhe që përbëhet nga grimca shumë të imëta 

argjili.  Sa është madhësia e grimcave që formon shtresat e lësit? 

A) 0.005 m/m deri 0,5 m/m 

B) 0,006 m/m deri 0,6 m/m 

C) 0,007 m/m deri 0.7 m/m 

D) 0,008 m/m deri 0.8 m/m 

 

 

Pyetja 292  

Në cilën nga këto vende  është karakteristike lësi? 

A) Ballkan 

B) Spanjë 

C) Kinë 

D) Meksikë 

 

 

Pyetja 293  

Në cilin nga këto vende nuk është karakteristikë lësi? 

A) Europa Qëndrore 

B) SHBA 

C) Rusia Jugore 

D) Italia 

 

 

Pyetja 294  

Sa arrin trashësia e shtresave të lësit në vendet karakteristike të përhapjes së tij? 

A) 1-100 m 

B) 100-200 m 

C) 200-300 m 

D) 300-400 m 

 

 

Pyetja 295  

Depozitimet e lësit nuk janë formuar: 

A) Në fushat e mëdha në periferi të akullnajave 

B) Në periferi të shkretëtirave të mëdha rërore 

C) Në territorin e luginave të mëdha lumore 

D) Në hapësirat e gjera të pyjeve ekuatorialë 

 

 

Pyetja 296  

Sa është lartësia që mund të arrijnë valët e shkaktuara nga era? 

A) 10 m 
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B) 15 m 

C) 20 m 

D) 25 m 

 

 

Pyetja 297  

Pas distancave të mëdha, lartësia e valëve ulet në krahasim me fillimin. Në sa metra zbret 

lartësia e një vale  10m të lartë pas 200 km rrugë? 

A) Në 8 m 

B) Në 6 m 

C) Në 4 m 

D) Në 2 m 

 

 

Pyetja 298  

Sa përqind të energjisë humbet një valë pas 200 km rrugë? 

A) 80-90 % 

B) 70-80 % 

C) 60-70 % 

D) 50-60 % 

 

 

Pyetja 299  

Cila nga dukuritë e mëposhtme është gabim. Me zvogëlimin e thellësisë së detit drejt bregut 

atëherë: 

A) Gjatësia e valës zvogëlohet 

B) Shpejtësia e valës zvogëlohet 

C) Lartësia e valës rritet 

D) Pjerrësia e valës zvogëlohet 

 

 

Pyetja 300  

Në brigjet e cilit kontinent ka 1 baticë dhe 1 zbaticë në 24 orë? 

A) Në brigjet e Azisë 

B) Në brigjet e Amerikës së jugut 

C) Në brigjet e Antarktidës 

D) Në brigjet e Australisë 

 

 

Pyetja 301  

Sa është lartësia e baticave të mëdha? 

A) Mb 4 m 

B) Mbi 6 m 

C) Mbi 8 m 

D) Mbi 10 m 

 

 

Pyetja 302  

Sa arrin lartësia maksimale e baticës në Gjirin Fandi të Kanadasë? 

A) 10 m 
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B) 16 m 

C) 18 m 

D) 20 m 

 

 

Pyetja 303  

 

Falezat si forma të abrazionit detar janë: 

A) Pjesë shpatorë relativisht të pjerrëta që vijojnë nën ujë 

B) Pjesë shpatore shumë të pjerrëta që ngrihen mbi nivelin e ujit 

C) Pjesë shpatore pak të pjerrta që vijojnë mbi nivelin e ujit 

D) Tarraca me sipërfaqje relativisht të sheshtë në bregdet 

 

 

Pyetja 304  

Nuk janë forma të abrazionit detar: 

A) Falezat 

B) Platformat e abrazionit 

C) Fiordet 

D) Mbetjet dëshmitare 

 

 

Pyetja 305  

Nuk janë forma të depozitimit detar: 

A) Plazhet 

B) Kordonet litoral 

C) Tombolet 

D) Tarracat bregdetare 

 

 

Pyetja 306  

Në tipin e bregdetit depozitues nuk gjenden: 

A) Ledhet 

B) Kordonet 

C) Ishuj 

D) Falezat 

 

 

Pyetja 307  

Bregdeti i tipit rias është krijuar nga: 

A) Zhvillimi i estuareve 

B) Zhvillimi i deltave 

C) Zënia prej detit e grykave lumore 

D) Zënia prej detit e Luginave akullnajore 

 

 

Pyetja 308  

Tombolet janë: 

A) Pengesa ishullore që ndodhen pranë bregut 

B) Breza kordonesh që vendosen paralel me bregdetin 
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C) Një ose më shumë kordone që lidhin ishuj me tokën 

D) Një bregdet  me estuare e delta 

 

 

Pyetja 309  

Ç'janë polderet? 

A) Pjesë e thatë e një estuari 

B) Pjesë me ujëra e toka e një delte 

C) Ish kënetë bregdetare e bonifikuar 

D) Kordone litorale shumë të gjera 

 

 

Pyetja 310  

Delta më e madhe në bregdetin shqiptar është: 

A) Delta e Bunës 

B) Delta e Matit 

C) Delta e Semanit 

D) Delta e Shkumbinit 

 

 

Pyetja 311  

Sa metra është trashësia e depozitimeve deltaike në deltën e Misisipit? 

A) 100 m 

B) 300 m 

C) 600 m 

D) 1000 m 

 

 

Pyetja 312  

Gjatë periudhës së kuaternarit akujt kanë zbritur përgjithësisht deri në lartësinë: 

A) 500 -600 m 

B) 600-700 m 

C) 700-800 m 

D) 800-1000 m 
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Kapitulli II. Gjeografia Rajonale 

Pyetja 1  

 

Gjeografia Rajonale bën ekspertizën e:  

A) modeleve të funksionimit ambjental të një hapsire 

B) modeleve të funksionimit human të një hapsire 

C) modeleve të funksionimit ambjentalo-human të një hapsire 

D) asnjëra 

 

 

Pyetja 2  

 

Cila nga zonat e mëposhtme nuk bën pjesë në rajonet më të dendura të popullsisë në botë:  

A) Kina Lindore 

B) Nënkontinenti Indian 

C) Argjentina 

D) Europa 

 

 

Pyetja 3  

 

Cili është tipari demografik që karakterizon popullsinë e vendeve të urbanizuara e 

industrializuara( SHBA, Europë Perëndimore, Japoni etj.):  

A) Nivel i lartë lindjesh e vdekjesh 

B) Nivel i ulët i vdekjeve 

C) Nivel i ulët i lindjeve 

D) Nivel i ulët i lindjeve e vdekjeve 

 

 

Pyetja 4  

 

Konsiderohen si zona të lagështa të kontinenteve kryesisht:  

A) Pjesët perëndimore 

B) Pjesët lindore 

C) Pjesët qëndrore 

D) Pjesët veriore 

 

 

Pyetja 5  

 

Si vitet e arta të bujqësisë amerikane njihen:  

A) Vitet 1910-1914 

B) Vitet '20 

C) Vitet '30 

D) Asnjëra 

 

 

Pyetja 6  
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Një nga vatrat e hershme të kulturave(civilizimeve) të botës, e njohur si Harku Pjellor, është:  

A) Greqia 

B) Japonia 

C) Lindja e Mesme 

D) Afrika e Zezë 

 

 

Pyetja 7  

 

Civilizimi actekas u përhap në:  

A) Amerikën Qëndrore e Jugore 

B) Meksikën Qëndrore e Jugore 

C) Amerikën Qëndrore 

D) Meksikën Qëndrore 

 

 

Pyetja 8  

 

Në ekonomitë moderne, punësimi në aktivitet parësor zë:   

A) 10% të forcave të punës 

B) 20% të forcave të punës 

C) 50% të forcave të punës 

D) 80% të forcave të punës 

 

 

 

Pyetja 9   

Përfaqësuese tipike e vendeve pak të zhvilluara, me rritje minimale të GNP-se  është:  

A) Etiopia 

B) India 

C) Tajlanda 

D) Bolivia 

 

 

Pyetja 10  

 

Vende të tilla si, Bangladeshi, Pakistani, Filipinet, Meksika kanë arritur sukses si rezultat i:  

A) Revolucionit Industrial 

B) Revolucionit Kulturor 

C) Revolucionit të Gjelbër 

D) Asnjëra 

 

 

Pyetja 11  

 

Cili nga këto shtete bën përjashtim nga përkufizimi "tigrat ekonomike":  

A) Hong-Kongu 

B) Tajvani 

C) Malajzia 

D) India 
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Pyetja 12  

Përgjithësisht, dega kryesore e ekonomisë në vendet më pak të zhvilluara është:  

A) Industria 

B) Bujqësia 

C) Tregtia 

D) Peshkimi 

 

 

 

Pyetja 13  

 

Sa është numri i hapsirave gjeografike botërore që mund të evidentojmë sot?  

A) 10 

B) 12 

C) 14 

D) 15 

 

 

Pyetja 14  

 

Diferencimi regjional, fillimisht ka një bazë natyrore. Kështu, Uralet, Malet e Skandinavisë, 

Masivi Qëndror Francez, Apalashet etj., bëjnë pjesë ne rajonin morfologjik të quajtur:  

A) zonat platformike 

B) zonat e rrudhosjes Alpine 

C) zonat e rrudhosjeve kaledoniane e herceniane 

D) zona të pellgjeve sedimentare 

 

 

Pyetja 15  

 

Në brezin e nxehtë, sidomos atë të klimës tropikale, zonat më të përshtatshme për t'u populluar 

e për aktivitet njerëzor janë:  

A) regjionet e larta 

B) zonat e ulëta 

C) zonat pyjore 

D) asnjëra 

 

 

Pyetja 16  

 

Nxitur edhe nga kushte ekologjike, rajonet më të populluara të rruzullit tokësor shtrihen në:  

A) brezin e nxehtë 

B) brezin e ftohtë 

C) brezin mesatar 

D) asnjëra 

 

 

Pyetja 17  



56 
 

 

Cili nga shpjegimet e mëposhtme karakterizon inputin:  

A) produkt i gatshëm, i shndërruar që i kalon sferës së konsumit 

B) pasuri natyrore që integrohet ne procesin e prodhimit nga sistemi ekonomik 

C) elemente të prodhimit dhe të konsumit natyror e human 

D) asnjëra 

 

 

Pyetja 18  

 

Hapsira ekonomike botërore dallohet për kontraste të mëdha përsa i përket:  

A) nivelit teknik të prodhimit 

B) nivelit teknologjik të prodhimit 

C) organizimit të prodhimit 

D) të gjithë këto elemente 

 

 

Pyetja 19  

 

Rrugët e zhvillimit të kapitalizmit në bujqësi janë:  

A) Rruga prusiane 

B) Rruga amerikane 

C) Si prusiane dhe amerikane 

D) Asnjëra 

 

 

Pyetja 20  

 

Ku qëndron ndryshimi mes dy rrugëve kryesore të zhvillimit të kapitalizmit në bujqësi:  

A) Rruga Amerikane krijoi pronarë tokash 

B) Rruga Prusiane polarizoi shoqërinë në zonat rurale 

C) Rruga Amerikane krijoi ekonomi fermere 

D) Rruga Prusiane krijoi ekonomi të mëdha bujqësore 

 

 

 

Pyetja 21  

Alpidet si struktura gjeologjike lidhen nga pikpamja evolutive dhe moshore me : 

A) Strukturat kaledioniane të Europës 

B)  Strukturat herciniane të Europës 

C) Me degën veriore të strukturave alpine 

D) Me degën jugore të strukturave alpine 

 

 

Pyetja 22  

Cilët janë shkëmbinjtë më të vjetër që ndërtojnë zonën tektonike të Korabit? 

A) Shkëmbinjtë e ordovik - devonit 

B) Shkëmbinjtë e Triasit 

C) Shkëmbinjtë e Paleogjenit 

D) Shkëmbinjtë e Neogjenit 
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Pyetja 23  

Cilës zonë tektonike i takon njësia tektonike e Muhur Çajës? 

A) Zonës tektonike të Mirditës 

B) Zonës tektonike të Korabit 

C) Zonës tektonike të Krasta - Cukalit 

D) Zonës tektonike të Krujës 

 

 

Pyetja 24  

Në cilën periudhë gjeologjike filloi formimi i njësive strukturore që quhen "ultësirat 

ndërmalore"? 

A) Gjatë periudhës së Kretakut të vonë 

B) Gjatë periudhës së Paleocenit të vonë 

C) Gjatë periudhës së Eocenit të vonë 

D) Gjatë  paleogjenit të vonë 

 

 

Pyetja 25  

Çfarë tip strukturash tektonike dominojnë në zonën tektonike Jonike? 

A) Strukturë  horst-graben 

B) Strukturë rrudhosje 

C) Strukturë monoklinale 

D) Strukturë e sheshtë 

 

 

Pyetja 26  

Cilët lloje shkëmbinjësh dominojnë në ndërtimin litologjik të zonës tektonike të Sazanit? 

A) Gëlqerorët  e kretës 

B) Gëlqerorët e paleocenit 

C) Flishet e oligocenit 

D) Molaset e miocenit 

 

 

Pyetja 27  

Pse gjeosinklinali i albanideve gjatë evolucionit nëndetar është karakterizuar nga alternimi i 

kurrizeve dhe hullive?  

A) Për shkak të përbërjes litologjike 

B) Për shkak të lëvizjeve sizmike 

C) Për shkak të deformimeve tektonike 

D) Për shkak të shpërthimeve vullkanike 

 

 

Pyetja 28  

Në cilën periudhë kanë ndodhur lëvizjet shkëputëse të tipit horst-graben në Shqipëri? 

A) Gjatë periudhës së Kretës 

B) Gjatë periudhës së Paleogjenit 

C) Gjatë periudhës së Miocenit 

D) Gjatë periudhës së Kuaternarit 
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Pyetja 29  

Çfarë lloj depozitimesh janë depozitimet e kuaternarit? 

A) Depozitime karbonatike 

B) Depozitime magmatike intruzive 

C) Depozitime terrigjene 

D) Depozitime evaporitike 

 

 

Pyetja 30  

Në cilën zonë tektonike kanë përhapje më të madhe shkëmbinjtë magmatikë? 

A) Në zonën e Korabit 

B) Në zonën e Mirditës 

C) Në zonën e Alpeve 

D) Në zonën e Sazanit 

 

 

Pyetja 31  

Cila është periudha gjeologjike në të cilën ka qenë më i zhvilluar magmatizmi? 

A) Periudha paleozoike 

B) Periudha jurasike 

C) Periudha kretake 

D) Periudha paleogjenike 

 

 

Pyetja 32  

Drejtimi kryesor i strukturave të rrudhosura të Albanideve është: 

A) Verilindje - jugperëndim 

B) Lindje - perëndim 

C) Veriperëndim - juglindje 

D) Veri -jug 

 

 

Pyetja 33  

Evolucioni gjeomorfologjik i territorit të Shqipërisë ka filluar në: 

A) Periudhën e Kretës 

B) Periudhën e Paleogjenit 

C) Periudhën e fundit të Jurës 

D) Periudhën e Miocenit 

 

 

 

Pyetja 34  

Sa milion vjet më parë rregjistrohet formimi i sipërfaqes së sheshimit të pliocenit të hershëm? 

A) 1 - 2milion 

B) 3 - 4 milion 

C) 5 - 6 milion 

D) 6 - 7 milion 
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Pyetja 35  

Rrjeti hidrografik i territorit të Shqipërisë është formuar gjatë periudhës së? 

A) Kuaternarit 

B) Pliocenit 

C) Miocenit 

D) Oligocenit 

 

 

Pyetja 36  

Relievi i Ultësirës Perëndimore,i gropave dhe fushëgropave të vendit tonë janë formuar 

kryesisht gjatë: 

A) Paleocenit 

B) Oligocenit 

C) Miocenit 

D) Kuaternarit 

 

 

Pyetja 37  

Sa përqind e territorit të Shqipërisë ndodhet deri në lartësinë 200 m mbi nivelin e detit? 

A) 22.4% 

B) 23.4% 

C) 24.7% 

D) 25.7% 

 

 

Pyetja 38  

Territoret që kanë vlerën e energjisë së relievit 300 - 500 m/km2 quhen territore me energji: 

A) Të vogël 

B) Mesatare 

C) Të madh 

D) Shumë të madh 

 

 

Pyetja 39  

Përcaktoni malin i cili është zhvilluar në strukturën tektonike të tipit horst. 

A) Mali i Skëndërbeut 

B) Mali i Lungarës 

C) Mali i Cukalit 

D) Mali i Thatë 

 

 

Pyetja 40  

Përcaktoni malin i cili është zhvilluar në strukturën tektonike horstantiklinal. 

A) Mali i Korabit 

B) Mali i Munellës 

C) Mali i Çikës 

D) Mali i Moravës 
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Pyetja 41  

Nga lista e mëposhtme përcaktoni njesinë gjeografike  e cila është zhvilluar në strukturë 

grabenore. 

A) Fusha e Mbishkodrës 

B) Fusha e Myzeqesë 

C) Fusha e Vjosës së Sipërme 

D) Fusha e Tiranës 

 

 

Pyetja 42  

Nga lista e njësive gjeografike të mëposhtme përcaktoni atë që është zhvilluar në strukturë 

sinklinale. 

A) Vargu malor i Dajtit 

B) Mali i Munellës 

C) Lugina e Përroit të Thatë 

D) Lugina e Fanit të Vogël 

 

 

Pyetja 43  

Përcaktoni  nga lista e mëposhtëme njësinë gjeografikë që është zhvilluar në strukturë 

antiklinale. 

A) Gryka e Këlcyrës 

B) Lugina e Shushicës 

C) Mali  me Gropa 

D) Mali i Dhembelit 

 

 

Pyetja 44  

Cili është faktori kryesor modelues i relievit në territorin e Shqipërisë? 

A) Veprimtaria karstike 

B) Proceset erozivo-denuduese 

C) Veprimtaria lumore 

D) Veprimtaria bregdetare 

 

 

Pyetja 45  

Vargu Krujë -Dajt është pjesë e njësisë gjeografike të: 

A) Vargjeve Perëndimore 

B) Ultësirës perëndimore 

C) Malësisë Pukë-Mirditë 

D) Malësisë së Martaneshit 

 

 

Pyetja 46  

Shumica e grykëluginave tërthore në vendin tonë janë: 

A) Epigjenetike 

B) Antecedente 

C) Me kalime liqenore 

D) Me zhvillim karstik 
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Pyetja 47   

Duke gjykuar mbi morfologjinë e  luginave lumore, cili tip morfologjik ka më shumë vlera 

shkencore dhe socio-ekonomike? 

A) Kanionet 

B) Grykat 

C) Taracat lumore 

D) Konet proluvialë 

 

 

Pyetja 48  

Cila është veçoria morfologjike determinuese e një lugine akullnajore? 

A) Profili tërthor në formë  V-je 

B) Profili tërthor në formë U-je 

C) Profili tërthor në formë govate 

D) Profili tërthor i çrregullt 

 

 

Pyetja 49  

Sa është sipërfaqja e territoreve të degraduara në shkallë të madhe në vendin tonë? 

A) 16 % 

B) 13 % 

C) 9 % 

D) 6 % 

 

 

Pyetja 50  

Çfarë kushte moti krijon në Shqipëri ndikimi i anticiklonit të Azoreve? 

A) Mot të vranët dhe të lagësht 

B) Mot të ftohtë dhe të thatë 

C) Mot të nxehtë dhe të thatë 

D) Mot të lagësht dhe të ftohtë 

 

 

Pyetja 51  

Rolin kryesor në formimin e kushteve të motit në Shqipëri gjatë gjysmës së ftohtë të vitit e 

luan: 

A) Cikloni e Gjirit Persik 

B) Cikloni i Islandës 

C) Anticikloni i Mongolisë 

D) Anticikloni i Groenlandës 

 

 

Pyetja 52  

Ku konsiston ndryshimi klimatik më i theksuar midis Fushës së Myzeqesë dhe Fushëgropës së 

Korcës? 

A) Në vlerat e temperaturës 

B) Në sasinë e reshjeve atmosferike 

C) Në numrin e ditëve të kthjellëta 

D) Në numrin e ditëve me vranësira 
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Pyetja 53  

Cili është elementi morfologjik i relievit që ndikon më shumë në formimin e kushteve 

klimatike? 

A) Drejtimi i strukturave  

B) Shkalla e copëtimit  

C) Lartësia mbi nivelin e detit  

D) Tipi morfografik  

 

 

Pyetja 54  

Murlani është erë që karakteriohet si: 

A) E ngrohtë dhe e lagësht 

B) E ftohtë dhe e thatë 

C) E ftohtë dhe e lagësht 

D) E ngrohtë dhe e thatë 

 

 

Pyetja 55  

Temperatura mesatare vjetore e territorit të Shqipërisë, e reduktuar në nivel të detit luhatet 

midis vlerave: 

A) 14 -18 °C 

B) 15 -19 °C 

C) 16 - 20 °C 

D) 17 -18 °C 

 

 

Pyetja 56  

Nga ndikimi i cilit faktor kryesisht temperatura mesatare e janarit në Ultësirën e Shkodrës është 

më e ulët se në Ultësirën e Delvinës? 

A) Malet që ngrihen në lindje të Ultësirës së Shkodrës freskojnë më shumë 

B) Ultësira e Shkodrës ndodhet në gjerësi  gjeografike më të mëdha, më larg ekuatorit 

C) Ultësira e Shkodrës ndodhet në lartësi më të mëdha mbi nivelin e detit 

D) Deti Adriatik që ndikon Ultësirën e Shkodrës është më i freskët se sa Deti Jon 

 

 

Pyetja 57  

Në cilat zona të territorit të Shqipërisë amplituda e temperaturës është më e vogël? 

A) Në zonat e ulëta lindore 

B) Në pjesët e larta malore 

C) Në brezin afër bregdetar 

D) Në pjesët e mesme të luginave 

 

 

Pyetja 58  

Sa është përqindja e rrjedhjes ujore që i takon stinës së dimrit në Shqipëri? 

A) 21 - 33% 

B) 33 - 45% 

C) 45 - 57% 
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D) 57 - 69% 

 

 

Pyetja 59  

Sa është përindja e rrjedhjes së ngurtë që kalon nëpërmjet lumenjve e përrenjve në dimër e 

vjeshtë sëbashku: 

A) 40% 

B) 60% 

C) 70% 

D) 80% 

 

 

Pyetja 60  

Liqene me origjinë karstike në Shqipëri i gjejmë në: 

A) Bllokun e Jezercë 

B) Malet e Lurës 

C) Pllajën e Dumresë 

D) Ultësirën e Shkodrës 

 

 

Pyetja 61  

Nën veprimin e cilit faktor kryesor janë formuar lagunat bregdetare? 

A) Gërryerjes së lumenjve në pjesën e grykëderdhjeve 

B) Meandrimit të lumenjve në pjesën fushore 

C) Veprimtarisë akumuluese të dallgëve detare 

D) Veprimtarisë gërryese të dallgëve detare 

 

 

Pyetja 62  

Cila nga vlerat e  mëposhtme është volumi ujor vjetor i lumenjve të Shqipërisë? 

A) 41.2 km3 

B) 46.2 km3 

C) 51.2 km3 

D) 56.2 km3 

 

 

Pyetja 63  

Volumi i përgjithshëm ujor i Liqenit të Ohrit është: 

A) 20 km3 

B) 30 km3 

C) 40 km3 

D) 50 km3 

 

 

Pyetja 64  

Pse  është formuar  Deti Adriatik? 

A) Nga lëvizjet tektonike rrudhosësë të Paleogjenit 

B) Nga lëvizjet neotektonike të Pliocen-Kuaternarit 

C) Nga ngritja e nivelit ujor të Oqeanit Botëror 

D) Nga lëvizjet tektonike mbihipëse të Kuaternarit 
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Pyetja 65  

Shpërndarja gjeografike e tokave në Shqipëri është më e spikatur: 

A) Në drejtimin horizontal 

B) Në drejtimin vertikal 

C) Në drejtimin perëndim - lindje 

D) Në drejtimin jugë-veri 

 

 

Pyetja 66  

Përcaktoni se cila nga të dhënat e mëposhtëme tregon numrin e llojeve të bimësisë së 

Shqipërisë 

A) 4500 

B) 3400 

C) 3250 

D) 2600 

 

 

Pyetja 67  

Në Shqipëri gjenden dhe rriten: 

A) 18 % të bimëve të Europës 

B) 28 % të bimëve të Europës 

C) 31 % të bimëve të Europës 

D) 41 % të bimëve të Europës 

 

 

Pyetja 68  

Në Shqipëri ekzistojnë dy pamje floristike, ajo mesdhetare dhe ajo meseuropiane, të cilat 

ndahen relativisht nga një vijë.  Ku kalon kjo vijë ndarëse? 

A) Tropojë - Burrel-Tiranë - Vlorë 

B) Shkodër - Tiranë - Elbasan -Korçë 

C) Koplik - Tiranë - Elbasan - Leskovik 

D) Vlore -Elbasan - Burrel -Bajram Curri 

 

 

Pyetja 69  

Llojet e bimësisë së tipit meseuropian në Shqipëri zenë: 

A) 65 % 

B) 55 % 

C) 45 % 

D) 35 % 

 

 

Pyetja 70  

Në cilën pjesë të territorit të Shqipërisë druri i ahut rritet në lartësi më të ulëta? 

A) në Shqipërinë veriore 

B) Në Shqipërinë qëndrore 

C) Në Shqipërinë juglindore 

D) Në Shqipërinë Jugore 
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Pyetja 71  

Dushku i Kardhiqit në Gjirokastër çfarë statusi mbrojtës ka? 

A) Monument natyre 

B) Park kombëtar 

C) Rezervat shkencor 

D) Peisazh i mbrojtur 

 

 

Pyetja 72  

Cili është faktori kryesor diferencues dhe i përcaktimit të njësive e nënnjësive fiziko-

gjeografike për zonat kodrinore-malore? 

A) Ndërtimi gjeologjik 

B) Veçoritë e relievit 

C) Veçoritë klimatike 

D) Veçoritë hidrografike 

 

 

Pyetja 73  

Çfarë lloj shkëmbinjsh dominojnë në krahinën e Alpeve të Shqipërisë? 

A) Gëlqerorë 

B) Dolomitë 

C) Magmatikë 

D) Terrigjenë 

 

 

Pyetja 74  

Sa përqind të territorit të Alpeve zenë lartësitë mbi 1000m? 

A) 45 % 

B) 55 % 

C) 65 % 

D) 75 % 

 

 

Pyetja 75  

Pse në Alpet e Shqipërisë coptimi horizontal i relievit është i vogël(mesatarja 2 km/km2)? 

A) Për shkak të ndërtimit tektonik 

B) Për shkak të dominimit të gëlqerorëve 

C) Për ndikimin e kushteve klimatike 

D) Për shkak të evolucionit gjeomorfologjik 

 

 

Pyetja 76  

Cila është veçoria më karakteristike e klimës së Alpeve të Shqipërisë: 

A) Dimri i ftohtë, vera e freskët 

B) Dimri i ftohtë, vera e nxehtë 

C) Vera e lagësht, dimri relativisht i thatë 

D) Vera e thatë, dimri i lagësht 
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Pyetja 77  

Lugu i Runicës është pjesë përbërëse e: 

A) Luginës së Valbonës 

B) Luginës së Shalës 

C) Luginës së Limit 

D) Luginës së Vermoshit 

 

 

Pyetja 78  

Cilët element gjeomorfologjik veçojnë majat dhe kreshtat e Bllokut të Jezercës? 

A) Lugina lumore 

B) Lugina torrenciale 

C) Lugina karstike 

D) Lugje akullnajorë 

 

 

Pyetja 79  

Midis cilave lugina lumore ndodhet kurrizi Dubinë-Golish-Berizhdol? 

A) Luginës së Cemit të Selcës e të Vuklit 

B) Luginës së Cemit e Përroit të Thatë 

C) Luginës së Përroit të Thatë e Rrjollit 

D) Luginës së Bogës e të Thethit 

 

 

Pyetja 80  

Në çfarë strukture tektonike është formuar Lugina e Përroit të Thatë? 

A) Në strukturë sinklinale 

B) Në strukturë antiklinale 

C) Në strukturë monoklinale 

D) Në strukturë shkëputëse 

 

 

Pyetja 81  

Nga pikpamja floristike, brezi bimor dominues në Alpet e Shqipërisë: 

A) Brezi i shkurreve 

B) Brezi i dushqeve 

C) Brezi i  ahut 

D) Brezi i kullotave 

 

 

Pyetja 82  

Temperatura mesatare e korrikut në Vermosh është? 

A) 14 °C 

B) 15 °C 

C) 16 °C 

D) 17 °C 

 

 

Pyetja 83  
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Sa është moduli mesatar i rrjedhjes në territorin e Alpeve të Shqipërisë? 

A) 39 l/sek/km2 

B) 49 l/sek/km2 

C) 59 l/sek/km2 

D) 69 l/sek/km2 

 

 

Pyetja 84  

Në cilët lloje shkëmbinjësh është zhvilluar Malësia e Gjalkovës dhe e Hasit 

A) Gëlqerorë 

B) Magmatikë 

C) Terrigjenë 

D) Gipsorë 

 

 

Pyetja 85  

Pse në Malësinë e Gjakovës dhe të Hasit është zvogëluar mjaft erozioni? 

A) Për shkak të ngritjes së bazës së erozionit 

B) Për shkak të shtimit të mbulesës bimore 

C) Për shkak të zvogëlimit të rrjedhjes sipërfaqësore 

D) Për shkak të masave mbrojtëse të marra nga njerëzit 

 

 

Pyetja 86  

Sa është sipërfaqja e Krahinës Malore Qëndrore. 

A) 12000 km2 

B) 13000 km2 

C) 14000 km2 

D) 15000 km2 

 

 

Pyetja 87  

Në cilët lartësi malore janë më të  përhapura kullotat alpine në Krahinën Malore Qëndrore? 

A) 1400 - 1600 m 

B) 1500 - 1700 m 

C) 1600 - 1800 m 

D) 1700 - 2000 m 

 

 

Pyetja 88  

Në sa pjesë kryesore fiziko-gjeografike ndahet Krahina Malore Qëndrore? 

A) 2 pjesë 

B) 3 pjesë 

C) 4 pjesë 

D) 5 pjesë 

 

 

Pyetja 89  

Në cilën pjesë të Krahinës Malore Qëndrore bënë pjesë Mali i Skenderbeut? 

A) Në Malet e Lurës 
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B) Në Lugun e Matit 

C) Në Malësinë  Pukë-Mirditë 

D) Në vargjet Perëndimore 

 

 

Pyetja 90  

Gryka e Vanave veçon: 

A) Malin e Koritnikut dhe të Pashtrikut 

B) Malin e Koritnikut dhe të Gjalicës 

C) Malin e Gjalicës dhe të Serakolit 

D) Malin e Bardhe dhe të Deshatit 

 

 

Pyetja 91  

Pjesë e cilës njësi gjeografike është Lugina e Gominës? 

A) Luginës së Drinit 

B) Luginës së Fanit të Madh 

C) Luginës së Fanit të Vogël 

D) Luginës së Matit 

 

 

Pyetja 92  

Ku ndodhen Malet e Lurës? 

A) Midis Luginave të dy Fanve 

B) Midis Luginës Matit dhe Drinit të Zi 

C) Midis Luginës së Bulqizës dhe Matit 

D) Midis Luginës së Drinit të Zi dhe të Bardhë 

 

 

Pyetja 93  

Malësia e Martaneshit ndërtohet kryesisht nga shkëmbinjtë: 

A) Gëlqerorë 

B) Terigjenë 

C) Gipsorë 

D) Magmatikë 

 

 

Pyetja 94  

Liqeni akullnajor i quajtur "Liqeni i Zi" ku ndodhet? 

A) Në Malësinë e Çermenikës 

B) Në Malësinë e Martaneshit 

C) Në Malet e Pukës 

D) Në Malin me Gropa 

 

 

 

Pyetja 95  

 

Cilat nga territoret malore të mëposhtme nuk janë pjesë e harkut  malor alpin:  

A) Pirenejtë, ndërmjet Spanjës e Francës 
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B) Karpatet, në Europën Lindore 

C) Territoret malore të Bretanjës Franceze 

D) Vargjet Dinarike të bregut dalmat 

 

 

Pyetja 96  

 

Territoret e Europës Veriore shtrihen deri në lartësitë:  

A) 50 m mbi nivelin e detit 

B) 100 m mbi nivelin e detit 

C) 150 m mbi nivelin e detit 

D) 200 m mbi nivelin e detit 

 

 

Pyetja 97  

 

Për territore toke të përfituara nga largimi i detit dallohet zona e:  

A) Danimarkës 

B) Hollandës 

C) Gjermanisë Veriore 

D) Suedisë Jugore 

 

 

 

Pyetja 98  

 

Pas shpërbërjes së Bashkimit Sovjetik, sa shtete të pavarura u krijuan:  

A) 10 shtete 

B) 12 shtete 

C) 15 shtete 

D) 17 shtete 

 

 

Pyetja 99  

 

Ishulli Britanik shtrihet në një largësi nga kontinenti prej:  

A) 24 km 

B) 34 km 

C) 38 km 

D) 48 km 

 

 

Pyetja 100  

 

Cili nga territoret e mëposhtme nuk bën pjesë në Mbretërinë e Bashkuar:  

A) Skocia 

B) Uellsi 

C) Irlanda 

D) Irlanda e Veriut 
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Pyetja 101  

 

Cili nga qendrat e mëposhtme të Anglisë veriore përfaqson një qytet të vjetër port:  

A) Mancester 

B) Shefild 

C) Birmingam 

D) Liverpul 

 

 

Pyetja 102  

 

Kryeqyteti i Irlandës së Veriut ëshë:  

A) Belfasti 

B) Dublini 

C) Bristoli 

D) Lidsi 

 

 

Pyetja 103  

 

Një element pengues për bujqësinë në Irlandë përbën:  

A) Topografia e relievit 

B) Lagështira e tepërt 

C) Terreni malor 

D) Asnjëra 

 

 

Pyetja 104  

 

Nga pikpamja territoriale, shteti më i madh i Europës Perëndimore është:  

A) Franca 

B) Gjermania 

C) Italia 

D) Britania e Madhe 

 

 

 

Pyetja 105  

 

Kompleksi më i madh e më i rëndësishëm i industrisë së rëndë në Europë është:  

A) Saksonia 

B) Silezia 

C) Ruhri 

D) Lorena 

 

 

Pyetja 106  

 

Në Gjermaninë e sotme banojnë:  
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A) 69 milionë banorë 

B) 73.5 milionë banorë 

C) 78    milionë banorë 

D) 80.5 milionë banorë 

 

 

Pyetja 107  

 

Sa lande përfshin ndarja administrative e Gjermanisë:  

A) 12 

B) 14 

C) 16 

D) 18 

 

 

Pyetja 108  

 

Në cilin nga landet gjermane të mëposhtme ndodhet Boni, qendra e ish-Gjermanisë 

Perëndimore:  

A) Baden-Vuttenberg 

B) Ren-Vestfalia 

C) Bavaria 

D) Hese 

 

 

Pyetja 109  

 

Cili nga landet gjermane është i specializuar për përpunimin e qymyrit e prodhimin e celikut:  

A) Saara 

B) Saksoni-Anhalt 

C) Turingjia 

D) Holshtein 

 

 

Pyetja 110  

 

Franca dallohet për potenciale të larta agrikulturore si rezultat i:  

A) Sip. së madhe të tokës së punueshme 

B) Lagështirës jo ekstreme 

C) Klimës së butë që s'kap ekstreme 

D) Të gjitha 

 

 

Pyetja 111  

 

Peisazhi kodrinor-pllajor me lartësi mbi 300m mbi nivelin e detit, i quajtur Ardene gjendet në:  

A) Belgjikë  

B) Francë 

C) Hollandë 

D) Luksemburg 
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Pyetja 112  

 

Vendet e Beneluksit dallohen për:  

A) Dendësi të madhe të popullsisë 

B) Dendësi të vogël të popullsisë 

C) Vitalitet të popullsisë 

D) Asnjëra 

 

 

Pyetja 113  

 

Porti më i madh i Europës ndodhet në:  

A) Amsterdam 

B) Roterdam 

C) Liezh 

D) Bruksel 

 

 

Pyetja 114  

 

Burimi bazë jetësor për Hollandën ka qenë gjithnjë:  

A) Transporti 

B) Tregtia 

C) Agrikultura 

D) Minierat 

 

 

Pyetja 115  

 

Ndarja etnike Flamandë-Valoni haset në:  

A) Luksenburg 

B) Belgjikë 

C) Hollandë 

D) Danimarkë 

 

 

Pyetja 116  

 

Aksi Sharlërua-Liezh në Belgjikë dallohet për zhvillim të:  

A) Industrisë së rëndë 

B) Industrisë së lehtë 

C) Industrisë kimike 

D) Prodhimit të mobiljeve 

 

 

Pyetja 117  

 

Zvicra dhe Austria janë pjesë e rajonit të:  
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A) Europës Perëndimore 

B) Europës Veriore 

C) Europes Lindore/Qëndrore 

D) Europës Mesdhetare 

 

 

Pyetja 118  

 

Sa është numri i gjuhëve që fliten në Zvicër?  

A) 1 gjuhë 

B) 2 gjuhë 

C) 3 gjuhë 

D) 4 gjuhë 

 

 

Pyetja 119  

 

Cili nga qytetet e mëposhtme është kryeqyteti i Zvicrës?  

A) Gjeneva 

B) Zyrihu 

C) Berna 

D) Asnjëra 

 

 

Pyetja 120  

 

Pas sa kohësh neutraliteti strikt, Zvicra ka zbutur traditën duke u antarsuar në KE e OKB?  

A) 100 vjet 

B) 300 vjet 

C) 5 shekuj 

D) 7 shekuj 

 

 

Pyetja 121  

Vjena, kryeqyteti austriak, banohet nga: 

A) 1 mil banorë 

B) 2.2 mil banorë 

C) 3 mil banorë 

D) 4.2 mil banorë 

 

 

Pyetja 122  

 

Kur flasim për toka të varfra, zona me pjerrësi të madhe, klimë të ftohtë e burime të rralla 

minerare, për cilin rajon europian bëhet fjalë:  

A) Europa Lindore 

B) Ishujt Britanikë 

C) Europa Veriore 

D) Europa Jugore 
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Pyetja 123  

 

Cili nga vendet Nordike  po përfiton nga burimet e naftës e gazit natyror të gjetura pranë 

bregdetit të tij:  

A) Suedia 

B) Norvegjia 

C) Finlanda 

D) Danimarka 

 

 

Pyetja 124  

 

Cilit shtet i përkasin qytetet Oslo e Bergen?  

A) Suedi 

B) Finlandë 

C) Norvegji 

D) Danimarkë 

 

 

Pyetja 125  

 

Cilit shtet i përkasin qytetet Malmoe e Goteborg?  

A) Suedi 

B) Finlandë 

C) Norvegji 

D) Danimarkë 

 

 

Pyetja 126  

 

Për nxjerrjen e cilit mineral dallohet territori i Kirunas në Suedi:  

A) Hekur 

B) Baker 

C) Zink 

D) Magnez 

 

 

Pyetja 127  

 

Cili nga shtetet nordike dallohet për eksport të prodhimeve të drurit e letrës:  

A) Danimarka 

B) Finlanda 

C) Islanda 

D) Suedia 

 

 

Pyetja 128  

 

Cili nga kryeqytetet e mëposhtme  ka numrin më të madh të popullsise:  
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A) Helsinki 

B) Stokholm 

C) Kopenhagen 

D) Oslo 

 

 

Pyetja 129  

 

Cila nga republikat e ish-BS bën pjesë sot në rajonin e Europës Nordike?  

A) Lituani 

B) Letoni 

C) Estoni 

D) Asnjëra 

 

 

Pyetja 130  

 

Danimarka dallohet për eksportin e:  

A) Produkteve bujqësore 

B) Produkteve blegtorale 

C) Metaleve të rënda 

D) Prodhimeve tekstile 

 

 

Pyetja 131  

 

Cili nga këto vende përfaqson një zonë shkëmbinjsh aktivë vullkanikë:  

A) Danimarka 

B) Islanda 

C) Suedia 

D) Norvegjia 

 

 

Pyetja 132  

 

Rejkjavik është kryeqyteti i :  

A) Estonisë 

B) Norvegjisë 

C) Islandës 

D) Asnjërës 

 

 

Pyetja 133  

 

Në rajonin e Europës Jugore bëjnë pjesë:  

A) 3 shtete 

B) 4 shtete 

C) 5 shtete 

D) 6 shtete 
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Pyetja 134  

 

Rrafshnalta e Mesetës gjendet në:  

A) Spanjë 

B) Greqi 

C) Itali 

D) Portugali 

 

 

Pyetja 135  

Ishulli më i madh i Greqisë eshtë:  

A) Rodi 

B) Kreta 

C) Korfuzi 

D) Asnjëri 

 

 

Pyetja 136  

Ku shtrihet Andaluzia në territorin spanjoll?  

A) Në veri 

B) Në lindje 

C) Në jug 

D) Në perëndim 

 

 

Pyetja 137  

 

Sipërfaqja më e madhe industriale e Spanjës gjendet në:  

A) Katalonjë 

B) Galici 

C) Andaluzi 

D) Provinca Baske 

 

 

Pyetja 138  

 

Në cilin shtet të Europës Jugore, 17 rajonet administrative funksionojnë si komunitete 

autonome?  

A) Greqi 

B) Itali 

C) Spanjë 

D) Portugali 

 

 

Pyetja 139  

 

Në cilin shtet të Europës Jugore, 70% e popullsisë së kryeqytetit është rurale?  

A) Greqi 

B) Itali 
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C) Spanjë 

D) Portugali 

 

 

Pyetja 140  

 

Fusha e gjerë e lumit Po dhe degëve të tij shtrihet në territorin e:  

A) Italisë 

B) Greqisë 

C) Spanjës 

D) Portugalisë 

 

 

Pyetja 141  

 

Dallohet për prodhime të automobilave, anijeve, instrumenteve precizë:  

A) Zona e Katalonjës 

B) Trekëndshi Torino-Gjenove-Milano 

C) Zona e Pireut me rrethinat 

D) Zona rreth qytetit të Bilbaos 

 

 

Pyetja 142  

 

Cili nga kryeqytetet jugorë dallohet për numrin më të lartë të popullsisë:  

A) Roma 

B) Athina 

C) Madridi 

D) Lisbona 

 

 

Pyetja 143  

 

Alpet e Transilvanisë ndodhen në:  

A) Bullgari 

B) Çeki 

C) Sllovaki 

D) Rumani 

 

 

Pyetja 144  

Kur flitet për një klimë shumë të përshtatshme për kultivimin e drithrave në rajonin Lindor të 

Europës, bëhet fjalë për: 

A) Territoret ballkanike 

B) Zonën e Karpateve 

C) Poloninë Lindore 

D) Asnjëra 

 

 

Pyetja 145  
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Popullsinë më të madhe në Europën Lindore e ka:  

A) Rusia 

B) Ukraina 

C) Polonia 

D) Hungaria 

 

 

Pyetja 146  

 

Fusha e Ploeshtit në Rumani dallohet për rezerva të:  

A) Qymyrgurit 

B) Naftës e gazit natyror 

C) Kromit 

D) Hekurit 

 

 

Pyetja 147  

 

Vendet e rajonit kompleks të Europës Lindore mund të grupohen në:  

A) 2 grupe 

B) 3 grupe 

C) 4 grupe 

D) 5 grupe 

 

 

Pyetja 148  

Rumania, Bullgaria, Ukraina e Moldova janë vende që bëjnë pjesë në grupin e:  

A) Vendeve që lagen nga deti Baltik 

B) Vendeve që lagen nga deti Adriatik 

C) Vendeve Qendrore 

D) Vendeve që lagen nga Deti i Zi 

 

 

Pyetja 149  

 

Malet Sudete shtrihen në:  

A) Poloni 

B) Sllovaki 

C) Hungari 

D) Rumani 

 

 

Pyetja 150  

 

Riga është kryeqyteti i:  

A) Lituanisë 

B) Letonisë 

C) Biellorusisë 

D) Asnjërës 
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Pyetja 151  

 

Minsk, kryeqyteti i Bjellorusisë njihet për:  

A) Industri të lehtë 

B) Industri ushqimore 

C) Prodhim të makinave 

D) Asnjëra 

 

 

Pyetja 152  

 

Moravia, qendër e industrisë së rëndë, është pjesë e:  

A) Republikës Ceke 

B) Sllovakisë 

C) Hungarisë 

D) Polonisë 

 

 

Pyetja 153  

 

Minoriteti hungarez në Sllovaki përbën:  

A) 5% të popullsisë 

B) 10% të popullsisë 

C) 11% të popullsisë 

D) 15% të popullsisë 

 

 

Pyetja 154  

 

Toka e Basenit të Mesëm të Danubit zihet nga:  

A) Polonia 

B) Hungaria 

C) Cekia 

D) Asnjëra 

 

 

Pyetja 155  

 

Zagrebi është kryeqyteti i:  

A) Sllovenisë 

B) Kroacise 

C) Malit të Zi 

D) Bosnjes 

 

 

Pyetja 156  

Marëveshja e Dejtonit(SHBA) pushoi luftën civile në: 

A) Kroaci 
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B) Slloveni 

C) Kosovë 

D) Bosnjë 

 

 

Pyetja 157  

 

Cili shtet i Europës Lindore ka si shtyllë kurrizore Malet Ballkan?  

A) Rumania 

B) Bullgaria 

C) Moldavia 

D) Ukraina 

 

 

Pyetja 158  

 

Në cilin nga shtetet e mëposhtëm nuk haset një minoritet hungarez?  

A) Serbi 

B) Sllovaki 

C) Ukrainë 

D) Rumani 

 

 

Pyetja 159  

 

Në Moldova, 65% të popullsisë e përbëjnë:  

A) Ukrainasit 

B) Rusët 

C) Rumunët 

D) Bullgarët 

 

 

Pyetja 160  

 

Pellgu i Dombasit në Ukrainë dallohet për rezerva të shumta të:  

A) Hekurit 

B) Qymyrgurit 

C) Naftës 

D) Gazit natyror 

 

 

Pyetja 161  

 

Kryeqyteti i Ukrainës është:  

A) Kiev 

B) Minsk 

C) Vilnius 

D) Kishineu 
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Pyetja 162  

 

Gadishulli i Krimesë është pjesë e:  

A) Rusisë 

B) Ukrainës 

C) Bullgarisë 

D) Asnjërës 

 

 

Pyetja 163  

 

Në sa zona orare shtrihet Rusia?  

A) 7 zona 

B) 10 zona 

C) 11 zona 

D) 14 zona 

 

 

Pyetja 164  

Numri i banorëve që popullojnë Rusinë është:  

A) 130 milion 

B) 145 milion 

C) 150 milion 

D) 155 milion 

 

 

Pyetja 165  

 

1/5 e territorit gjigand të Rusisë, ku janë dhe përqendrimet më të mëdha të popullsisë, shtrihet:  

A) Në lindje të Uraleve 

B) Në perëndim të Uraleve 

C) Në rripin jugor të vendit 

D) Në brigjet e Baltikut 

 

 

Pyetja 166  

 

Qyteti Baku ndodhet në:  

A) Gjeorgji 

B) Azerbaixhan 

C) Armeni 

D) Asnjëra 

 

 

Pyetja 167  

 

Relievi i territorit të Rusisë karakterizohet nga:  

A) zona malore në jug e zona të ulta në veri 

B) ultësira në pjesën jugore e zona të larta në veri 

C) ultësira lindore e ngritje malore perëndimore 
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D) asnjëra 

 

 

Pyetja 168  

Fusha Ruse ndahet nga Fusha e Siberisë Perëndimore nëpërmjet:  

A) maleve Kaukaz 

B) vargmaleve të Azisë Qendrore 

C) maleve Urale 

D) pellgu i lumit Vollga 

 

 

Pyetja 169  

 

Cili nga organizimet bujqësore, tipike për rusinë komuniste përbën një kolektivizim të shkallës 

së vogël:  

A) sovkhozet 

B) kolkhozet 

C) sovjetet 

D) asnjëra 

 

 

Pyetja 170  

 

Federata Ruse vazhdon të ketë një grumbullim etnitetesh, edhe pas ndarjes së ish-BS. Sipas 

pozicionit të tyre, këto republika ruse ndahen në:  

A) 3 grupe 

B) 4 grupe 

C) 5 grupe 

D) 6 grupe 

 

 

Pyetja 171  

 

Dagestani, pjesë e Federatës Ruse, grupohet në:  

A) Republikat e Qendrës 

B) Republikat e Veriut 

C) Republikat Kaukaziane 

D) Republikat Juglindore 

 

 

Pyetja 172  

 

Qyteti Grozni, i pasur me rezerva energjitike, është pjesë e:  

A) Dagestanit 

B) Ingushetisë 

C) Çeçenisë 

D) Osetisë Veriore 

 

 

Pyetja 173  
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Popullsia e Moskës llogaritet afro:  

A) 8 milionë banorë 

B) 9 milionë banorë 

C) 10 milionë banorë 

D) 11 milionë banorë 

 

 

Pyetja 174  

 

Cili nga qytetet e mëposhtme shihet si një "Detroit Rus" i prodhimit të makinave:  

A) Tula 

B) Nizhni Novgorod 

C) Ivanovo 

D) Jarosllavi 

 

 

Pyetja 175  

 

St.Petërburgu, qyteti i dytë i rëndësishëm i Rusisë, gjendet në skajin e saj:  

A) Veriperëndimor 

B) Verilindor 

C) Juglindor 

D) Verilindor 

 

 

Pyetja 176  

Rajoni Vollgë-Urale njihet si:  

A) Zonë e fushave bujqësore 

B) Zonë e fushave naftëmbajtëse 

C) Zonë e rëndësishme ushtarake 

D) Asnjëra 

 

 

Pyetja 177  

 

Pellgu më i pasur me qymyr në Rusi është:  

A) Pellgu rreth liqenit Bajkal 

B) Pellgu i Kusbasit 

C) Zona e Uraleve 

D) Zona e Karagandës 

 

 

Pyetja 178  

 

Megjithëse një rajon i vështirë natyror, zona e Siberisë dallohet për burime të:  

A) Hekurit 

B) Boksideve 

C) Naftë e gaz natyror 

D) Të gjitha 
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Pyetja 179  

 

Emrat Obi, Jensej, Lena përfaqsojnë:  

A) Emra qytetesh 

B) Emra lumenjsh 

C) Emra malesh 

D) Asnjëra 

 

 

Pyetja 180  

 

Bajkali është depresioni liqenor më i thellë në botë me:  

A) 1000m thellësi 

B) 1200m thellësi 

C) 1500m thellësi 

D) 1800m thellësi 

 

 

Pyetja 181  

 

Vladivostok është një emër: 

A) Mali 

B) Lugine 

C) Liqeni 

D) Porti 

 

 

Pyetja 182  

 

Cili nga territoret e mëposhtme ruse nuk është gadishull:  

A) Kamcatka 

B) Sahalin 

C) Kola 

D) Krimea 

 

 

Pyetja 183  

 

Tbilisi është  kryeqyteti i:  

A) Armenisë 

B) Gjeorgjisë 

C) Uzbekistanit 

D) Azerbaixhanit 

 

 

Pyetja 184  
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Cili nga vendet e mëposhtme, ish-republikë sovjetike dallohet për homogjenitet popullsie(90% 

etnike)?  

A) Gjeorgjia 

B) Armenia 

C) Azerbaixhani 

D) Osetia 

 

 

Pyetja 185  

 

Cila nga republikat e mëposhtme dallohet për popullsi myslimane:  

A) Gjeorgjia 

B) Armenia 

C) Azerbaixhani 

D) Osetia Veriore 

 

 

Pyetja 186  

 

Cila nga republikat transkaukaziane dallohet për rezerva nafte pranë kryqytetit të saj:  

A) Azerbaixhani 

B) Armenia 

C) Gjeorgjia 

D) Asnjëra 

 

 

Pyetja 187  

 

Erevan është kryeqyteti i:  

A) Osetisë 

B) Gjeorgjisë 

C) Azerbaixhanit 

D) Armenisë 

 

 

Pyetja 188  

Cili nga vendet e poshtshënuara nuk ndodhet në bregdetin jonian? 

A) Porto Palermo 

B) Porto Romano 

C) Plazhi i Gjipesë 

D) Plazhi i Llamanit 

 

 

Pyetja 189  

Cila nga lagunat e mëposhtme të bregut të Adriatikut ndodhet në pozicionin më verior? 

A) Laguna e Nartës 

B) Laguna e Vainit 

C) Laguna e Vilunit 

D) Laguna e Patokut 
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Pyetja 190  

Cili nga shkaqet gërryerjes së brigjeve detare është shkak i përgjithshëm natyror? 

A) Ngritja e nivelit detar nga shkrirja e akujve 

B) Zvogëlimi i prurjeve të ngurta në bregdet 

C) Marrja e materialeve inerte nga zona bregdetare 

D) Pakësimi i sasisë së ujërave rrjedhës që derdhen në det 

 

 

Pyetja 191  

Cili nga elementet e mëposhtëm është element klimatik? 

A) Qarkullimi i atmosferës 

B) Rrezatimi Diellor 

C) Temperatura 

D) Frontet atmosferikë 

 

 

Pyetja 192  

Cila nga këto era lokale  fryn nga kuadranti lindor në atë perëndimor? 

A) Puhija e detit 

B) Juga 

C) Shiroku 

D) Murlani 

 

 

Pyetja 193  

Sa është temperatura mesatare vjetore e Tiranës? 

A) 13.1°C 

B) 14.1°C 

C) 15.1°C 

D) 16.1°C 

 

 

Pyetja 194  

Në cilin prej këtyre qyteteve temperatura mesatare vjetore është më e ulët? 

A) Durrës 

B) Sarandë 

C) Shkodër 

D) Tiranë 

 

 

Pyetja 195  

Në cilin nga qytetet e mëposhtëm periudha me temperaturë mbi 30°C kanë zgjatje  më të 

madhe? 

A) Në Gjirokastër 

B) Në Tiranë 

C) Në Elbasan 

D) Në Lushnjë 
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Pyetja 196  

Sasia më e madhe mesatare vjetore e reshjeve atmosferike bie në? 

A) Theth 

B) Kuç 

C) Nivicë 

D) Dukat 

 

 

Pyetja 197  

Muaji me më shumë rreshje në Shqipëri është: 

A) Tetori 

B) Nëntori 

C) Dhjetori 

D) Janari 

 

 

Pyetja 198  

Në muajin nëntor në Shqipëri bien zakonisht: 

A) 10-11% të normës vjetore 

B) 12-13% të normës vjetore 

C) 13-19% të normës vjetore 

D) 19-21% të normës vjetore 

 

 

Pyetja 199  

Breshëri është një dukuri atmosferike që në Shqipëri ndodh më shumë në stinën e: 

A) Verës 

B) Vjeshtës 

C) Pranverës 

D) Dimrit 

 

 

Pyetja 200  

Cili prej këtyre tipe moti nuk është karakteristike në Shqipëri? 

A) Tipi Veror i motit anticiklonik 

B) Tipi veror i motit ciklonik 

C) Tipi dimëror i motit ciklonik 

D) Tipi dimëror i motit anticiklonik 

 

 

Pyetja 201  

Në Ultësirën Perëndimore dhe në disa pjesë jugore të vendit, temperatura mesatare e janarit nuk 

zbret nën: 

A) 10 °C 

B)   8 °C 

C)   5 °C 

D)   3 °C 

 

 

Pyetja 202  



88 
 

Izoterma e minimumit vjetor prej -10 gradë C gjendet në: 

A) Shkodër 

B) Tiranë 

C) Ersekë 

D) Përmet 

 

 

Pyetja 203  

Maksimumi i kërkesave për ujë në Shqipëri koincidon me periudhën e minimumit të reshjeve 

atmosferike. Kur është zakonisht ky miniumum? 

A) Qershor 

B) Korrik 

C) Gusht 

D) Shtator 

 

 

Pyetja 204  

Cili nga faktorët e mëposhtëm klimatik nuk luan rol të ndjeshëm në formimin e kushteve 

klimatike të Ultësirës Perëndimore? 

A) Pozita gjeografike perëndimore 

B) Karakteri fushor i relievit 

C) Shtrirja e konsiderueshme veri-jug 

D) Ndikimi i ajrit kontinental lindor 

 

 

Pyetja 205  

Nuk është pjesë e zonës klimatike paramalore: 

A) Nënzona klimatike kodrinore jugore 

B) Nënzona klimatike kodrinore jugperëndimore 

C) Nënzona klimatike kodrinore juglindore 

D) Nënzona klimatike kodrinore qëndrore 

 

 

Pyetja 206  

Nuk është pjesë e zonës klimatike malore: 

A) Nënzona klimatike malore veriore 

B) Nënzona klimatike malore lindore 

C) Nënzona klimatike malore juglindore 

D) Nënzona klimatike malore qëndrore 

 

 

Pyetja 207  

Sa është sasia mesatare vjetore e reshjeve në nënzonën klimatike malore veriore? 

A) 1000-1300 m/m 

B) 1300-1500 m/m 

C) 1500-2000 m/m 

D) 2000-2500 m/m 

 

 

Pyetja 208  
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Sa është sasia mesatare vjetore më e lartë e reshjeve në nënzonën klimatike malore jugore? 

A) 2500 m/m 

B) 2200 m/m 

C) 1800 m/m 

D) 1500 m/m 

 

 

Pyetja 209  

Sa është sasia e ujit që derdhin në det lumenjtë e Shqipërisë? 

A) 21.2 km3 

B) 31.2 km3 

C) 41.2 km3 

D) 51.2 km3 

 

 

Pyetja 210  

Koefiçienti mesatar i rrjedhjes i gjithë lumenjve të Shqipërisë është: 

A) 34% 

B) 44% 

C) 54% 

D) 64% 

 

 

Pyetja 211  

Koeficienti më i vogël rrjedhës zakonisht është në zonat me përbërje: 

A) Terrigjene 

B) Gëlqerore 

C) Magmatike 

D) Dolomitike 

 

 

Pyetja 212  

Cili nga lumenjtë e mëdhenj të Shqipërisë ka koefiçientin më të lartë të rrjedhjes? 

A) Drini 

B) Mati 

C) Buna 

D) Vjosa 

 

 

Pyetja 213  

Cili nga këta lumenj nuk është degë e sistemit lumor të Drinit? 

A) Valbona 

B) Gomsiqja 

C) Sapaçi 

D) Voma 

 

 

Pyetja 214  

Cili nga rrjedhjet e mëposhtme është degë e sistemit lumor të Drinit të Zi? 

A) Molla e Lurës 



90 
 

B) Përroi i Qarrishtës 

C) Përroi i Urakës 

D) Lumi i Lumës 

 

 

Pyetja 215  

Nga pikpamja e sasisë së reshjeve, Pellgu i Drinit ndahet në: 

A) 1 sektorë 

B) 2 sektorë 

C) 3 sektorë 

D) 4 sektorë 

 

 

Pyetja 216  

Sa përqind të rrjedhjes vjetore kalon në periudhën ujëshumë në lumin e Drinit? 

A) 65-70% 

B) 70-75% 

C) 75-80% 

D) 85-90% 

 

 

Pyetja 217  

Ujrat e lumenjve të Shqipërisë kanë mineralizim: 

A) Të vogël 

B) Mesatar 

C) Të madh 

D) Shumë të madh 

 

 

Pyetja 218  

Pellgu ujëmbledhës i lumit Shkumbin është: 

A) 1445 km2 

B) 2445 km2 

C) 2845 km2 

D) 3145 km2 

 

 

Pyetja 219  

Gjatësia e lumit Seman është: 

A) 181 km 

B) 218 km 

C) 281 km 

D) 301 km 

 

 

Pyetja 220  

Pse lumi Shkumbin dhe Seman karakterizohen nga ujra të turbullt? 

A) Sepse rrjedhin nëpër territore kryesisht magmatike 

B) Sepse rrjedhin  nëpër territore kryesisht metamorfike 

C) Sepse rrjedhin nëpër territore kryesisht karbonatike 
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D) Sepse rrjedhin nëpër territore kryesisht terrigjene 

 

 

Pyetja 221  

Lumi Seman dallohet për sasi të lartë të turbullirave. Sa është turbullira e ujit të Semanit në 

Mbrostar? 

A) 5390 gr/m3 

B) 4390 gr/m3 

C) 3390 gr/m3 

D) 2390 gr/m3 

 

 

Pyetja 222  

Cili nga lumenjtë e poshtshënuar ka pellgun më të madh ujëmbledhës? 

A) Semani 

B) Shkumbini 

C) Vjosa 

D) Mati 

 

 

Pyetja 223  

Cili nga lumenjtë e mëposhtëm nuk është lum i Pellgut të Delvinës? 

A) Kalasa 

B) Bistrica 

C) Pavllo 

D) Suha 

 

 

Pyetja 224  

Pse lumi Bistrica ka koefiçientin e rrjedhjes 121 % kur maksimumi normal arrin deri 100 %? 

A) Sepse sasia e reshjeve është e madhe 

B) Sepse pellgu ujëmbledhës është i madh 

C) Sepse rrjedh nëpër territor me pjerrësi të madhe 

D) Sepse në lumë vijnë ujëra nga territore jashtë pellgut të tij 

 

 

Pyetja 225  

Nga liqenet e mëposhtëm është liqen me origjinë akullnajore: 

A) Liqeni i Merhojës 

B) Liqeni i Çestijës 

C) Liqeni i Sylbicës 

D) Liqeni i Shtodrit 

 

 

Pyetja 226  

Nga cili proces gjeomorfologjik janë krijuar liqenet karstikë? 

A) Nga dukuritë e rrëshqitjeve  dhe shëmbejve 

B) Nga veprimtaria tretëse e shkëmbinjve të tretshëm 

C) Nga bllokimi me pengesa  i shtretërve të përrenjëve 

D) Nga fundosjet tektonike të ndodhura gjatë kuaternarit 
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Pyetja 227  

Liqeni me sipërfaqje më të madhe në Shqipëri është: 

A) Liqeni i Ohrit 

B) Liqeni i Prespës 

C) Liqeni i Butrintit 

D) Liqeni i Shkodrës 

 

 

Pyetja 228  

Cili nga liqenet e mëposhtëm ka thellësi më të madhe? 

A) Liqeni i Butrintit 

B) Liqeni i Shkodrës 

C) Liqeni i Karavastasë 

D) Liqeni i Nartës 

 

 

Pyetja 229  

Në pellgun ujëmbledhës të Liqenit të Ohrit bien mesatarisht: 

A) 1200-1300 m/m reshje 

B) 1000-1200 m/m reshje 

C) 600-1000 m/m reshje 

D) Deri 600 m/m reshje 

 

 

Pyetja 230  

Në pellgun ujëmbledhës të Liqenit të Ohrit mbizotrojnë shkëmbinjtë: 

A) Terrigjenë 

B) Gëlqerorë 

C) Magmatikë 

D) Molasikë 

 

 

Pyetja 231  

Vëllimi i ujit të Liqenit të Ohrit është: 

A) 50 km3 

B) 45 km3 

C) 35 km3 

D) 30 km3 

 

 

Pyetja 232  

Sa është sipërfaqja e Prespës së Madhe dhe e Prespës së Vogël së bashku? 

A) 318.9 km2 

B) 248.9 km2 

C) 218.9 km2 

D) 148.9 km2 
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Pyetja 233  

Sa është numri i tipeve kryesore të tokave të Shqipërisë? 

A) 3 tipe 

B) 4 tipe 

C) 5 tipe 

D) 6 tipe 

 

 

Pyetja 234  

Në territorin e Shqipërisë ka dhe lloje të veçanta tokash. Në cilat  nga këto vende  tokat janë të 

llojit aluvionale? 

A) Tokat në luginën e Drinit 

B) Tokat në rrethinat e Nartës 

C) Tokat në  Hoxharë 

D) Tokat në kodrat e Dumresë 

 

 

Pyetja 235  

Janë toka të llojit moçalishte: 

A) Tokat e Velipojës 

B) Tokat e luginës së Shkumbinit 

C) Tokat e Maliqit 

D) Tokat e Dukatit 

 

 

Pyetja 236  

Tokat moçalishte janë mjaft të përhapura në Shqipëri. Sa përqind të vendit tonë zenë tokat 

moçalishte? 

A) 0.3% 

B) 1.0% 

C) 1.3% 

D) 1.5% 

 

 

Pyetja 237  

 

Në hapsirën e Amerikës së Veriut, ka ndryshime në drejtimet e shtrirjes së përqëndrimeve të 

mëdha urbane. Kështu, në Kanada ato kanë drejtim:  

A) Veri-jug 

B) Vlindje-Jperëndim 

C) Lindje - perëndim 

D) Jlindje - Vperëndim 

 

 

Pyetja 238  

 

Në pikpamje fizike, SHBA përbën një shtet:  

A) Kompakt 

B) Të fragmentarizuar 

C) Në vazhdimësi 
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D) Asnjëra 

 

 

Pyetja 239  

 

Nga pikpamja e organizimit shtetëror, SHBA e Kanadaja përbëjnë:  

A) Republika parlamentare 

B) Shtete federale 

C) Shtete-komb 

D) Republika presidenciale 

 

 

Pyetja 240  

 

Popullsia e SHBA-së arrin në:  

A) 30 milion 

B) 50 milion 

C) 300 milion 

D) 500 milion 

 

 

Pyetja 241  

Popullsia e Kanadasë është sa:  

A) 1/ 2 e asaj të SHBA 

B) 1/5 e asaj të SHBA 

C) 1/10 e asaj të SHBA 

D) 1/20 e asaj të SHBA 

 

 

Pyetja 242  

 

Përcaktoni drejtimin e shtrirjes së maleve Apalashe:  

A) Veri-jug 

B) Veriperëndim- juglindje 

C) Verilindje-jugperëndim 

D) Lindje-perëndim 

 

 

Pyetja 243  

 

Malet Shkëmbore të Amerikës Veriore kanë drejtim:  

A) Veri-jug 

B) Veriperëndim- juglindje 

C) Verilindje-jugperëndim 

D) Lindje-perëndim 

 

 

Pyetja 244  

 

Orientimi  i maleve në Rajonin amerikano-verior ka rëndësi të vecantë për:  
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A) Lëvizjen e njerëzve brenda territorit 

B) Lëvizjen e masave ajrore tropikale e arktike 

C) Lëvizjen e rrjedhjeve ujore 

D) Asnjëra 

 

 

Pyetja 245  

 

Delta e Makenzit ndodhet në:  

A) Gjirin e Meksikes 

B) Oqeanin e Ngrirë të Veriut 

C) Brigjet kaliforniane 

D) Asnjëra 

 

 

Pyetja 246  

 

Shkëmbinjtë më të vjetër të Amerikës së Veriut përfaqsohen nga:  

A) Mburoja e Madhe  Kanadeze 

B) Malet Kordiliere 

C) Malet Apalashe 

D) Baseni i madh i Nevadës 

 

 

Pyetja 247  

 

Liqeni i Kripur i rajonit amerikano-verior ndodhet në:  

A) Nevada 

B) Utah 

C) Kolorado 

D) Asnjëra 

 

 

Pyetja 248  

 

Sa lugina e ndërpresin Vargmalin Bregdetar të Paqsorit në rajonin amerikano-verior:  

A) 2 

B) 3 

C) 4 

D) 5 

 

 

Pyetja 249  

 

Tornadot janë një fenomen atmosferik i zakonshem për Ameriken Veriore. Ato hasen më të 

fuqishme në:  

A) Pjesën veriore të SHBA-së 

B) Pjesën qëndrore të SHBA-së 

C) Pjesën lindore të Kanadasë 

D) Pjesën perëndimore të Kanadasë 
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Pyetja 250  

 

Zona e thatë e Amerikës Veriore shtrihet:  

A) Në perëndim 

B) Në lindje 

C) Në jug 

D) Në asnjërën 

 

 

Pyetja 251  

 

 Zona e lagësht e Amerikës Veriore shtrihet:  

A) Në perëndim 

B) Në lindje e verilindje 

C) Në jug e jugperëndim 

D) Në asnjërën 

 

 

Pyetja 252  

 

Cili nga elementët e mëposhtëm nuk është pjesë e sistemit të Liqeneve të Mëdha të Amerikës 

Veriore:  

A) Miçigan 

B) Huron 

C) Ontario 

D) Misuri 

 

 

Pyetja 253  

 

Cili nga elementët e mëposhtëm nuk është lumë i Amerikës Veriore:  

A) Eri 

B) San Lorenc 

C) Misuri 

D) Misisipi 

 

 

Pyetja 254  

 

Në SHBA, më shumë se gjysma e popullsisë(51%), rezulton banuese në qytete:  

A) Në vitin 1920 

B) Në vitin 1950 

C) Në vitin 1970 

D) Në asnjërën 

 

 

Pyetja 255  
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Në cilën periudhë të zhvillimit të sistemit urban në SHBA, Nju-Jorku u bë qytet primat:  

A) 1830-n 

B) 1850-n 

C) 1870-n 

D) 1920-n 

 

 

Pyetja 256  

 

Në periudhën e urbanizimit industrial të SHBA-ve, vitet 1920-1970 përfaqsojnë:  

A) Epokën e rrugëve të hekurta 

B) Epokën e pajisjeve elektronike, satelitëve 

C) Epokën e automobilave e transportit ajror 

D) Epokën e kalit të hekurt 

 

 

Pyetja 257  

 

Konurbacionet primare përfaqsojnë forma të zhvillimit urban rajonal në SHBA. Ai i Ultësirës 

së Liqeneve të Mëdha përfshin:  

A) Boston-Nju Jork-Filadelfia-Baltimorë 

B) San Diego-Los Anxheles-San Francisko 

C) Cikago-Detroit-Pitsburg 

D) Xheksonvil-Tampa-Majemi 

 

 

Pyetja 258  

 

Sektori kuaternar në hapsirën amerikano-veriore ka të bëjë me:  

A) Aktivitete që merren me shërbime 

B) Aktivitete që përpunojnë e manipulojnë informacionin 

C) Aktivitete që përpunojnë e transformojnë lëndët e para 

D) Aktivitete menaxhuese e kontrolluese, me vendimarrje 

 

 

Pyetja 259  

 

Rajoni amerikano-verior dallohet për rezerva të mëdha të qymyreve. Cila nga zonat e 

mëposhtme nuk shquhet për të tilla rezerva:  

A) Zona VP e kontinentit 

B) Zona e Apalasheve 

C) Zona Qëndrore e kontinentit 

D) Zona e Gjirit të Meksikës 

 

 

Pyetja 260  

 

Territoret nga Teksasi në Luiziana dallohen për rezerva të:  

A) Naftës 

B) Qymyrgurit 
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C) Bitumit 

D) Kromit 

 

 

Pyetja 261  

 

Hapsirat e gjëra bujqësore të SHBA dominohen nga:  

A) Pambuk 

B) Drithëra 

C) Fruta 

D) Perime 

 

 

Pyetja 262  

 

Cili nga qytetet e mëposhtme nuk i përket Kanadasë:  

A) Toronto 

B) Montreal 

C) Vermont 

D) Kalgari 

 

 

Pyetja 263  

 

Cila nga qendrat e mëposhtme i përket Kanadasë:  

A) Nju York 

B) Nju Xhersi 

C) Nju Faundlend 

D) Nju Hempshair 

 

 

Pyetja 264  

 

Shteti më i populluar i Amerikës(33 milionë banorë) është:  

A) Nju Yorku 

B) Kalifornia 

C) Miçigan 

D) Florida 

 

 

Pyetja 265  

Sa banorë është popullsia e Los Anxheles?:  

A) 8 mil banorë 

B) 10 mil banorë 

C) 12 mil banorë 

D) 15 mil banorë 

 

 

Pyetja 266  

Në cilin qytet kanadez, 20% e popullsisë janë kinezë? 
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A) Vankuver 

B) Montreal 

C) Otava 

D) Kalgari 

 

 

Pyetja 267  

 

Termi rajonal "Skaji i Paqësorit" përfshin vende:  

A) ishullore 

B) gadishullore 

C) rripa bregdetarë 

D) të gjitha 

 

 

Pyetja 268  

 

Shtrirja rajonale nga Hokaido në Tasmani njihet me emrin:  

A) Euroazia 

B) Austrazia 

C) Oqeania 

D) Asnjëra 

 

 

Pyetja 269  

 

Cili nga ishujt e mëposhtëm, pjesë të Japonisë ka pozicion më jugor:  

A) Honsju 

B) Sikoku 

C) Kiusju 

D) Hokaido 

 

 

Pyetja 270  

 

Kryeqyteti i lashtë i Japonisë është:  

A) Kobe 

B) Kioto 

C) Tokio 

D) Osaka 

 

 

Pyetja 271  

 

Japonia popullohet nga:  

A) 120 milionë banorë 

B) 122 milionë banorë 

C) 125 milionë banorë 

D) 130 milionë banorë 
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Pyetja 272  

 

Sa % e popullsisë së Japonisë jeton në qytete?:  

A) 60% 

B) 67% 

C) 70% 

D) 77% 

 

 

Pyetja 273  

 

Cili është tipari më i veçantë i zhvillimit të sotëm japonez:  

A) Shfrytëzimi i resurseve me bazë minerare 

B) Hapja ndaj vendeve perëndimore 

C) Kombinimi i elementëve modernë me ato tradicionalë 

D) Asnjëra 

 

 

Pyetja 274  

 

Nisur nga kushtet fiziko-gjeografike, e sidomos relievit, sa prej territorit japonez është i 

banueshëm:  

A) 18% e territorit 

B) 25% e territorit 

C) 28% e territorit 

D) 30% e territorit 

 

 

Pyetja 275  

 

Cili nga rajonet e mëposhtme japoneze shquhet për bujqësi shumë intensive:  

A) Kansai 

B) Fusha Kanto 

C) Fusha Nobi 

D) Nagoi 

 

 

Pyetja 276  

 

Në cilin qytet të Japonisë bie një tërmet i fortë çdo 70 vjet?:  

A) Kavasaki 

B) Hiroshima 

C) Tokio 

D) Osaka 

 

 

Pyetja 277  

 

Janë rreth 4000 fshatra përgjatë bregdetit të Japonisë që merren me:  
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A) Bujqësi 

B) Blegtori 

C) Peshkim 

D) Artizanat 

 

 

Pyetja 278  

 

Cili është paraleli që ndan dy Koretë?  

A) 35° 

B) 38° 

C) 40° 

D) 41° 

 

 

Pyetja 279  

 

Fabrika e automobilave "Hjundai" ka qendrën e saj në:  

A) Korenë e Veriut 

B) Korenë e Jugut 

C) Tajvan 

D) Hong-Kong 

 

 

Pyetja 280  

 

Eksporti i Tajvanit dominohet nga:  

A) Pambuk për industri tekstile 

B) Produkte të teknologjisë së lartë 

C) Produkte të industrisë kimike 

D) Asnjëra 

 

 

Pyetja 281  

 

Popullsia e Hong-Kongut është:  

A)  5 milionë banorë 

B)  6 milionë banorë 

C)  8 milionë banorë 

D) 10 milionë banorë 

 

 

Pyetja 282  

 

Hong-Kongu ka një sipërfaqje prej:  

A) 800 km² 

B) 1000 km² 

C) 1500 km² 

D) 1800 km² 
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Pyetja 283  

 

Hong-Kong përfundoi periudhën e protektoratit anglez dhe iu ribashkua Kinës në vitin:  

A) 1987 

B) 1990 

C) 1997 

D) 2000 

 

 

Pyetja 284  

 

Singapori, një nga katër fuqitë e Skajit Perëndimor të Paqsorit, ka një sipërfaqje prej:  

A) 500 km² 

B) 580 km² 

C) 648 km² 

D) 658 km² 

 

 

Pyetja 285  

 

Prodhuesi më i madh botëror i kompiuterave portabël është:  

A) Kina 

B) Tajvani 

C) Singapori 

D) Hong-Kong 

 

 

Pyetja 286  

 

Cili nga qytetet e mëposhtme shtrihet në Australinë Perëndimore? 

A) Perth 

B) Sidnej 

C) Adelaide 

D) Melburni 

 

 

Pyetja 287  

 

Përqëndrimi më i madh i aborigjenëve të australisë haset në:  

A) Brisben 

B) Kanberra 

C) Darvin 

D) Asnjëra 

 

 

Pyetja 288  

 

Sa është numri i banorëvë që popullojnë Australinë?  

A) 10 milionë 



103 
 

B) 15 milionë 

C) 19 milionë 

D) 20 milionë 

 

 

Pyetja 289  

 

Kryeqyteti i Zelandës së Re është:  

A) Auckland 

B) Uellington 

C) Kristçërç 

D) Dunedin 

 

 

Pyetja 290  

 

Numri i ishujve kryesorë që formojnë Zelandën e Re është:  

A) 1 

B) 2 

C) 3 

D) 4 

 

 

Pyetja 291  

 

Në cilin nga rajonet gjeografike të hemisferës perëndimore, gjysma e hapsirës dhe gjysma e 

popullsisë janë përqëndruar në një shtet të vetëm?  

A) Amerika Veriore 

B) Amerika e Jugut 

C) Amerika Qëndrore 

D) Skaji i Paqësorit 

 

 

Pyetja 292  

 

Cili nga rajonet e mëposhtëm amerikanojugor njihet si ekonomikisht më i avancuari? 

A) Rajoni i plantacionit tropikal 

B) Rajoni i tregtisë europiane 

C) Rajoni tranzit i Metisëve 

D) Rajoni i ekzistencës amerindiane 

 

 

Pyetja 293  

 

Sa % e popullsisë së Amerikës së Jugut jeton në qendrat urbane?  

A) 63% 

B) 73% 

C) 80% 

D) 83% 
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Pyetja 294  

 

Sa metropole amerikanojugore numërojnë mbi 5 milion banorë?  

A) 3 

B) 5 

C) 6 

D) 8 

 

 

Pyetja 295  

 

Në qytetin amerikan "latin", Plaza është modeli tipik i sheshit qëndror. Plaza Bolivar është 

qendra e:  

A) Limës 

B) Bogota 

C) Buenos Aires 

D) Rio de Zhaneiro 

 

 

Pyetja 296  

 

Ekziston dhe një sektor i jashtëm i qytetit amerikanojugor i quajtur barrios apo favelas. Ky 

popullohet nga:  

A) Shtresa elitare popullsie 

B) Qytetarë të klasës së mesme 

C) Shtresa tepër të varfra 

D) Asnjëra 

 

 

Pyetja 297  

 

Hapsira e Amerikës së Jugut përbëhet nga disa unitete rajonale me cilësi të njejta. Në rajonin e 

shteteve më të europianizuara renditim:  

A) Kili 

B) Uruguaj 

C) Argjentina 

D) Të gjitha 

 

 

Pyetja 298  

 

Sa banorë popullojnë territorin e Brazilit?  

A) 100 milion 

B) 150 milion 

C) 163 milion 

D) 173 milion 

 

 

Pyetja 299  
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Përzierja e racave ka sjellë kompleksitet në popullsinë e Brazilit. Sa brazilianë mendohet se 

janë rezultat i kombinimit europian, afrikanë e pak amerindianë?  

A) 10 milionë 

B) 35 milionë 

C) 65 milionë 

D) 95 milionë 

 

 

Pyetja 300  

 

Brazili dallohet për prodhime bujqësore. Ai ka vendin primar në botë për prodhimin e:  

A) Grurit 

B) Elbit 

C) Sojës 

D) Pambukut 

 

 

Pyetja 301  

 

Pabarazia sociale është një element i dukshëm në Brazil. ½ e pasurisë së vendit dhe 2/3 e tokës 

zotërohen nga:  

A) 10% e popullsisë 

B) 15% e popullsisë 

C) 20% e popullsisë 

D) 22% e popullsisë 

 

 

 

Pyetja 302  

 

Fushat e kallamit të sheqerit në Brazil i hasim në:  

A) Rajonin e Sao Paulos 

B) Rajonin Verilindor 

C) Rajonin juglindor 

D) Rajonin e brendshëm 

 

 

Pyetja 303  

 

Rajoni juglindor i Brazilit dallohet për:  

A) Industri të lehtë 

B) Industri minerare 

C) Industri ushqimore 

D) Asnjëra 

 

 

Pyetja 304  

 

Pasuria e shtetit të Sao Paulos është ndërtuar mbi bazën e:  
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A) Pasurisë minerare 

B) Plantacioneve të kafesë 

C) Pasurisë pyjore 

D) Aktivitetit tregtar 

 

 

Pyetja 305  

 

Ultësira e Marakaibos gjendet në:  

A) Kili 

B) Kolumbi 

C) Venezuelë 

D) Guajanë 

 

 

Pyetja 306 

 

Fokusi i industrisë së naftës në Venezuelë është:  

A) Karakas 

B) San Kristobal 

C) Marakaibo 

D) Barkuisimetos 

 

 

Pyetja 307  

 

Cili nga këto shtete është vendi i influencës holandeze? 

A) Guajana 

B) Surinami 

C) Guajana Franceze 

D) Asnjëra 

 

 

Pyetja 308  

 

Cili nga kryeqytetet amerikanojugore shtrihet në një basen në Ande, në lartësinë 2700m?  

A) Bogota 

B) Karakas 

C) Santiago 

D) Kartagjena 

 

 

Pyetja 309  

 

Depozitat më të pasura të qymyreve në Amerikën e Jugut i gjejmë në:  

A) Kolumbi 

B) Brazil 

C) Surinam 

D) Venezuelë 
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Pyetja 310  

 

Nënrajoni i Andeve (Sierrat) zë 1/3 e territorit të:  

A) Ekuadorit 

B) Perusë 

C) Bolivisë 

D) Kolumbisë 

 

 

Pyetja 311  

 

Liqeni Titikaka, më i larti i botës, shtrihet në lartësinë:  

A) 3000m 

B) 3500m 

C) 3700m 

D) 3900m 

 

 

Pyetja 312  

 

Ekzistenca e një rrafshnalte midis dy vargjeve malore Andine është tipar i territorit të:  

A) Perusë 

B) Ekuadorit 

C) Bolivisë 

D) Asnjëra 

 

 

Pyetja 313  

 

Argjentina popullohet nga:  

A) 30 milionë banorë 

B) 36 milionë banorë 

C) 38 milionë banorë 

D) 40 milionë banorë 

 

 

Pyetja 314  

 

Pjesa më e madhe e popullsisë së Argjentinës është e përqëndruar në nënrajonin:  

A) Çako 

B) Patagonia 

C) Pampa 

D) Entri Rios 

 

 

Pyetja 315  

 

Popullsia e Buenos Aires është:  

A) 9 milionë banorë 
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B) 11 milionë banorë 

C) 12 milionë banorë 

D) 15 milionë banorë 

 

 

Pyetja 316  

 

Patagonia si element i territorit te Argjentinës përfaqson një:  

A) Rrafshnaltë 

B) Zonë malore 

C) Zonë fushore 

D) Luginë 

 

 

Pyetja 317  

 

Montevideo është kryeqyteti i:  

A) Paraguaj 

B) Uruguaj 

C) Kili 

D) Asnjërit 

 

 

Pyetja 318  

 

Gjerësia mesatare e Republikës së Kilit është:  

A) 150 km 

B) 180 km 

C) 200 km 

D) 250 km 

 

 

Pyetja 319  

 

Kili është posedues i rezervave më të mëdha të:  

A) Kromit 

B) Boksiteve 

C) Bakrit 

D) Qymyrit 

 

 

Pyetja 320  

 

Termi "Magrebi" përfaqëson:  

A) Afrikën Veriperëndimore 

B) Azinë Juglindore 

C) Lindjen e Mesme 

D) Asnjërën 
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Pyetja 321  

 

Kanali i Suezit kontrollohet nga:  

A) Arabia Saudite 

B) Sudani 

C) Egjipti 

D) Jordania 

 

 

Pyetja 322  

 

Nili i Bardhë, njëra degë e Nilit, buron në:  

A) Liqenin Tana 

B) Liqenin Viktoria 

C) Kilimanxharo 

D) Asnjërën 

 

 

Pyetja 323  

 

Cili nga shtetet e mëposhtme nuk është pjesë e Magrebit? 

A) Tunizia 

B) Maroku 

C) Algjeria 

D) Libia 

 

 

Pyetja 324  

 

Cili nga shtetet nuk bën pjesë në "Lindjen e Mesme"?  

A) Siria 

B) Iraku 

C) Libia 

D) Jordania 

 

 

Pyetja 325  

 

Lumejtë Tigri e Eufrat rrjedhin në territorin e:  

A) Emirateve të Bashkuara 

B) Irakut 

C) Jordanisë 

D) Libanit 

 

 

Pyetja 326  

 

Amman është kryeqyteti i:  

A) Jordanise 

B) Sirisë 
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C) Libanit 

D) Iranit 

 

 

Pyetja 327  

 

Izraeli u shpall shtet në vitin:  

A) 1945 

B) 1948 

C) 1949 

D) 1950 

 

 

Pyetja 328  

 

Sa % e popullsisë së Izraelit jeton në qytete?  

A) 80% 

B) 85% 

C) 87% 

D) 90% 

 

 

Pyetja 329  

 

Kur flitet për rezervat e mbetura të naftës në botë, Arabia Saudite zotëron:  

A) 1/3 e tyre 

B) 1/4 e tyre 

C) 1/5 e tyre 

D) 1/6 e tyre 

 

 

Pyetja 330  

 

Cili nga këto shtete arabe është një shtet ishullor?  

A) Bahrein 

B) Kuvajt 

C) Katar 

D) Oman 

 

 

Pyetja 331  

 

Abu Dhabi dhe Dubai bëjnë pjesë në:  

A) Arabinë Saudite 

B) Emiratet e Bashkuara Arabe 

C) Sulltanatin e Omanit 

D) Asnjërën 

 

 

Pyetja 332  
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Numri i banorëve të Arabisë Saudite është:  

A) 12 milion 

B) 15 milion 

C) 20 milion 

D) 22 milion 

 

 

Pyetja 333  

 

Sa është pjesa e popullsisë kurde nga 66 milion banorët e Turqisë?  

A) 1/5 

B) 1/7 

C) 1/8 

D) 1/10 

 

 

Pyetja 334  

 

Vargjet e larta malore Tian-Shan ndodhen në: 

A) Taxhikistan 

B) Uzbekistan 

C) Kirkizi 

D) Turkmenistan 

 

 

Pyetja 335  

Sa është numri i llojeve bimore që ka territori i Shqipërisë? 

A) 3250 lloje 

B) 2850 lloje 

C) 2650 lloje 

D) 2350 lloje 
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Kapitulli III. Gjeografia Humane 

Pyetja 1  

Dallohen per përqendrim më të lartë të popullsisë: 

A) Territoret malore 

B) Territoret shkembore 

C) Territoret fushore 

D) Territoret kodrinore 

 

 

Pyetja 2  

Më shumë se gjysma e popullsisë së botës jeton : 

A) Përreth paraleleve 10° dhe 30° 

B) Përreth paraleleve 20° dhe 40° 

C) Përreth paraleleve 20° dhe 60° 

D) Përreth paraleleve 40° dhe 60° 

 

 

Pyetja 3  

Cili nga kontinentet ka dendësine më të lartë të popullsisë për km²:  

A) Europa 

B) Afrika 

C) Azia 

D) Amerika e Veriut 

 

 

Pyetja 4  

 

Përcaktoni shtetin me dendësinë më të lartë të popullsisë për km²:  

A) Tajvani 

B) Bangladeshi 

C) Haiti 

D) Bahrein 

 

 

Pyetja 5  

 

Në klasifikimet e dendësisë, konsiderohen si vende më dendësi mesatare ato me:  

A) Popullsi nga 100-150 banorë/ km² 

B) Popullsi nga 80-100 banorë/ km² 

C) Popullsi nga 70-120 banorë/ km² 

D) Popullsi nga 50-100 banorë/ km² 

 

 

Pyetja 6  

 

Popullsia e botës arriti në 1 miliard banorë:  

A) në fillimet e shekullit XVIII 
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B) në fillimet e shkeullit XIX 

C) në fillimet e shekullit XX 

D) asnjëra 

 

 

Pyetja 7  

 

Shtimi natyror i popullsisë realizohet në numër absolut kur:  

A) numri i vdekjeve është më i ulët se numri i lindjeve 

B) numri i vdekjeve është më i lartë se numri i lindjeve 

C) numri i lindjeve është i barabartë me numrin e vdekjeve 

D) asnjëra 

 

 

Pyetja 8  

Cili nga këto shtete ka lindshmërinë më të lartë:  

A) Turqia 

B) Afganistani 

C) Nigeria 

D) Guatemala 

 

 

Pyetja 9  

Cili nga këto shtete ka vdekshmërinë më të lartë:  

A) Ukraina 

B) Sierra Leone 

C) Nigeria 

D) Haiti 

 

 

Pyetja 10  

Shtimin natyror më të ulët të popullsisë e ka:  

A) Gjermania 

B) Japonia 

C) Kanadaja 

D) Uruguaj 

 

 

Pyetja 11  

Percaktoni emërtimin e gabuar në format e riprodhimit të popullsisë:  

A) Riprodhim i thjeshtë 

B) Riprodhim i moderuar 

C) Riprodhim i zgjeruar 

D) Riprodhim i zvogluar 

 

 

Pyetja 12  

Cili nga emrat e mëposhtëm nuk lidhet me teoritë pozitiviste të shtimit të popullsisë: 

A) Weber 

B) Makiaveli 
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C) Petti 

D) Tempell 

 

 

Pyetja 13  

Sipas teorisë së Maltusit:  

A) Popullsia dhe mundësitë për ushqim dyfishohen me të njejtin progresion. 

B) Popullsia dyfishohet në progresion gjeometrik dhe mundësia për ushqim qendron stabël. 

C) Popullsia dyfishohet në progresion gjeometrik dhe mundesia për ushqim dyfishohet në 

progresion aritmetik. 

D) Asnjëra 

 

 

Pyetja 14  

Piramida moshore e popullsisë përfaqson:  

A) paraqitjen grafike të raporteve midis moshës dhe vdekshmërisë 

B) paraqitjen grafike të raporteve midis moshës dhe punësimit 

C) paraqitjen grafike të raporteve mes moshës e gjinisë 

D) asnjëra 

 

 

Pyetja 15  

 

Cili nga këto shtete ka peshën më të lartë specifike të popullsisë rurale: 

A) Butani 

B) Etiopia 

C) Haiti 

D) Ruanda 

 

 

Pyetja 16  

 

Tendenca me e dukshme e migrimit të brendshem kudo në botë konsiston në:  

A) Lëvizje të popullsisë nga zonat fushore drejt atyre malore 

B) Lëvizje të popullsisë nga zonat urbane drejt atyre rurale 

C) Lëvizje të popullsisë nga zonat rurale drejt atyre urbane 

D) Lëvizje të popullsisë zonat nga bregdetare drejt brendesisë 

 

 

Pyetja 17  

 

Percaktoni detajin e gabuar në elementet dallues të racave njerëzore:  

A) Ngjyra e lëkurës 

B) Gjuha e folur 

C) Paraqitja fizike 

D) Ndërtimi anatomik 

 

 

Pyetja 18  
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Vendbanimet më të hershme të njerëzimit përfaqsohen nga :  

A) Vendbanime malore 

B) Vendbanime urbane 

C) Vendbanime rurale 

D) Vendbanime stinore 

 

 

Pyetja 19  

Politikat pronataliste ndikojnë në disa elemente të popullsisë. Cili element bën përjashtim?  

A) rritje të shtimit natyror të popullsisë 

B) shtim të martesave e lindjeve 

C) riprodhim të zgjeruar të popullsisë 

D) ndryshim të mortalitetit 

 

 

Pyetja 20  

 

Politikat negativiste nataliste nuk i dallojmë në:  

A) Evropë 

B) Indi 

C) Kinë 

D) Kore e Jugut 

 

 

Pyetja 21  

Politikat e planifikimit familjar patën fillimet e tyre në vitet:  

A) 1950-1960 

B) 1960-1970 

C) 1970-1980 

D) 1980-1990 

 

 

Pyetja 22  

 

Cili nga elementet e mëposhtëm nuk përbën një element kryesor të fuqisë së shtetit?  

A) Pozicioni gjeografik dhe sipërfaqja e tij 

B) Popullsia e tij 

C) Rezervat ekonomike 

D) Kufijtë e tij 

 

 

Pyetja 23  

 

Përmasa ideale e çdo shteti shihet e varur nga:  

A) Raporti mes shtrirjes territoriale dhe numrit të banorëve 

B) Raporti mes popullsisë së tij dhe produktit natyror të realizuar 

C) Raporti mes sipërfaqes së populluar dhe asaj të papopulluar 

D) Raporti mes shtrirjes territoriale dhe mundesisë për zgjerim 
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Pyetja 24  

 

Federalizmi modern ka lindur ne:  

A) Gjermani 

B) SHBA 

C) Australi 

D) Kanada 

 

 

Pyetja 25  

 

Në shtetet federale  ku kryeqyteti themelohet mbi një distrikt federal, ky territor:  

A) I përket shtetit ku bën pjesë 

B) I përket shteteve kufitare 

C) Nuk i përket asnjë shteti të veçantë 

D) Asnjëra 

 

 

Pyetja 26  

 

Australia si shtet federal përbëhet nga:  

A) 4 shtete 

B) 5 shtete 

C) 6 shtete 

D) 7 shtete 

 

 

Pyetja 27  

 

Ne cilin nga shtetet e mëposhtme, forma e shtrirjes bën të parealizueshme strukturën 

hekurudhore nga njeri cep në tjetrin:  

A) Tajlanda 

B) Finlanda 

C) Kili 

D) Argjentina 

 

 

Pyetja 28  

 

Alaska është shembulli i një shteti:  

A) Polimerik 

B) Bregdetar 

C) I ndërprerë 

D) Kompakt 

 

 

Pyetja 29  

 

"Shtetet kushinete" dallohen për funksionin e tyre:  

A) Mbrojtës 
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B) Amortizues 

C) Ndihmës 

D) Asnjëra 

 

 

Pyetja 30  

 

Shteti është:  

A) një territor i organizuar politikisht dhe që njihet ndërkombëtarisht 

B) një organizim social, sovran i njohur ndërkombetarisht 

C) një territor i organizuar politikisht, sovran, dhe i njohur ndërkombetarisht 

D) asnjëra 

 

 

Pyetja 31  

 

Cili nga rastet e meposhtme nuk perfaqson nje shtet dykombesh:  

A) Zvicra 

B) Kanadaja 

C) Belgjika 

D) Afrika e Jugut 

 

 

Pyetja 32  

 

Në cilin nga shtetet e mëposhtme nuk kanë ekzistuar forcat centrifuge:  

A) Çekosllovaki 

B) Jugosllavi 

C) Bashkimi Sovjetik 

D) Gjermani 

 

 

Pyetja 33  

 

Forcat centripete tentojnë të:  

A) forcojnë kohezionin e shtetit 

B) kërcënojnë ekzistencën e shtetit 

C) dobësojnë peshën politike të tij 

D) asnjëra 

 

 

Pyetja 34  

Cili nga shtetet e mëposhtme ka në territorin e vet tre ose më shumë grupe etnike  

A) Finlanda 

B) Algjeria 

C) India 

D) Zambia 

 

 

Pyetja 35  
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Veprimtaria e dekadave të fundit të shekullit të kaluar në territorin e Qipros konsiderohet si: 

A) nacionalizëm 

B) irredentizëm 

C) patriotizëm 

D) asnjëra 

 

 

Pyetja 36  

 

Në hartografinë elektorale, termi xherrimanderiëem do të thotë:  

A) konfigurim i thjeshtë i kufijvë te zonave elektorale sipas dendësisë së popullsisë 

B) shtremberim i paramenduar i kufijve të zonave elektorale në funksion të shtimit të 

përkrahësve 

C) përcaktim i kufijve të zonave elektorale sipas ndarjeve ekzistuese administrative 

D) asnjëra 

 

 

Pyetja 37  

Karakteristikë e konfigurimit të zonave elektorale në Shqiperi përbën: 

A) Diferencimi i tyre lindje-perendim 

B) Diferencimi i tyre veriperendim-juglindje 

C) Diferencimi i tyre veri-jug 

D) Diferencimi i tyre perëndim-lindje 

 

 

Pyetja 38  

Në Shqipëri, brezi i mbizotrimit të votës së hapur është:  

A) hapësira gjeografike e Shqiperisë së Veriut 

B) hapësira gjeografike e Shqipërise së Jugut 

C) hapësira gjeografike e Shqipërisë sëMesme 

D) asnjera 

 

 

Pyetja 39  

 

Sistemet zgjedhore me listë te hapur, me listë të mbyllur apo në bazë rajoni, bëjnë pjesë në:  

A) sistemet zgjedhore proporcionale 

B) sistemet zgjedhore mazhoritare 

C) sistemet zgjedhore te perziera 

D) asnjëra 

 

 

Pyetja 40  

 

Ne sistemet zgjedhore mazhoritare  nuk aplikohen  

A) sistemi mazhoritar me një raund 

B) sistemi mazhoritar me dy raunde 

C) sistemi mazhoritar me tre raunde 

D) sistemi mazhoritar me 50%+1 të votave 
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Pyetja 41  

 

Organizata e Kombeve të Bashkuara (OKB/ONU), u themelua më:  

A) 1945 

B) 1946 

C) 1947 

D) 1948 

 

 

Pyetja 42  

 

Sa prej shteteve anëtare të Këshillit të Sigurimit të OKB-së kanë të drejtën e "vetos":  

A) 3 shtete 

B) 4 shtete 

C) 5 shtete 

D) 6 shtete 

 

 

Pyetja 43  

Mandati i Sekretarit të përgjithshëm të OKB-së zgjat:  

A) 3 vjet 

B) 4 vjet 

C) 5 vjet 

D) 6 vjet 

 

 

Pyetja 44  

 

Banka Botërore si një organizëm ndërkombëtar ka si president:  

A) Një shtetas amerikan 

B) Një shtetas europian 

C) Një shtetas izraelit 

D) Asnjëra 

 

 

Pyetja 45  

Drejtori i Përgjithshëm i FMN-së është:  

A) Një shtetas amerikan 

B) Një shtetas europian 

C) Një shtetas izraelit 

D) Asnjëra 

 

 

Pyetja 46  

 

Traktati për themelimin e Organizatës së Atlantikur Verior (NATO) u nënshkrua në vitin:  

A) 1948 

B) 1949 
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C) 1951 

D) 1952 

 

 

Pyetja 47  

 

Organizata Europiane e Tregëtisë së Lirë njihet ndryshe si:  

A) TPE 

B) OBT 

C) EFTA 

D) Asnjëra 

 

 

Pyetja 48  

 

Traktati që themeloi Bashkimin Europian (BE ), u nënshkrua në:  

A) Romë 

B) Paris 

C) Mastriht 

D) Amsterdam 

 

 

Pyetja 49  

 

Parlamenti Europian mblidhet në:  

A) Paris 

B) Strasburg 

C) Bruksel 

D) Amsterdam 

 

 

Pyetja 50  

 

Roli kyç i OSBE-se konsiston në:  

A) nxitjen e sigurisë e stabilitetit mes vendeve 

B) thellimin e marrëdhënieve reciproke 

C) bashkëpunimin në fusha të ndryshme mes vendeve 

D) Asnjëra 

 

 

Pyetja 51  

 

Hapsira sociale përfaqson:  

A) hapsirën gjeografike 

B) materien e vendeve sociale 

C) "arenën" e veprimtarisë sociale 

D) Asnjëra 

 

 

Pyetja 52  



121 
 

 

Krahasimi i hapsirës sociogjeografike me një pikturë që nuk qendron statike por është në 

lëvizje të përhershme lidhet më:  

A) Isard 

B) Ruhl 

C) Scholler 

D) Jaxhke 

 

 

Pyetja 53  

 

Tipari më dallues i klasave të ndryshme sociale është së:  

A) janë në antagonizëm të papajtueshëm mes tyre 

B) janë në marërdhënie mjaft të mira mes tyre 

C) bashkohen nga i njejti qellim apo ide 

D) Asnjëra 

 

 

Pyetja 54  

 

Në sa grupime themelore i ndajmë vendet sociale  

A) 4 

B) 5 

C) 6 

D) 7 

 

 

Pyetja 55  

 

Cili nga emërtimet e mëposhtme nuk përbën vende sociale përfaqsuese  

A) Vende sociale të banimit 

B) Vende sociale të prodhimit 

C) Vende sociale të ushqimit 

D) Vende sociale të argëtimit 

 

 

Pyetja 56  

Cili nga elementet e mëposhtëm nuk përbën një karakteristikë të hapsirës rurale: 

A) territor me dendësi të vogël popullsie e vendbanimesh 

B) aktivitet bujqësor dominues 

C) aktivitet industrial dominues 

D) zhvillim të dobët të sferës së sherbimeve 

 

 

Pyetja 57  

 

Cili nga elementet e mëposhtëm nuk realizohet nga rregullimi rural:  

A) korigjimi i disekuilibreve të krijuara 

B) frenimi i eksodit të popullsisë rurale 

C) përcaktimi i përparësive soc-ekonomike 
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D) Asnjëra 

 

 

Pyetja 58  

 

Në sa etapa realizohet rregullimi rural?  

A) 2 

B) 3 

C) 4 

D) 5 

 

 

Pyetja 59  

 

Rregullimi rural është më tepër:  

A) një politikë rajonale 

B) një strategji afatgjatë zhvillimi 

C) një politike kombetare 

D) një politikë e zhvillimit bujqësor 

 

 

Pyetja 60  

 

Drejtimet e zhvillimit rural kanë karakteristika të perbashkëta për vendet në zhvillim. Cila nga 

tiparet e mëposhtme nuk është përfaqsuese:  

A) Bujqësia është burimi kryesor i jetesës në këto vende 

B) Strukturat e ngurta ekonomike të trashëguara vonojnë zhvillimin 

C) Është ndërhyrë negativisht në sistemet e pronësisë mbi tokën 

D) Ekziston një institucion planifikues i decentralizuar në këto vende 

 

 

Pyetja 61  

 

Funksionet kryesore të planifikimit rural janë:  

A) Zhvillimi i burimeve natyrore 

B) Identifikimi e zgjidhja e konflikteve 

C) Ruajtja e menaxhimi i tokës 

D) Të gjitha 

 

 

Pyetja 62  

 

Qëllimi kryesor i planifikimit rural në Britaninë e Madhe tradicionalisht ka qenë:  

A) Mbrojtja e tokave bujqësore nga shtrirja urbane 

B) Mbrojtja e pejsazheve rurale 

C) Mbajtja larg e konflikteve për përdorim të tokës 

D) Të gjitha 

 

 

Pyetja 63  
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"Atje ku mbrojtja dhe rekreacioni janë të papajtueshme, përparësi duhet të marrë mbrojtja". Ky 

propozim i institucioneve mjedisore në zonat rurale është pranuar për:  

A) zonat e rekreacionit 

B) zonat bujqësore 

C) parqet natyrore 

D) parqet kombëtare 

 

 

Pyetja 64  

 

Sipërfaqet më të mëdha të tokave të degraduara i gjejmë në:  

A) Azi 

B) Afrikë 

C) Australi 

D) Amerikë  Jugore 

 

 

Pyetja 65  

 

Koncepti i zhvillimit të qendrueshëm në bujqësi bazohet në parimin e vazhdimsisë:  

A) të numrit të vendbanimeve 

B) të niveleve të popullimit 

C) të aftësisë prodhuese të mjedisit 

D) të aktivitetit social 

 

 

Pyetja 66  

 

Programi Kombëtar i mbrojtjes së tokave, më i vjetri dhe më i zhvilluari deri sot haset në:  

A) SHBA 

B) Australi 

C) Kanada 

D) Zelandën e Re 

 

 

Pyetja 67  

 

Një pejsazh i ndërmjetëm, që njihet me emrin "fshat i urbanizuar" është karakteristik për:  

A) Evropën Veriore 

B) Evropën Jugore 

C) Evropën Qendrore 

D) Evropën Lindore 

 

 

Pyetja 68  

 

Peisazhet e hapura të fushave të gjera si hapsirë agrare janë karakteristike në:  

A) Europën kontinentale 

B) Brigjet europiane të Atlantikut 
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C) Në vendet e Mesdheut 

D) Asnjëra 

 

 

Pyetja 69  

 

Në cilin vend të Europës shpopullimi rural është më i hershëm:  

A) Britani e Madhe 

B) Francë 

C) Gjermani 

D) Itali 

 

 

Pyetja 70  

 

Cili nga pohimet e mëposhtme nuk është i vërtetë:  

A) Kultura është e mësuar, ajo nuk është e përcaktuar gjenetikisht. 

B) Kultura reflekton mardheniet shoqërore, por jo kushtet natyrore. 

C) Kultura është e ndryshme dhe e diferencuar në territor. 

D) Kultura është produkt i veprimit, por dhe kushtëzohet nga veprimet. 

 

 

Pyetja 71  

 

Cili nga elementet e mëposhtëm nuk studiohet nga gjeografia kulturore:  

A) peisazhi kulturor 

B) rajoni kulturor 

C) difuzioni kulturor 

D) institucioni kulturor 

 

 

Pyetja 72  

 

Peisazhi kulturor përbën një kolazh kontributesh. Sa mbivendosje kulturash hasen në qytetin e 

Tanzanisë, Dar-Es-Salam?  

A) 2 

B) 4 

C) 5 

D) 6 

 

 

Pyetja 73  

 

Difuzioni kulturor përhap në hapsirë, drejt kulturave të tjera:  

A) një ide ose shpikje 

B) një teknologji apo produkt 

C) një besim apo vlere kulturore 

D) të gjitha 
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Pyetja 74  

 

Akulturimi lidhet me saktë me një proces:  

A) përhapjeje 

B) ndryshimi 

C) imponimi 

D) pasurimi 

 

 

Pyetja 75  

 

Transkulturimi lidhet më saktë me një proces:  

A) përzierje 

B) adaptimi 

C) seleksionimi 

D) ndërvarje 

 

 

Pyetja 76  

 

Konflikti arabo-izraelit mund të quhet:  

A) konflikt shtetëror me bazë kulturore 

B) konflikt kombëtar me bazë kulturore 

C) konflikt social me bazë kulturore 

D) asnjëra 

 

 

Pyetja 77  

Ekologjia kulturore nxitet nga mardhëniet njeri-mjedis. Është arritur në përfundimin se vatrat e 

kulturës botërore shtrihen në:  

A) brezat klimatike të temperuara 

B) brezat polare e subpolare 

C) zonat e shkretëtirave 

D) zonat e tropikëve 

 

 

Pyetja 78  

 

Një kulturë rajonale mund të mos zhytet apo integrohet në një kulturë kombëtare për arsye të:  

A) distancave të medha 

B) ndarjeve raciale 

C) ndarjeve gjuhësore apo fetare 

D) të gjitha 

 

 

Pyetja 79  

 

Kultura folk lidhet me shoqëri:  

A) tradicionale, deri primitive 

B) industriale, me stile të thjeshta jete 
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C) të influencuara nga kultura të tjera 

D) asnjëra 

 

 

Pyetja 80  

 

Kultura folk është dominante në :  

A) Europë 

B) Amerikën e Veriut 

C) Afrikë 

D) Australi 

 

 

Pyetja 81  

 

Shembulli më i mirë i vazhdimësisë e gershetimit të kulturës folk dhe asaj të re në një rajon të 

madh kulturor është:  

A) Kina 

B) Japonia 

C) India 

D) Kongo 

 

 

Pyetja 82  

 

Përveç racave tradicionale njerëzore(negroid, mongoloid, kaukazoid), ka dhe një ndarje 

gjeografike të racave, numri i të cilave është:  

A) 5 

B) 6 

C) 8 

D) 9 

 

 

Pyetja 83  

 

Në cilët nga shtetet e mëposhtëm nuk haset raca gjeografike indiane:  

A) Pakistan 

B) Bangladesh 

C) Birmani 

D) Indi 

 

 

Pyetja 84  

 

Sot në botë fliten mijëra gjuhë. Sa është numri i gjuhëve që njihen si më kryesoret:  

A) 10 

B) 15 

C) 20 

D) 25 
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Pyetja 85  

 

Sa është numri i gjuhëve zyrtare të Kombeve të Bashkuara;  

A) 3 

B) 5 

C) 6 

D) 7 

 

 

Pyetja 86  

 

Grupi më i zgjeruar i gjuhëve që fliten në botën e sotme është ai:  

A) sino-tibetian 

B) indoeuropian 

C) semito-hamatik 

D) niger-kongo 

 

 

Pyetja 87  

 

Cili nga besimet e mëposhtme llogarit mbi 1.5 miliard ithtarë:  

A) Budizmi 

B) Islamizmi 

C) Kristianizmi 

D) Hinduizmi 

 

 

Pyetja 88  

 

Origjina e termit turist vjen nga:  

A) Britania e Madhe 

B) Franca 

C) Italia 

D) Gjermania 

 

 

Pyetja 89  

 

Qellimi themelor i lëvizjes turistike është:  

A) Pushimi 

B) Argëtimi 

C) Plotësimi i nevojave kulturore 

D) Të gjitha 

 

 

Pyetja 90  

 

Sa konsiston mesatarisht pushimi vjetor në vendet e Komunitetit Europian:  

A) 25,3 ditë 
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B) 26.3 ditë 

C) 28,3 ditë 

D) 29.3 ditë 

 

 

Pyetja 91  

 

Në ç'periudhë filluan të përdoren mjetet masive të udhëtimit në lëvizjen turistike?  

A) Fundi i shek.XVIII 

B) Fillimi i shek.XIX 

C) Fundi i shek.XIX 

D) Fillimi i shek.XX 

 

 

Pyetja 92  

 

Vitet '70-'80 në turizëm i përkasin:  

A) Etapës së shinave apo trenave 

B) Etapës së turizmit automobilistik 

C) Etapës së lëvizjes nëpërmjet ajrit 

D) Etapës së turizmit të largët 

 

 

Pyetja 93  

Globalizmi po ndikon shumë në ekonominë turistike. Cili nga këto tipare rrjedh nga ky ndikim: 

A) turizmi ndërkombëtar rritet më shpejt se ai kombëtar apo i brendshëm 

B) turizmi paraqitet më tepër si treg global e jo vetëm kombëtar 

C) rritet karakteri mbinacional i shoqërive e shërbimeve turistike 

D) të gjitha 

 

 

Pyetja 94  

 

Potenciali turistik i një vendi ka në themel raportin mes ofertës dhe kërkesës turistike. Në 

potencialin turistik sekondar bëjnë pjesë:  

A) Infrastruktura turistike dhe faktorët socio-ekonomik 

B) Potenciali natyror dhe potenciali kulturor 

C) Politika turistike dhe struktura turistike 

D) Asnjëra 

 

 

Pyetja 95  

 

Sa kritere renditim për të klasifikuar një lëvizje turistike?  

A) 4 

B) 5 

C) 6 

D) 7 
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Pyetja 96  

 

Cili konsiderohet optimumi i temperaturave për turizmin balnear?  

A) temperatura e ujit mbi 20ºC dhe e ajrit mbi 22 ºC 

B) temperatura e ujit mbi 18ºC dhe e ajrit mbi 20 ºC 

C) temperatura e ujit mbi 20ºC dhe e ajrit mbi 18 ºC 

D) temperatura e ujit mbi 22ºC dhe e ajrit mbi 20 ºC 

 

 

Pyetja 97  

 

Në sa forma paraqitet turizmi sportiv, i mirfilltë ose jo?  

A) 15 forma 

B) 25 forma 

C) 35 forma 

D) 45 forma 

 

 

Pyetja 98  

 

Cili nga nënllojet nuk bën pjesë në turizmin kulturor:  

A) turizmi i artit 

B) turizmi i spektakleve 

C) turizmi i konferencave 

D) turizmi arkeologjik 

 

 

Pyetja 99  

 

Cila nga format e mëposhtme turistike janë pjesë e strukturës së turizmit rural:  

A) agriturizmi 

B) turizmi i gjelbër 

C) Si agriturizmi dhe turizmi i gjelbër 

D) asnjëra 

 

 

Pyetja 100  

 

Cilat nga karakteristikat e mëposhtme i përkasin turizmit fetar:  

A) synon forcimin shpirtror 

B) modestia e kërkesave në destinacion 

C) lëvizje në periudha të caktuara kalendarike 

D) të gjitha 

 

 

Pyetja 101  

 

Sa është intervali i kohëqëndrimit turistik në një destinacion të përkohshëm: 

A) 1 orë deri në 1 muaj 

B) 24 orë deri në 1 vit 
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C) 1 ditë deri në 1 muaj 

D) 1 muaj deri në 1 vit 

 

 

Pyetja 102  

 

Ku duken ndikimet ekonomike të sektorit turistik në vendet turistike: 

A) shtim i vendeve të punës në sektorin terciar 

B) sezonalitet i xhiros në qarkullimin financiar 

C) përqëndrim lokal të kërkesës turistike 

D) të gjitha 

 

 

Pyetja 103  

 

Vende me bilanc turistik pozitiv quajmë:  

A) Vende ku të ardhurat nga turizmi ndërkombtar janë më të larta se ato që shpenzojnë banorët 

e tyre për turizëm jashtë vendit. 

B) Vende ku të ardhurat nga turizmi ndërkombtar janë më të ulëta se ato që shpenzojnë banorët 

e tyre për turizëm jashtë vendit. 

C) Vende ku të ardhurat nga turizmi ndërkombtar janë më të njëjta me ato që shpenzojnë 

banorët e tyre për turizëm jashtë vendit. 

D) Asnjëra 

 

 

Pyetja 104  

 

Cili nga vendet e renditura më poshtë ka bilanc turistik negativ:  

A) Austria 

B) Franca 

C) Gjermania 

D) Spanja 

 

 

Pyetja 105  

 

Cila nga kategoritë e zonave të mbrojtura paraqitet si më "liberale" në depërtimin e 

shfrytëzimin turistik:  

A) rezervatet natyrore shkencore 

B) parqet kombëtare 

C) rezervatet natyrore të menaxhuara 

D) peisazhet natyrore të mbrojtura 

 

 

Pyetja 106  

 

Hapsira e "turizmit të bazuar në natyrë"(natyralistik), përmbledh:  

A) një bërthamë aktivitetesh natyrore ekoturistike 

B) elementë specifik të natyrës apo ambjente natyrore të padëmtuara 

C) hapsira natyrore të gjelbra 
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D) asnjëra 

 

 

Pyetja 107  

 

Cilat konsiderohen raporte të drejta të ngarkesës turistike për ekoturizmin (turistë/banorë):  

A) 2/1 

B) 3/1 

C) 4/1 

D) 5/1 

 

 

Pyetja 108  

Kundrejt ambjentit natyror apo dhe kulturor, ekoturizmi dallon për efektin e tij:  

A) rivlerësues 

B) rigjenerues 

C) mirëmbajtës 

D) të trefishtë 

 

 

Pyetja 109  

Me termin anekumena kuptojmë: 

A) Hapsirën në të cilën njeriu nuk është në gjendje të përshtatet për të siguruar jetesën e tij. 

B) Hapsirën në të cilën njeriu është i aftë të përshtatet e të bëjë të mundur ekzistencën e vet. 

C) Hapsirën tranzitore nga një zonë e banuar nga njerëzit në një tjetër që nuk jep mundësi 

jetese. 

D) Asnjera 

 

 

 


